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Šīs vadlīnijas un ieteikumi ir sagatavoti ar mērķi, lai sniegtu ieskatu potenciālajām Vietējām rīcības 

grupām un Zivsaimniecības vietējām rīcības grupām prasībās un ieteikumos, ko nosaka normatīvie 

akti (Ministru kabineta noteikumi vietējo attīstības stratēģiju īstenošanai, kā arī Lauku attīstības 

programma un Zivsaimniecības rīcības programma 2014.-2020.gadam), kā arī teritoriju attīstības 

plānošanas pamatprincipi. Šajā dokumentā sniegtā informācija ir apkopojums par Latvijas un citu 

valstu iepriekšējo labo praksi Sabiedrības virzītas vietējās attīstības pieejas ieviešanā. 

 

Šo dokumentu ir izstrādājusi biedrība “Latvijas Lauku forums”, sadarbībā ar Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministriju un Zemkopības ministriju. Rīgā, 2014.gadā. 

 

Autoru kolektīvs: 

Edgars Pudzis – Biedrības “Latvijas Lauku forums” padomes loceklis, Publisko un privāto 

partnerattiecību biedrības “Sernikon” valdes loceklis 

Ināra Stalidzāne - Biedrības “Latvijas Lauku forums” padomes priekšsēdētāja 

Valdis Kudiņš - Biedrības “Latvijas Lauku forums” izpilddirektora pienākumu izpildītājs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiek finansēts Norvēģijas finanšu instrumenta 2009.-2014. gada programmas Nr. LV07 „Kapacitātes 

stiprināšana un institucionālā sadarbība starp Latvijas un Norvēģijas valsts institūcijām, vietējām un 

reģionālām iestādēm” projekta „Latvijas plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību teritoriālās 

attīstības plānošanas kapacitātes palielināšana un attīstības plānošanas dokumentu izstrādāšana” 

ietvaros 
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IEVADS UN VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA 
 

Par LEADER pieeju 

LEADER ir saīsinājums no “saiknes starp lauku attīstības darbībām. Kā redzams no nosaukuma, tā ir 
metode lauku attīstības ierosināšanai un īstenošanai vietējās lauku kopienās, nevis stingri noteikts 
veicamo pasākumu kopums. Pieredze liecina, ka ar LEADER pieeju var kardināli izmainīt lauku 
apvidos dzīvojošo cilvēku ikdienu. Tai var būt nozīmīga loma sen pastāvošu un jaunu problēmu 
novatoriskā risināšanā, un tā kļūst par sava veida “laboratoriju” vietējo spēju un prasmju 
pilnveidošanai un jaunu metožu pārbaudei ar mērķi atrisināt lauku kopienu vajadzības. Tā ir sniegusi 
vērtīgus rezultātus daudzās ES dalībvalstu lauku teritorijās, un tai var būt nozīmīga loma, palīdzot 
iedzīvotājiem lauku teritorijās jaunajās un topošajās ES dalībvalstīs pielāgoties mūsdienu mainīgajai 
realitātei. 
 
LEADER pieejas pasākumi: 
Å Īstenoti, balstoties uz vietējo attīstības stratēģiju, kas paredzēta - skaidri noteiktu tādu 

vietējā līmeņa problēmu risināšanai, kas aktuālas konkrētās lauku teritorijas iedzīvotājiem.  
Å Stratēģijas izstrāde, saskaņošana un īstenošana tiek uzticēta vietējām partnerībām (vietējām 

rīcības grupām), kas apvieno pārstāvjus no dažādiem lauku attīstībā iesaistītiem sektoriem 
(pašvaldībām, nevalstiskām organizācijām un uzņēmumiem).  

 
LEADER pieeja  tika uzsākta 1991. gadā ar mērķi uzlabot lauku teritoriju attīstības potenciālu, 
izmantojot vietējo  
iniciatīvu un iemaņas, veicinot zinātības apgūšanu par vietējo integrēto attīstību un izplatot šo 
zinātību citās lauku teritorijās. 
 

LEADER pieejas mērķis Latvijā 

Sniegt atbalstu lauku kopienu ilgtspēju veicinošām vietējās attīstības iniciatīvām, kas ir atbilstošas 

Lauku attīstības programmai un Rīcības programmā zivsaimniecības attīstībai, iekļautas vietējo 

rīcības grupu izstrādātajās vietējās attīstības stratēģijās, un uzlabo sociālo situāciju laukos, veido 

labvēlīgu vidi dzīvošanai, uzņēmējdarbībai un lauku teritoriju attīstībai. 

 

Par Sabiedrības virzītas vietējās attīstības (SVVA) principiem 

SVVA ir īpašs instruments lietošanai apakšreģionu līmenī, kas papildina pārējo attīstības atbalstu 
vietējā līmenī. SVVA var mobilizēt un iesaistīt vietējās kopienas un organizācijas stratēģijas „Eiropa 
2020“ mērķu sasniegšanā gudras, ilgtspējīgas un iekļaujošas izaugsmes veicināšanai, teritoriālās 
kohēzijas realizēšanai un konkrētu politikas mērķu sasniegšanai. 
 
Vienota ar SVVA saistīta metodoloģija Eiropas strukturālo un investīciju fondu kontekstā1: 

¶ ir vērsta uz konkrētiem apakšreģioniem; 

¶ ir sabiedrības virzīta, vietējām rīcības grupām sastāvot no vietējās sabiedrības un privāto 
sociāli ekonomisko interešu pārstāvjiem; 

¶ tiek īstenota, izmantojot integrētas un daudznozaru teritoriāli balstītas vietējās attīstības 
stratēģijas, kas izstrādātas, ņemot vērā vietējās vajadzības un potenciālu; un 

                                                           
1
 http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/informat/2014/community_lv.pdf 
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¶ tajā ir ņemtas vērā vietējās vajadzības un potenciāls, ietverti novatoriski elementi vietējā 
kontekstā, sadarbības tīklu veidošana un vajadzības gadījumā – sadarbība. 

 
Šī vienotā metodoloģija ļaus saistīti un integrēti izmantot fondus, lai ieviestu vietējās attīstības 
stratēģijas. 
 

Jaunie izaicinājumi 2014.-2020.gada plānošanas periodā 

Šobrīd LEADER pieejai ir ievērojams, taču pagaidām vēl nepilnīgi izmantots VRG potenciāls lauku 

uzņēmējdarbības attīstībā. ¦ȊǎǾŀǊǎ ƛǊ ƧņǇņǊǾƛŜǘƻ ǳȊ ǎŀƛƳƴƛŜŎƛǎƪņǎ ŘŀǊōơōŀǎ ŀƪǘƛǾƛȊŢǑŀƴǳΣ ƭŀƛ ±wD 

darbinieƪƛΣ ǇŀȊơǎǘƻǘ ǾƛŜǘŢƧƻǎ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳǎΣ ǾŀǊŢǘǳ ǘƻǎ ƛƴŘƛǾƛŘǳņƭƛ ǳȊǊǳƴņǘΣ ǇƛŜŘņǾņǘ ǇƛŜǾƛƭŎơƎǳ 

ŀǘōŀƭǎǘǳ ǎŀƛƳƴƛŜŎƛǎƪņǎ ŘŀǊōơōŀǎ ǳȊǎņƪǑŀƴŀƛ ǳƴ ŀǘǘơǎǘơōŀƛΣ ƪņ ŀǊơ ǎņƪƻǘƴŢƧƛ ǇƛŜŘņǾņǘ ƳŜƴǘƻǊǳ 

atbalstu. Atbildīgāku, ar ekonomikas attīstību saistītu uzdevumu deleģēšana VRG sniegs pozitīvu 

signālu par to darbības lietderību un veicinās plašāka iedzīvotāju loka iesaistīšanos. 

Paredzēts turpināt attīstīt LEADER pieeju iedzīvotāju sociālās iekļaušanās, uzņēmējdarbības 

attīstības, ienākumu vairošanas, kultūras mantojuma saglabāšanas, kultūras pakalpojumu 

dažādošanas un citu aktivitāšu atbalstam. 

LEADER pieejas pasākuma īstenošana atšķiras no pārējo LAP pasākumu īstenošanas. Tā paredz 

īstenot nevis LAP noteiktus pasākumus, bet dod iespēju, sadarbojoties vietējiem iedzīvotājiem, 

organizācijām, uzņēmējiem un vietējām pašvaldībām, pašiem noteikt savas teritorijas attīstības 

vajadzības, noteikt uz vietējām vajadzībām balstītus mērķus un izteikt tos rīcībās, un rīcībām, kas 

sekmē LAP noteikto mērķu sasniegšanu, saņemt atbalstu. Atšķirībā no pārējiem LAP pasākumiem 

projektu konkurss notiek vietējā līmenī un VRG tiek uzticēts pienākums vērtēt projektu atbilstību 

SVVA stratēģijai, pēc tajā noteiktajiem projektu vērtēšanas kritērijiem, un uzraudzīt to saturisko 

īstenošanu, tāpat atbalsta intensitāte projektiem tiek noteikta nevis pēc atbalsta saņēmēja, bet pēc 

projekta veida, tiek dota iespēja īstenot kopprojektus. 

Ņemot vērā iepriekš minētos apsvērumus, vietējās attīstības stratēģijas izstrādājamas, ievērojot 

būtiskākos pamatprincipus – uz vietējām vajadzībām balstīta attīstība, integrēta un papildinoša 

attīstība (saistībā ar vietējo pašvaldību attīstības plāniem), kā arī ar sabiedrības līdzdalību veicināta 

attīstība. 

Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam Pasākuma M19 -atbalsts LEADER vietējai attīstībai 

(SVVA — sabiedrības virzīta vietējā attīstība) mērķi: 

¶ Sniegt atbalstu lauku kopienu ilgtspēju veicinošām vietējās attīstības iniciatīvām, kas ir 
atbilstošas LAP un iekļautas VRG izstrādātajās SVVA stratēģijās,  un uzlabo sociālo situāciju 
laukos, veido labvēlīgu vidi dzīvošanai, uzņēmējdarbībai un lauku teritoriju attīstībai. 

¶ Sekmēt tādu pārvaldības mehānismu attīstību vietējā līmenī, kas balstīti uz iekļaujošiem 
vienlīdzīgas partnerības principiem un rada pievienoto vērtību teritorijas un vietējās 
sabiedrības potenciālam. 

¶ Veicināt starpteritoriālu un starpvalstu sadarbību vietējās attīstības potenciāla un resursu 
ilgtspējīgai izmantošanai. 

Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam pasākuma M19 apakšpasākuma M19.2 - atbalsts 
darbību īstenošanai saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju mērķi: 
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¶ Veicināt sabiedrības iesaisti vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvās, tādā veidā radot 
jaunas vērtības vietējā teritorijā, produktīvāk izmantojot vietējos resursus, sekmējot 
sadarbību un vietējo patēriņu, attīstot jaunus uzņēmējdarbības modeļus, kas paaugstina 
lauku teritoriju iedzīvotāju dzīves kvalitāti, konkurētspēju un vietējās teritorijas 
sociālekonomisko attīstību. 

¶ Veicināt sabiedrības iesaisti vietējā dabas, fiziskā, sociālā, cilvēkkapitāla stiprināšanas un 
kultūras kapitāla stratēģiskas un ilgtspējīgas izmantošanas un attīstības iniciatīvās, tādā veidā 
paaugstinot lauku iedzīvotāju drošumspēju, vietas potenciālu un pievilcību, kas var kļūt par 
priekšnosacījumu jaunu integrētu tūrisma, kultūras, veselības un citu saistītu pakalpojumu 
un produktu piedāvājuma attīstībai. 

 

Partnerības līgums Eiropas Savienības investīciju fondu 2014.-2020.gada plānošanas periodam 
nosaka, ka SVVA pieejas galvenie mērķi un uzdevumi ir sniegt atbalstu lauku kopienu ilgtspēju 
veicinošām vietējās attīstības iniciatīvām, uzlabojot sociālo situāciju laukos, veidojot labvēlīgu vidi 
dzīvošanai, uzņēmējdarbībai un lauku teritoriju attīstībai. Ar SVVA tiks veicināta lauksaimniecības 
nozares (attiecībā uz ELFLA), zvejniecības un akvakultūras nozares (attiecībā uz EJZF) konkurētspēja. 
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Stratēģijas kopsavilkums 
(obligāta nodaļa) 

Šajā nodaļā stratēģijas izstrādātājs apraksta būtiskākos stratēģijas uzstādījumus, mērķus un 

rīcības. Ġo nodaǸu sagatavo pǛdǛjo un izstrādā tā, lai interesentam rodas skaidrs priekšstats 

par vietējās  rīcības grupas  (turpmāk – VRG) darbību. 

 

Teksta garums - ƭơŘȊ нллл ȊơƳŢƳ 
 
Iekļauj informāciju par: 

a) VRG darbības teritoriju (ōǹǘƛǎƪņƪƛŜ ǎŜŎƛƴņƧǳƳƛ ƴƻ мΦмΦŀǇŀƪǑƴƻŘŀưŀǎ); 
 

b) Stratēģijas vīziju un mērķiem (нΦмΦŀǇŀƪǑƴƻŘŀưņ ƛŜƪưŀǳǘņ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧŀ); 
 

c) Norāda galvenās stratēģijas rīcības (нΦнΦŀǇŀƪǑƴƻŘŀưņ ƛŜƪưŀǳǘņ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧŀ); 
 

d) Norāda galvenos instrumentus (ELFLA, EJZF un citi) mērķu sasniegšanai un uzdevumu izpildei 
(ōǹǘƛǎƪņƪņ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧŀ ƴƻ оΦƴƻŘŀưŀǎ ŀǇŀƪǑƴƻŘŀưņƳ); 
 

e) VRG organizāciju un darbības kārtību (t.sk. partnerības principa nodrošināšanu) 
(мΦнΦŀǇŀƪǑƴƻŘŀưņ ƛŜƪưŀǳǘņ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧŀ). 
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Stratēģijas izstrādē ievērotie vietējie un reģionālie plānošanas 

dokumenti, stratēģijas īstenošanā iesaistītie nacionālie plānošanas 

dokumenti, to principi  
(īpaši norādot uz stratēģiskajiem mērķiem un būtiskākajām risināmajām problēmām) 

(obligāta nodaļa) 

 

~ŀƧņ ƴƻŘŀưņ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ƛȊǎǘǊņŘņǘņƧǎ ŀƴŀƭƛȊŢ ǇƭņƴƻǑŀƴŀǎ ŘƻƪǳƳŜƴǘǳǎΣ ƪŀǎ ƛǊ ǎǇŜŎƛŦƛǎƪƛ ƪŀǘǊƛ teritorijai, 

ŀǘōƛƭǎǘƻǑƛ ŘŀȌņŘƛŜƳ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǇƭņƴƻǑŀƴŀǎ ŘƻƪǳƳŜƴǘǳ ƭơƳŜƸƛŜƳΦ ~ŀƧņ ƴƻŘŀưņ ǎƪŀƛŘǊƛ ƛȊǾŢƭŀǎ ǘƻǎ 

ǾƛŜǘŢƧŀǎ Ǿŀƛ ǊŜƒƛƻƴņƭŀǎ ƴƻȊơƳŜǎ ǾƛŘŢƧŀ ǘŜǊƳƛƸŀ ƳŢǊƫǳǎΣ ƪǳǊǳ ǎŀǎƴƛŜƎǑŀƴņ ƛŜƎǳƭŘơƧǳƳǳ ǎƴƛŜƎǎ ǾƛŜǘŢƧņ 

ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀ. 

Teksta garums - ƭơŘȊ оллл ȊơƳŢƳ 
 
Iekļauj informāciju par: 

a) Mērķiem no plānošanas reģionu attīstības programmām (atbilstoši tam plānošanas 
reģionam, kura teritorijā darbosies vietējā rīcības grupa); 

 
[ŀǘǾƛƧņ ƛǊ ƛȊǾŜƛŘƻǘƛ р ǇƭņƴƻǑŀƴŀǎ ǊŜƒƛƻƴƛΣ ƪǳǊ ƪŀǘǊŀƳ ƛǊ ƛȊǎǘǊņŘņǘŀǎ Ǿŀƛ нлмрΦƎŀŘŀ ǎņƪǳƳņ ǘƛƪǎ 
ǇŀōŜƛƎǘŀ ƛȊǎǘǊņŘŜ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳņƳΦ !ǘǘơǎǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳŀǎ ŀǘǊƻŘŀƳŀǎ ƪŀǘǊŀ ǇƭņƴƻǑŀƴŀǎ 
ǊŜƒƛƻƴŀ ƳņƧŀǎ ƭŀǇņΦ  ~ŀƧņ ƴƻŘŀưņ ƴŜŀƴŀƭƛȊŢ Ǿƛǎǳ ǇǊƻƎǊŀƳƳņǎ ƛŜƪưŀǳǘƻǎ ƳŢǊƫǳǎ ǳƴ ǇǊƛƻǊƛǘņǘŜǎΣ ōŜǘ 
ǘƛŜǑƛ ǘƻǎΣ ƪǳǊǳ ǎŀǎƴƛŜƎǑŀƴņ ƛŜƎǳƭŘơƧǳƳǳ ǎƴƛŜƎǎ ǾƛŜǘŢƧņ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀǎ ƛȊǎǘǊņŘņǘņ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀΦ 
 
tƛŜƳŢǊŀƳΣ wơƎŀǎ ǇƭņƴƻǑŀƴŀǎ ǊŜƒƛƻƴŀ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳŀǎ нлмпΦ-нлнлΦƎŀŘŀƳ ǇǊƻƧŜƪǘņ ƛǊ ƴƻǘŜƛƪǘǎΣ 
ƪŀ ǊŜƒƛƻƴŀ ǎǘǊŀǘŢƒƛǎƪŀƛǎ ƳŢǊƫƛǎ ƛǊ ά{ƻŎƛņƭƛ ƛŜƪưŀǳƧƻǑŀ ƪƻǇŘȊơǾŜ ƪƻǇƛŜƴņǎέΣ ōŜǘ ǾƛŜǘŢƧņ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀ 
ǾŀǊŢǘǳ ǎƴƛŜƎǘ ƛŜƎǳƭŘơƧǳƳǳ ǘƛƪŀƛ όƎŀƭǾŜƴƻƪņǊǘύ ǾƛŜƴŀǎ ǇǊƛƻǊƛǘņǘŜǎ ƛŜǾƛŜǑŀƴņ ς άYƻǇƛŜƴŀǎ ǳƴ ǘƻ 
ǇŀǑǇƛŜǘƛŜƪŀƳơōŀέΣ ƪņ ŀǊơ ƛȊǾŢƭŢǘƛŜǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛǎƪņ ƳŢǊƫŀ ά9ƪƻƭƻƒƛǎƪƛ ǘƻƭŜǊŀƴǘǎ ŘȊơǾŜǎ ǾŜƛŘǎ ǳƴ ǾƛŜǘŀǎέ 
ǇǊƛƻǊƛǘņǘƛ άLƭƎǘǎǇŢƧơƎŀ ŘȊơǾŜǎǾƛŘŜέΦ 
 
DŀŘơƧǳƳƻǎΣ Ƨŀ ǾƛŜƴŀ ǾƛŜǘŢƧņ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀ ŘŀǊōƻƧŀǎ ǾŀƛǊņƪǳ ǇƭņƴƻǑŀƴŀǎ ǊŜƒƛƻƴǳ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņǎΣ ǘŀŘ ŀƴŀƭơȊŜ 
ǾŜƛŎŀƳŀ ǇŀǊ Ǿƛǎǳ ƛŜǎŀƛǎǘơǘƻ ǇƭņƴƻǑŀƴŀǎ ǊŜƒƛƻƴǳ ǇƭņƴƻǑŀƴŀǎ ŘƻƪǳƳŜƴǘƛŜƳΦ 
 

b) Mērķiem un uzdevumiem no vietējo pašvaldību attīstības programmām (atbilstoši to 
pašvaldību attīstības programmām, kuru teritorijā darbosies vietējā rīcības grupa). 

 
Pirms uzsāk vietēja līmeņa attīstības plānošanas dokumentu analīzi, ir jānoskaidro vai vietējā 
pašvaldība ir savos plānošanas dokumentos jau paredzējusi konkrētas jomas vai rīcības, kuru 
ieviešanu vai attīstību veicina nevalstiskās organizācijas vai vietējās rīcības grupas. Jā ir paredzējusi, 
tad balstās uz šo rīcību efektīvu ieviešanu, bet, ja nav iezīmēta atsevišķa loma, tad vietējā rīcības 
grupa savu attīstības stratēģiju balsta uz vietējo vajadzību analīzi. Abas iepriekš minētās metodes var 
kombinēt. 
 
YŀǘǊŀƛ ǇŀǑǾŀƭŘơōŀƛ нлмпΦƎŀŘŀ омΦŘŜŎŜƳōǊơ ƛǊ Ƨņōǹǘ ǎǇŢƪņ ŀƪǘǳņƭŀƳ ǾƛŘŢƧŀ ǘŜǊƳƛƸŀ ǇƭņƴƻǑŀƴŀǎ 
dokumentam ς ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳŀƛΣ ƪŀǎ ǇǳōƭƛŎŢǘŀ ŀǘǘƛŜŎơƎņǎ ǇŀǑǾŀƭŘơōŀǎ ƳņƧŀǎ ƭŀǇņΦ !ǘǘơǎǘơōŀǎ 
ǇǊƻƎǊŀƳƳņ ƛǊ Ƨņōǹǘ ƴƻǊņŘơǘƛŜƳ ǾƛŘŢƧŀ ǘŜǊƳƛƸŀ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǇǊƛƻǊƛǘņǘŢƳ ǳƴ ǊơŎơōŀǎ ǾƛǊȊƛŜƴƛŜƳΦ [ơŘȊơƎƛ ƪņ 
ǇƭņƴƻǑŀƴŀǎ ǊŜƒƛƻƴǳ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳņǎΣ ŀǊơ ǇŀǑǾŀƭŘơōǳ ǇǊƻƎǊŀƳƳņǎ ƴŀǾ ƧņŀƴŀƭƛȊŢ ǳƴ ƧņƴƻǊņŘŀ 
visaǎ ǇǊƛƻǊƛǘņǘŜǎΣ ōŜǘ Ǝŀƴ ǘņǎΣ ƪǳǊǳ izpildei iŜƎǳƭŘơƧǳƳǳ Ǉƭņƴƻ ǾŜƛƪǘ ǾƛŜǘŢƧņ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀ. Ja 
ǇŀǑǾŀƭŘơōas ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳŀ ƴŜǇŀǊŜŘȊ {±±!Σ ǘŀŘ ƧņǾŢǊǘŢ ƪņ Ǉƭņƴƻǘŀƛǎ ƛŜƪưŀǳƧŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ 
ƛƭƎǘŜǊƳƛƸŀ ǊŜŘȊŢƧǳƳņ όǇŀǑǾŀƭŘơōŀǎ ƛƭƎǘǎǇŢƧơƎŀǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧņύΦ 
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tƛŜƳŢǊŀƳΣ [ƛƳōŀȌǳ ƴƻǾŀŘŀ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳņ нлммΦ-2017.gadam ir noteikts, ka viena novada 
ǾƛŘŢƧŀ ǘŜǊƳƛƸŀ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǇǊƛƻǊƛǘņǘŢƳ ƛǊ άbƻǾŀŘŀ ƪǳƭǘǹǊǾŢǎǘǳǊƛǎƪƻ ǳƴ Řŀōŀǎ ǊŜǎǳǊǎǳ ƛƭƎǘǎǇŢƧơƎŀ 
ŀǘǘơǎǘơōŀ ǳƴ ƛȊƳŀƴǘƻǑŀƴŀέΣ ōŜǘ Ǉƭņƴƻǘņ ǊơŎơōŀ ς άtŀǑǾŀƭŘơōŀǎ ƪǳƭǘǹǊǾŢǎǘǳǊƛǎƪņ ƳŀƴǘƻƧǳƳŀ 
ǎŀƎƭŀōņǑŀƴŀ ǳƴ  
ŀǘǘơǎǘơōŀέΦ ±ƛŜǘŢƧŀƛ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀƛ ƴŀǾ ƻōƭƛƎņǘƛ ƛȊƳŀƴǘƻƧŀƳƛ ǇŀǑǾŀƭŘơōŀǎ ŀǘǘơǎǘơōŀs pǊƻƎǊŀƳƳņ 
noteiktie uzdevumi. SaǾņ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧņ ±wD ǾŀǊ ǇŀǊŜŘȊŢǘ ŀƭǘŜǊƴŀǘơǾǳǎ ǳƴ ǎŀōƛŜŘǊơōŀƛ 
ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳǳǎ ǊƛǎƛƴņƧǳƳǳǎΣ ƪǳǊǳ ƛŜǾƛŜǑŀƴǳ ǾŜƛŎƛƴņǘǳ ǾƛŜǘŢƧƛŜ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧƛΣ ǳȊƸŢƳŢƧƛ Ǿŀƛ ƴŜǾŀƭǎǘƛǎƪņǎ 
ƻǊƎŀƴƛȊņŎƛƧŀǎΦ 
 
 
DŀŘơƧǳƳƻǎΣ Ƨŀ ǾƛŜƴŀ ǾƛŜǘŢƧņ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀ ŘŀǊōƻƧŀǎ ǾŀƛǊņƪǳ ǇŀǑǾŀƭŘơōǳ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņǎΣ ǘŀŘ ŀƴŀƭơȊŜ ǾŜƛŎŀƳŀ 
ǇŀǊ Ǿƛǎǳ ƛŜǎŀƛǎǘơǘƻ ǇŀǑǾŀƭŘơōǳ ǇƭņƴƻǑŀƴŀǎ ŘƻƪǳƳŜƴǘƛŜƳΦ 
 
Obligāti iekļaujamā informācija: 
Atbilstības novērtējums Lauku attīstības programmai 2014.-2020.gadam un Rīcības programmai 
zivsaimniecības attīstībai 2014.-2020.gadam. 
 
~Ŝƛǘ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ǎŀƎŀǘŀǾƻǘņƧǎ ŀƴŀƭƛȊŢ ƛȊǾŢƭŢǘƻ ǇƭņƴƻǑŀƴŀǎ ŘƻƪǳƳŜƴǘǳ ƳŢǊƫǳ ǳƴ ǇǊƛƻǊƛǘņǑǳ ŀǘōƛƭǎǘơōǳ 
[ŀǳƪǳ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳņ нлмпΦ-нлнлΦƎŀŘŀƳ όŀǘǎŜǾƛǑƫƛ ŀǇǊŀƪǎǘņƳŀǎ оΦмΦŀǇŀƪǑƴƻŘŀưņύ ǳƴ wơŎơōŀǎ 
ǇǊƻƎǊŀƳƳņ ȊƛǾǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ŀǘǘơǎǘơōŀƛ нлмпΦ-нлнлΦƎŀŘŀƳ όŀǘǎŜǾƛǑƫƛ ŀǇǊŀƪǎǘņƳŀǎ оΦнΦŀǇŀƪǑƴƻŘŀưņΣ Ƨŀ 
ŀǘǘƛŜŎƛƴņƳǎύ ƴƻǘŜƛƪǘŀƧņƳ ǳƴ ŀǊ ±wD ǎǘŀǊǇƴƛŜŎơōǳ ơǎǘŜƴƻǘŀƧņƳ ǊơŎơōņƳΣ ƪņ ŀǊơ ƛŘŜƴǘƛŦƛŎŢ ǘņŘŀǎ ǾƛŜǘŢƧŀƛ 
ǎŀōƛŜŘǊơōŀƛ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳŀǎ ǊơŎơōŀǎΣ ƪǳǊŀǎ ōǹǘǳ ŦƛƴŀƴǎŢƧŀƳŀǎ ƴƻ ŎƛǘƛŜƳ ŦƛƴŀƴǑǳ ŀǾƻǘƛŜƳ όǑơǎ ǊơŎơōŀǎ ōǹǎ 
ŀǘǎŜǾƛǑƫƛ ŀǇǊŀƪǎǘņƳŀǎ оΦоΦŀǇŀƪǑƴƻŘŀưņύ 
 
Piemērs analīzei: 

tƭņƴƻǑŀƴŀǎ ǊŜƒƛƻƴŀ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ 
programma 

±ƛŜǘŢƧņǎ ǇŀǑǾŀƭŘơōŀǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ 
programma 

[ŀǳƪǳ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳŀ 

wơƎŀǎ ǇƭņƴƻǑŀƴŀǎ ǊŜƒƛƻƴŀ 
ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳŀǎ ƳŢǊƫŀ 
ά9ƪƻƭƻƒƛǎƪƛ ǘƻƭŜǊŀƴǘǎ ŘȊơǾŜǎ 
ǾŜƛŘǎ ǳƴ ǾƛŜǘŀǎέ ǇǊƛƻǊƛǘņǘŜ 
άLƭƎǘǎǇŢƧơƎŀ ŘȊơǾŜǎǾƛŘŜέ ς 
ǇŀǊŜŘȊŢǘǎ ǾŜƛŎƛƴņǘ ŎƛƭǾŢŎơƎǳΣ 
ŦǳƴƪŎƛƻƴņƭǳ ǳƴ ǾŀƧŀŘȊơōņǎ 
ŘŀǳŘȊǾŜƛŘơƎǳ ƳņƧƻƪưǳ ǳƴ 
publƛǎƪƻ ņǊǘŜƭǇǳ ǘơƪƭŀ 
ǎǘƛǇǊƛƴņǑŀƴǳ 

[ƛƳōŀȌǳ ƴƻǾŀŘŀ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ 
ǇǊƻƎǊŀƳƳņ нлммΦ-
нлмтΦƎŀŘŀƳ ǾƛŘŢƧŀ ǘŜǊƳƛƸŀ 
ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǇǊƛƻǊƛǘņǘŢƳ ƛǊ 
άbƻǾŀŘŀ ƪǳƭǘǹǊǾŢǎǘǳǊƛǎƪƻ ǳƴ 
Řŀōŀǎ ǊŜǎǳǊǎǳ ƛƭƎǘǎǇŢƧơƎŀ 
ŀǘǘơǎǘơōŀ ǳƴ ƛȊƳŀƴǘƻǑŀƴŀέΣ ōŜǘ 
Ǉƭņƴƻǘņ ǊơŎơōŀ ς άtŀǑǾŀƭŘơōŀǎ 
ƪǳƭǘǹǊǾŢǎǘǳǊƛǎƪņ ƳŀƴǘƻƧǳƳŀ 
ǎŀƎƭŀōņǑŀƴŀ ǳƴ ŀǘǘơǎǘơōŀέ  

[ŀƛ ǾŜƛŎƛƴņǘǳ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ 
ƭơŘȊŀǘōƛƭŘơōǳ ǇŀǊ ƪǾŀƭƛǘŀǘơǾŀǎ 
ŘȊơǾŜǎ ǘŜƭǇŀǎ ǊŀŘơǑŀƴǳΣ 
ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳǎ ƛŜǎŀƛǎǘơǘ 
ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎΣ ǘΦǎƪΦΣ 
dabas un ƪǳƭǘǹǊŀǎ ƻōƧŜƪǘǳ  
ƭŀōƛŜƪņǊǘƻǑŀƴņΣ ƪņ ŀǊơ ƳŀȊŀ 
apjoma infǊŀǎǘǊǳƪǘǹǊŀǎ 
ǊŀŘơǑŀƴņ Ǿŀƛ ŀǘǘơǎǘơōņ, kas 
ǳȊƭŀōƻ ƭŀǳƪǳ ŘȊơǾŜǎ ǘŜƭǇǳ ǳƴ 
ǇŀŘŀǊŀ ǘƻ ŘǊŀǳŘȊơƎņƪǳ ǳƴ 
ǇƛŜǾƛƭŎơƎņƪǳ Ǝŀƴ ǾƛŜǘŢƧƛŜƳ 
ƛŜŘȊơǾƻǘņƧƛŜƳΣ ơǇŀǑƛ  
ƒƛƳŜƴŢƳΣ Ǝŀƴ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ 
ŀǇƳŜƪƭŢǘņƧƛŜƳ 

...   
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1. Esošā situācija 
 

~ŀƧņ ƴƻŘŀưņ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ƛȊǎǘǊņŘņǘņƧǎ ǎƴƛŜŘȊ ōǹǘƛǎƪņƪƻ ǎǘŀǘƛǎǘƛǎƪƻ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧǳ ǇŀǊ teritorijuΣ ƪǳǊņ 

ǇŀǊŜŘȊŢǘŀ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀΣ ƪņ ŀǊơ ǇŀǊǘƴŜǊơōǳΣ ƪŀǎ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ƛŜǾƛŜǑŀƴǳΣ ƪņ ŀǊơ 

ŀƴŀƭƛȊŢ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ ǾŢƭƳŜǎ ǳƴ ǾŀƧŀŘȊơōŀǎ. 

~ŀƧņ ƴƻŘŀưņ ōǹǘƛǎƪǳ ŘŀǊōŀ ŀǇƧƻƳǳ ǾŜƛŘƻ ǎǘŀǘƛǎǘƛǎƪƻ Řŀǘǳ ƛŜƎǹǑŀƴŀ ƴƻ Ǿŀƭǎǘǎ ŀǇƪƻǇƻǘņǎ ǎǘŀǘƛǎǘƛǎƪņǎ 

ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ ό/ŜƴǘǊņƭņ ǎǘŀǘƛǎǘƛƪŀǎ ǇņǊǾŀƭŘŜΣ [ǳǊǎƻŦǘ Řŀǘǳ ōņȊŜΣ ta[tΣ ǳΦŎΦύΣ ǾƛŜǘŢƧƻ ǇŀǑǾŀƭŘơōǳ 

ǳȊƪǊņǘņǎ ǎǘŀǘƛǎǘƛǎƪņǎ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ όŀǘǊƻŘŀƳŀ ǇŀǑǾŀƭŘơōǳ ƳņƧŀǎ ƭŀǇņǎ ƛƴǘŜǊƴŜǘņΣ ƪņ ŀǊơ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ 

ǇƭņƴƻǑŀƴŀǎ ŘƻƪǳƳŜƴǘǳ ǎņƪǳƳŀ ŘŀưņǎύΣ ƪņ ŀǊơ ǾƛŜǘŢƧƻ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇǳ ƛŜǇǊƛŜƪǑŢƧņǎ ŘŀǊōơōŀǎ ǊŜȊǳƭǘņǘņ 

ǳȊƪǊņǘņǎ ǳƴ ǇŢǘơǘņǎ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ όƛŜǇǊƛŜƪǑ ǾŜƛƪǘƛŜ ǇŢǘơƧǳƳƛύΦ 

~ơǎ ƴƻŘŀưŀǎ ōǹǘƛǎƪņƪņ ƴƻȊơƳŜ ƛǊ Ŧŀƪǘƻƭƻƒƛǎƪǳ Řŀǘǳ ŀǇƪƻǇƻǑŀƴŀ ǇŀǊ ŜǎƻǑƻ ŘȊơǾŜǎ ǳƴ ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀǎ 

ǾƛŘŜǎ ǎǘņǾƻƪƭƛ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀǎ ŘŀǊōơōŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņΣ ƪņ ŀǊơ ǾƛŜǘŢƧņǎ ƪƻǇƛŜƴŀǎ ǾŢƭƳƧǳ ǳƴ ǾŀƧŀŘȊơōǳ 

ŀǇƪƻǇƻǑŀƴŀΦ ~ŀƧņ ƴƻŘŀưņ ƛŜƎǹǘƛŜ Řŀǘƛ ōǹǎ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳƛ ǎŀǎƴƛŜŘȊŀƳƻ ǊŜȊǳƭǘņǘǳ ŘŜŦƛƴŢǑŀƴŀƛ ǳƴ 

ƴƻǘŜƛƪǑŀƴŀƛΣ ƪņ ŀǊơ {±L5 ŀƴŀƭơȊŜǎ ǾŜƛƪǑŀƴŀǎ ǊŜȊǳƭǘņǘņ ōǹǎ ǾƛŜƎƭƛ ƛŘŜƴǘƛŦƛŎŢǘ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳƻǎ ǾŜƛŎŀƳƻǎ 

ǳȊŘŜǾǳƳǳǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ƪǾŀƭƛǘŀǘơǾŀƛ ƛŜǾƛŜǑŀƴŀƛ. 
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1.1. Darbības teritorija 
(obligāta nodaļa) 

~ŀƧņ ŀǇŀƪǑƴƻŘŀưņ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǳǘƻǊǎ ŀƴŀƭƛȊŢ ƛŜǇǊƛŜƪǑŢƧƻ ƎŀŘǳ ǎƻŎƛņƭŜƪƻƴƻƳƛǎƪƻǎ ǊņŘơǘņƧǳǎ ǾƛŜǘŢƧņǎ 

ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀǎ ŘŀǊōơōŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņ ǳƴ ƛȊŘŀǊŀ ǎŜŎƛƴņƧǳƳǳǎΣ ƪŀǎ ƛȊǊƛŜǘ ƴƻ ǳȊƪǊņǘŀƧƛŜƳ Ǿŀƛ ŀǇƪƻǇƻǘŀƧƛŜƳ 

ǎǘŀǘƛǎǘƛƪŀǎ ŘŀǘƛŜƳ ǳƴ ƪƻƴǎǘŀǘŢǘŀƧņƳ ǎǘŀǘƛǎǘƛǎƪŀƧņƳ ǘŜƴŘŜƴŎŢƳΦ bŀǾ ƭƛŜǘŘŜǊơƎƛ Ǉƛƭƴơōņ ƛȊƳŀƴǘƻǘ 

ǇŀǑǾŀƭŘơōǳ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳņǎ ƛŜƪưŀǳǘƻǎ ŀǇǊŀƪǎǘǳǎΣ ōŜǘ Ǝŀƴ ŀƪŎŜƴǘŢǘ ơǇŀǑņǎ ǾŢǊǘơōŀǎΣ ƪŀǎ 

ŘŜŦƛƴŢǘŀǎ ƴƻ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ ǾŀƧŀŘȊơōǳ ǾƛŜŘƻƪưŀΦ ±ƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧņ ƛŜƪưŀǳƧŀƳƛ ¢LY!L ǘƛŜ ŘŀǘƛΣ ƪǳǊƛ 

ƛǊ ƴƻȊơƳơƎƛ ǎƛǘǳņŎƛƧŀǎ ŀƴŀƭơȊŢΣ ƳŢǊƫǳ ǳƴ ǊơŎơōǳ ƴƻǘŜƛƪǑŀƴŀƛ ǳƴ ƛȊǾŢǊǘŢǑŀƴŀƛΦ ±ƛŜƴƭŀƛƪǳǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ 

ŀǳǘƻǊǎ ƛȊǾŢǊǘŢ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ ƒŜƻƎǊņŦƛǎƪƻǎ ŘŀǘǳǎΣ ƪŀs ǾŀǊ ǊŀŘơǘ ǇǊƛŜƪǑǊƻŎơōŀǎ Ǿŀƛ ŘǊŀǳŘǳǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ ǘņƭņƪŀƛ 

ŀǘǘơǎǘơōŀƛΦ ~ơǎ ŀǇŀƪǑƴƻŘŀưŀǎ ƛŜǘǾŀǊƻǎ ƛȊŘŀǊơǘƛŜ ǎŜŎƛƴņƧǳƳƛ ƪŀƭǇƻ ǇŀǊ ǇŀƳŀǘǳ ǘņƭņƪŀƧņǎ ƴƻŘŀưņǎ 

ǾŜƛŎŀƳŀƧŀƛ {±L5 ŀƴŀƭơȊŜƛΦ 

Teksta garums - ƭơŘȊ пллл ȊơƳŢƳ 

1.1.1. Vispārējs ģeogrāfisks apskats 
(obligāta nodaļa) 

 

wņŘơǘņƧǎ  wŜȊǳƭǘņǘƛ {ŜŎƛƴņƧǳƳƛ 

Teritorijas platība un 
izvietojums 

km2 
Apraksts par novietojumu 
Latvijas teritorijā 
 

Nav ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳǎ 

Teritorijas veids Meži (%) 
Ūdeņi (%) 
Lauksaimniecības zeme (%) 
 

LŘŜƴǘƛŦƛŎŢ ōǹǘƛǎƪņƪƻǎ 
ƒŜƻƎǊņŦƛǎƪƻǎ ǊŜǎǳǊǎǳǎΣ ƪǳǊƛ 
ǾŀǊŢǘǳ ƪŀƭǇƻǘ ǇŀǊ ǇŀƳŀǘǳ 
Ƨŀǳƴŀǎ ŜƪƻƴƻƳƛǎƪņǎ 
ŀƪǘƛǾƛǘņǘŜǎ ǊŀŘơǑŀƴŀƛ 

Dabas resursi Sadalījumā pa būtiskākajiem 
veidiem: 
Piemēram, kūdra, grants, u.c. 
 

LŘŜƴǘƛŦƛŎŢ ōǹǘƛǎƪņƪƻǎ 
ƒŜƻƎǊņŦƛǎƪƻǎ ǊŜǎǳǊǎǳǎΣ ƪǳǊƛ 
ǾŀǊŢǘǳ ƪŀƭǇƻǘ ǇŀǊ ǇŀƳŀǘǳ 
Ƨŀǳƴŀǎ ŜƪƻƴƻƳƛǎƪņǎ 
ŀƪǘƛǾƛǘņǘŜǎ ǊŀŘơǑŀƴŀƛ 

Dabas mantojuma objekti Īpaši aizsargājamas teritorijas 
Jūras piekraste 
Lielās upes un ezeri 
 

LŘŜƴǘƛŦƛŎŢ ōǹǘƛǎƪņƪƻǎ dabas 
mantojuma resursus, kuri 
ǾŀǊŢǘǳ ƪŀƭǇƻǘ ǇŀǊ ǇŀƳŀǘǳ 
Ƨŀǳƴŀǎ ŜƪƻƴƻƳƛǎƪņǎ 
ŀƪǘƛǾƛǘņǘŜǎ ǊŀŘơǑŀƴŀƛ ǳƴ 
ǎŀōƛŜŘǊƛǎƪƻ ŀƪǘƛǾƛǘņǑǳ 
ǾŜƛŎƛƴņǑŀƴŀƛ 

Kultūras mantojuma objekti Būtiskākie vietējas nozīmes 
aizsargājami kultūras objekti 
όƛƴŦƻǊƳņŎƛƧŀ ǇŀǊ Ǿŀƭǎǘǎ 
ƴƻȊơƳŜǎ ƻōjektiem nav 
ƧņƛŜƪưŀǳƧύ 
Unikālas tradīcijas 
 

LŘŜƴǘƛŦƛŎŢ ōǹǘƛǎƪņƪƻǎ ƪǳƭǘǹǊŀǎ 
mantojuma resursus, kuri 
ǾŀǊŢǘǳ ƪŀƭǇƻǘ ǇŀǊ ǇŀƳŀǘǳ 
Ƨŀǳƴŀǎ ŜƪƻƴƻƳƛǎƪņǎ 
ŀƪǘƛǾƛǘņǘŜǎ ǊŀŘơǑŀƴŀƛ ǳƴ 
ǎŀōƛŜŘǊƛǎƪƻ ŀƪǘƛǾƛǘņǑǳ 
ǾŜƛŎƛƴņǑŀƴŀƛ 

Iedzīvotāju blīvums Iedzīvotāju skaits uz vienu 
kvadrātkilometru 
 

LŘŜƴǘƛŦƛŎŢ ōǹǘƛǎƪņƪņǎ 
ǾŀƧŀŘȊơōŀǎ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳ 
ƛȊǾƛŜǘƻƧǳƳŀƳ ǳƴ ǇƛŜŜƧŀƳơōŀƛ 
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Būtiskākie attīstības un 
apdzīvojuma centri 

Lielāko un nozīmīgāko 
apdzīvoto punktu 
uzskaitījums, to 
sasniedzamības raksturojums 
 

LŘŜƴǘƛŦƛŎŢ ōǹǘƛǎƪņƪņǎ 
ǾŀƧŀŘȊơōŀǎ pakalpojumu 
ƛȊǾƛŜǘƻƧǳƳŀƳ ǳƴ ǇƛŜŜƧŀƳơōŀƛ 

 

 

1.1.2. Sociālekonomisks apskats 
(obligāta nodaļa) 

Vietējā rīcības grupa izvēlas TIKAI tos rādītājus, kas raksturo būtiskākās problēmas vai priekšrocības 

darbības teritorijā, nodrošinot vietējās sabiedrības vajadzību apmierināšanu. Visu rādītāju 

izmantošana nav obligāta, ja tiek pieņemts lēmums attīstības stratēģiju fokusēt kādā konkrētā jomā 

vai virzienā. 

wņŘơǘņƧǎ2 wŜȊǳƭǘņǘƛ {ŜŎƛƴņƧǳƳƛ 

Iedzīvotāju skaits VRG darbības 
teritorijā 
(ƪƻǇơƎǎΣ ƴŜŘŀƭƻǘ Ǉŀ 
ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘơǾņƳ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņƳ) 
 
Datu avots – www.pmlp.gov.lv 
sadaļa “Statistika” 
 

2010.gadā - _____ 
 
2012.gadā - _____ 
 
2014.gadā - ______ 

!ƴŀƭƛȊŢƧƻǘ Ǒƻ ǊņŘơǘņƧǳΣ 
ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ǎƪŀƛǘŀ ōǹǘƛǎƪǳ 
ƛȊƳŀƛƸǳ ƎŀŘơƧǳƳņ ƛǊ ƧņǎƪŀƛŘǊƻ 
ǎǾŀǊơƎņƪƛŜ ƛȊƳŀƛƸǳ ƛŜƳŜǎƭƛΣ 
ƪņ ŀǊơ ǎŜƪŀǎΣ ƪƻ ǘŀǎ ǊŀŘơƧƛǎ ǳȊ 
ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ǎŀƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀǎ 
ōǊơŘƛ 

Jaundzimušo skaits 
(ƪƻǇơƎǎΣ ƴŜŘŀƭƻǘ Ǉŀ 
ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘơǾņƳ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņƳ) 
 
Datu avots – www.csb.gov.lv  

2010.gadā - _____ 
 
2012.gadā - _____ 
 
2014.gadā - ______ 

!ƴŀƭƛȊŢƧƻǘ Ǒƻ ǊņŘơǘņƧǳΣ 
ƧŀǳƴŘȊƛƳǳǑƻ ǎƪŀƛǘŀ ōǹǘƛǎƪǳ 
ƛȊƳŀƛƸǳ ƎŀŘơƧǳƳņ ƛǊ ƧņǎƪŀƛŘǊƻ 
ǎǾŀǊơƎņƪƛŜ ƛȊƳŀƛƸǳ ƛŜƳŜǎƭƛΣ 
ƪņ ŀǊơ ǎŜƪŀǎΣ ƪƻ ǘŀǎ ǊŀŘơƧƛǎ ǳȊ 
ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ǎŀƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀǎ 
ōǊơŘƛ 

Uzņēmumu skaits VRG 
darbības teritorijā uz 1000 
iedzīvotājiem 
(ƪƻǇơƎǎΣ ƴŜŘŀƭƻǘ Ǉŀ 
ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘơǾņƳ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņƳ) 
 
Datu avots – www.csb.gov.lv 
vai www.lursoft.lv  
 
{ǾŀǊơƎƛ ς ja VRG ir izveidota 
ǘƛƪŀƛ Řŀưņ ƴƻ ƴƻǾŀŘŀ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ 
όŀǘǎŜǾƛǑƫƻ ǇŀƎŀǎǘƻǎύΣ ǘad var 
ǾŜƛƪǘ ǾƛǎǇņǊŢƧǳ ŀǇǊŢƫƛƴǳ 
όŀǇǊŢƫƛƴƻǘ ǊņŘơǘņƧǳ ǇǊŜǘ 
ƪƻƴƪǊŢǘŀƧƻǎ ǇŀƎŀǎǘƻǎ 
ŘȊơǾƻƧƻǑŀƧƛŜƳύ Ǿŀƛ ŀǊơ 
ŀǘǎŀƪƻǘƛŜǎ ƴƻ Ǒơ ǊņŘơǘņƧŀ 
ƛȊƳŀƴǘƻǑŀƴŀǎ un izmantot 
ǊņŘơǘņƧǳ α5ŀǊōŀ ǾƛŜǘŀǎ 

2010.gadā - _____ 
 
2012.gadā - _____ 
 
2014.gadā - ______ 

!ƴŀƭƛȊŢƧƻǘ Ǒƻ ǊņŘơǘņƧǳΣ 
ōǹǘƛǎƪǳ ƛȊƳŀƛƸǳ ƎŀŘơƧǳƳņ ƛǊ 
ƧņǎƪŀƛŘǊƻ ǎǾŀǊơƎņƪƛŜ ƛȊƳŀƛƸǳ 
ƛŜƳŜǎƭƛΣ ƪņ ŀǊơ ǎŜƪŀǎΣ ƪƻ ǘŀǎ 
ǊŀŘơƧƛǎ ǳȊ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ 
ǎŀƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀǎ ōǊơŘƛ 

                                                           
2
 Te doti piemēri, bet var būt arī citi rādītāji, kas tiks izmantoti kā mērķu sasniegšanas novērtējuma rādītāji 

http://www.pmlp.gov.lv/
http://www.csb.gov.lv/
http://www.csb.gov.lv/
http://www.lursoft.lv/
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ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņέ 

Darba vietu (darba ņēmēju) 
skaits teritorijā 
(ƪƻǇơƎǎΣ ƴŜŘŀƭƻǘ Ǉŀ 
ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘơǾņƳ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņƳ) 
 
 
Datu avots – Valsts ieņēmumu 
dienests (informāciju var 
saņemt pēc atsevišķa 
pieprasījuma) 

2010.gadā - _____ 
 
2012.gadā - _____ 
 
2014.gadā - ______ 

!ƴŀƭƛȊŢƧƻǘ Ǒƻ ǊņŘơǘņƧǳΣ 
ōǹǘƛǎƪǳ ƛȊƳŀƛƸǳ ƎŀŘơƧǳƳņ ƛǊ 
ƧņǎƪŀƛŘǊƻ ǎǾŀǊơƎņƪƛŜ ƛȊƳŀƛƸǳ 
ƛŜƳŜǎƭƛΣ ƪņ ŀǊơ ǎŜƪŀǎΣ ƪƻ ǘŀǎ 
ǊŀŘơƧƛǎ ǳȊ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ 
ǎŀƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀǎ ōǊơŘƛ 

Bezdarba līmenis pret 
darbspējīgā vecumā esošajiem 
(ƪƻǇơƎǎΣ ƴŜŘŀƭƻǘ Ǉŀ 
ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘơǾņƳ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņƳ) 
 
Datu avots – www.csb.gov.lv 
vai www.nva.gov.lv  
 

2010.gadā - _____ 
 
2012.gadā - _____ 
 
2014.gadā - ______ 

!ƴŀƭƛȊŢƧƻǘ Ǒƻ ǊņŘơǘņƧǳΣ 
ōǹǘƛǎƪǳ ƛȊƳŀƛƸǳ ƎŀŘơƧǳƳņ ƛǊ 
ƧņǎƪŀƛŘǊƻ ǎǾŀǊơƎņƪƛŜ ƛȊƳŀƛƸǳ 
ƛŜƳŜǎƭƛΣ ƪņ ŀǊơ ǎŜƪŀǎΣ ƪƻ ǘŀǎ 
ǊŀŘơƧƛǎ ǳȊ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ 
ǎŀƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀǎ ōǊơŘƛ 

Jauniešu bezdarba līmenis  
(ƪƻǇơƎǎΣ ƴŜŘŀƭƻǘ pa 
ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘơǾņƳ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņƳ) 
 
Datu avots – Nodarbinātības 
valsts aģentūras filiāles pēc 
atsevišķa pieprasījuma 
 

2010.gadā - _____ 
 
2012.gadā - _____ 
 
2014.gadā - ______ 

!ƴŀƭƛȊŢƧƻǘ Ǒƻ ǊņŘơǘņƧǳΣ 
ōǹǘƛǎƪǳ ƛȊƳŀƛƸǳ ƎŀŘơƧǳƳņ ƛǊ 
ƧņǎƪŀƛŘǊƻ ǎǾŀǊơƎņƪƛŜ ƛȊƳŀƛƸǳ 
iemŜǎƭƛΣ ƪņ ŀǊơ ǎŜƪŀǎΣ ƪƻ ǘŀǎ 
ǊŀŘơƧƛǎ ǳȊ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ 
ǎŀƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀǎ ōǊơŘƛ 

Būtiskākās uzņēmējdarbības 
nozares pēc to apgrozījuma 
(ƪƻǇơƎǎΣ ƴŜŘŀƭƻǘ Ǉŀ 
ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘơǾņƳ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņƳ) 
 
Datu avots – 
http://www.lursoft.lv/lursoft-
statistika/  
 
Svarīgi – ja VRG darbojas daļā 
novada (atsevišķos pagastos), 
tad stratēģijas ietvaros var 
sniegt arī subjektīvu faktiskās 
situācijas novērtējumu 
 

2014.gadā: 
1.vieta:__________ 
2.vieta:__________ 
3.vieta:__________ 

!ƴŀƭƛȊŢƧƻǘ Ǒƻ ǊņŘơǘņƧǳΣ 
ōǹǘƛǎƪǳ ƛȊƳŀƛƸǳ ƎŀŘơƧǳƳņ ƛǊ 
ƧņǎƪŀƛŘǊƻ ǎǾŀǊơƎņƪƛŜ ƛȊƳŀƛƸǳ 
ƛŜƳŜǎƭƛΣ ƪņ ŀǊơ ǎŜƪŀǎΣ ƪƻ ǘŀǎ 
ǊŀŘơƧƛǎ ǳȊ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ 
ǎŀƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀǎ ōǊơŘƛ 

Rīcības grupas teritorijā 
reģistrēto nevalstisko 
organizāciju skaits 
 
Datu avots – 
http://www.lursoft.lv/lursoft-
statistika/  
  

2010.gadā - _____ 
 
2012.gadā - _____ 
 
2014.gadā - ______ 

!ƴŀƭƛȊŢƧƻǘ Ǒƻ ǊņŘơǘņƧǳΣ 
ōǹǘƛǎƪǳ ƛȊƳŀƛƸǳ ƎŀŘơƧǳƳņ ƛǊ 
ƧņǎƪŀƛŘǊƻ ǎǾŀǊơƎņƪƛŜ ƛȊƳŀƛƸǳ 
ƛŜƳŜǎƭƛΣ ƪņ ŀǊơ ǎŜƪŀǎΣ ƪƻ ǘŀǎ 
ǊŀŘơƧƛǎ ǳȊ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ 
ǎŀƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀǎ ōǊơŘƛ 

Sabiedriski aktīvu cilvēku 2010.gadā - _____ !ƴŀƭƛȊŢƧƻǘ Ǒƻ ǊņŘơǘņƧǳ, 

http://www.csb.gov.lv/
http://www.nva.gov.lv/
http://www.lursoft.lv/lursoft-statistika/
http://www.lursoft.lv/lursoft-statistika/
http://www.lursoft.lv/lursoft-statistika/
http://www.lursoft.lv/lursoft-statistika/


14 
 

pieaugums (izmaiņas) (%) 
pagastos, ciemos 
 (pašdarbībā u.c. iniciatīvās 
iesaistītie cilvēki) 
 
Datu avots – pašvaldības vai 
www.kulturaskarte.lv  
 
Svarīgi - portāls „Kultūras 
karte” nodrošina tikai aktuālo 
datu atspoguļošanu, tādēļ 
informāciju par iepriekš 
ievietotajiem datiem iespējams 
saņem pašvaldībās (kas datus 
portālā ievieto) 

 
2012.gadā - _____ 
 
2014.gadā - ______ 

ōǹǘƛǎƪǳ ƛȊƳŀƛƸǳ ƎŀŘơƧǳƳņ ƛǊ 
ƧņǎƪŀƛŘǊƻ ǎǾŀǊơƎņƪƛŜ ƛȊƳŀƛƸǳ 
ƛŜƳŜǎƭƛΣ ƪņ ŀǊơ ǎŜƪŀǎΣ ƪƻ ǘŀǎ 
ǊŀŘơƧƛǎ ǳȊ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ 
ǎŀƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀǎ ōǊơŘƛ 

Citi rādītāji 
Piemēram, lauksaimniecībā 
nodarbināto īpatsvars, 
mājražotāju reģistrēšanās 
dinamika, tūrisma mītņu vai 
gultasvietu skaits u.tml. 
 

  

Papildu ZVRG: 

Zivsaimniecības uzņēmumu 
skaits 
¢ƛƪŀƛ ǇƛǊƳŀƧņ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘơǾŀƧņ 
ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņ ƴƻ .ŀƭǘƛƧŀǎ ƧǹǊŀǎ 
piekrastes 
 
Datu avots – Lursoft.lv 
pakalpojums datu atlasei 
 

2010.gadā - _____ 
 
2012.gadā - _____ 
 
2014.gadā - ______ 

!ƴŀƭƛȊŢƧƻǘ Ǒƻ ǊņŘơǘņƧǳΣ 
ōǹǘƛǎƪǳ ƛȊƳŀƛƸǳ ƎŀŘơƧǳƳņ ƛǊ 
ƧņǎƪŀƛŘǊƻ ǎǾŀǊơƎņƪƛŜ ƛȊƳŀƛƸǳ 
ƛŜƳŜǎƭƛΣ ƪņ ŀǊơ ǎŜƪŀǎΣ ƪƻ ǘŀǎ 
ǊŀŘơƧƛǎ ǳȊ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ 
ǎŀƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀǎ ōǊơŘƛ 

Zivsaimniecībā nodarbināto 
skaits 
¢ƛƪŀƛ ǇƛǊƳŀƧņ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘơǾŀƧņ 
ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņ ƴƻ .ŀƭǘƛƧŀǎ ƧǹǊŀǎ 
piekrastes 
 
Datu avots – Lursoft.lv 
pakalpojums datu atlasei 
 

2010.gadā - _____ 
 
2012.gadā - _____ 
 
2014.gadā - ______ 

!ƴŀƭƛȊŢƧƻǘ Ǒƻ ǊņŘơǘņƧǳΣ 
ōǹǘƛǎƪǳ ƛȊƳŀƛƸǳ ƎŀŘơƧǳƳņ ƛǊ 
ƧņǎƪŀƛŘǊƻ ǎǾŀǊơƎņƪƛŜ ƛȊƳŀƛƸǳ 
ƛŜƳŜǎƭƛΣ ƪņ ŀǊơ ǎŜƪŀǎΣ ƪƻ ǘŀǎ 
ǊŀŘơƧƛǎ ǳȊ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ 
sagŀǘŀǾƻǑŀƴŀǎ ōǊơŘƛ 

Citi rādītāji   
 

 

LŜǾŢǊƻƧƛŜǘΗ 5ŀưŀ ƒŜƻƎǊņŦƛǎƪņ ŀǇǎƪŀǘŀ ǳƴ ǎƻŎƛņƭŜƪƻƴƻƳƛǎƪņ ŀǇǎƪŀǘŀ ǊņŘơǘņƧǳ ƛǊ ƛȊƳŀƴǘƻƧŀƳƛ ŀǊơ ƪņ 

ǎǘǊŀǘŢƒƛǎƪƻ ƳŢǊƫǳ ƴƻǾŢǊǘŢƧǳƳŀ ǊņŘơǘņƧƛ (skat.2.2.) ǳƴ ǘƛŜƳ ƛǊ ȊƛƴņƳŀ ǎŀǎŀƛǎǘŜ ŀǊ ǊŜȊǳƭǘņǘǳ 

ǊņŘơǘņƧƛŜƳ (skat.3.4.)Φ ¢ņǇŢŎ, ƛȊǎǘǊņŘņƧƻǘ ǇǊƻƧŜƪǘǳ ŀǘƭŀǎŜǎ ƪǊƛǘŢǊƛƧǳǎ όskat 4.3.)Σ ƪņ ŀǊơ ǾŜƛŘƻƧƻǘ 

ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀǎ ǳȊǊŀǳŘȊơōŀǎ ǳƴ ƴƻǾŢǊǘŢǑŀƴŀǎ Ǉƭņƴǳ όǎƪŀǘΦпΦпΦύΣ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳǎ ƛȊǎŜƪƻǘ Ǒƻ 

ǊņŘơǘņƧǳ ƭƻƒƛǎƪŀƛ ǎŀǎŀƛǎǘŜƛ ǳƴ ƛȊǾŢƭŢǘƛŜǎ ǘƻǎ ǊņŘơǘņƧǳǎΣ ƪŀǎ ƛǊ ƛȊƳŢǊņƳƛΣ ƪǳǊƛŜƳ ǾŀǊ ƴƻǘŜƛƪǘ ƛȊƳŀƛƸŀǎΣ 

ǳƴ ƪŀǎ ǾŀǊ ŀǇƭƛŜŎƛƴņǘ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀǎ ǾƛǊȊơōǳ ǳȊ ƴƻǘŜƛƪǘŀƧƛŜƳ ƳŢǊƫƛŜƳΦ 

http://www.kulturaskarte.lv/
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1.1.3. VRG darbības teritorijas pamatojums 
(obligāta nodaļa) 

~ŀƧņ ŀǇŀƪǑƴƻŘŀưņ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǳǘƻǊǎ ǎƴƛŜŘȊ ơǎǳ ǳƴ ƪƻƴƪǊŢǘǳ ǇŀƳŀǘƻƧǳƳǳ ǘŀƳΣ ƪņŘŢư ǾƛŜǘŢƧņ ǊơŎơōŀǎ 

grupa savai ŘŀǊōơōŀƛ ƛȊǾŢƭŢƧǳǎƛŜǎ ƛŜǇǊƛŜƪǑ ƴƻǊņŘơǘƻ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧǳΣ ŀƴŀƭƛȊŢƧƻǘ ǎŀƛǘŜǎ ǎǘŀǊǇ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘơǾƛ 

ǘŜǊƛǘƻǊƛņƭŀƧņƳ ǾƛŜƴơōņƳΦ 

Teksta garums - ƭơŘȊ мллл ȊơƳŢƳ 

Ekonomiskās saites: 
Ekonomiskās saites pastāv gadījumos, ja iepriekšējās nodaļās ir konstatētas kopīgas uzņēmējdarbības 
nozares vai kopīgu resursu pieejamība, kas veicina noteiktu ekonomisko nozaru attīstību. Vienlaikus 
par ekonomisko saiti var uzskatīt darbaspēka un daba vietu atrašanos dažādās administratīvās 
teritorijās un ar to saistītas migrācijas problēmas. 
 
tƛŜƳŢǊŀƳΣ ǇƛŜƪǊŀǎǘŜǎ ǇŀǑǾŀƭŘơōņƳ ƪƻǇơƎŀ ŜƪƻƴƻƳƛǎƪņ ǎŀƛǘŜ ƛǊ ǘǹǊƛǎƳŀ ƴƻȊŀǊŜΣ ƪǳǊ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳŀ 
ǇƛǊŎŢƧǎ ƴŜƴƻǑƫƛǊ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘơǾƛ ǘŜǊƛǘƻǊƛņƭņǎ ǊƻōŜȌŀǎ ǎǘŀǊǇ ǇŀƎŀǎǘƛŜƳ Ǿŀƛ ƴƻǾŀŘƛŜƳΣ ōŜǘ ǊŜŘȊ ǇƛŜƪǊŀǎǘŜǎ 
ŜƪƻƴƻƳƛƪǳ ƪņ ǾƛŜƴƻǘǳ ǇƛŜŘņǾņƧǳƳǳΦ 
 
Funkcionālās saites: 
Par funkcionālām saitēm starp administratīvi teritoriālām vienībām var uzskatīt situācijas, kad 
dažādās administratīvās vienībās atrodas dažāda veida pakalpojumi, ko izmanto vietējā kopiena 
neatkarīgi no savas dzīves vietas. 
 
tƛŜƳŢǊŀƳΣ ǾƛŜǘŢƧņǎ ƪƻǇƛŜƴŀǎ ǇņǊǎǘņǾƧƛ ƛȊƳŀƴǘƻ ŘŀȌņŘǳǎ ǇŀǑǾŀƭŘơōǳ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳǎ ƴŜŀǘƪŀǊơƎƛ ƴƻ 
ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘơǾƛ ǘŜǊƛǘƻǊƛņƭŀƧņƳ ǊƻōŜȌņƳ ς ǾƛŘǳǎǎƪƻƭŀ ǇƛŜŜƧŀƳŀ ǘƛƪŀƛ ǾƛŜƴŀ ǇŀǑǾŀƭŘơōņΣ ōŜǘ ǾŜǎŜƭơōŀǎ 
ŀǇǊǹǇŜǎ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳƛ ƻǘǊņΣ ƪǳƭǘǹǊŀǎ ƴŀƳǎ ƛǊ ǇƛŜŜƧŀƳǎ ǾƛŜƴņ ǇŀƎŀǎǘņΣ ōŜǘ ǇƛǊƳǎǎƪƻƭŀǎ ƛȊƎƭơǘơōŀǎ ƛŜǎǘņŘŜ 
ŎƛǘņΦ 
 
Fiziskās saites: 
Par fiziskām saitēm uzskatāma situācija, kad konkrētas administratīvi teritoriālas vienības saista 
faktiski izveidoti vai dabiski veidojušies objekti – dzelzceļa līnijas, autoceļi, kopīgas upes un ezeri, 
kopīga īpaši aizsargājama dabas teritorija, u.c. 
 
tƛŜƳŢǊŀƳΣ ǾŀƛǊņƪƛ ƴƻǾŀŘƛ ƛǊ ƛȊǾƛŜǘƻǘƛ ơǇŀǑƛ ŀƛȊǎŀǊƎņƧŀƳņǎ Řŀōŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņǎ Ǿŀƛ ǘƻ ŀǇƪņǊǘƴŢ ǳƴ Ǒơ ơǇŀǑƛ 
ŀƛȊǎŀǊƎņƧŀƳņ Řŀōŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀ ƛǊ ƴƻȊơƳơƎŀ Ǿƛǎǳ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘơǾƻ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀ ŜƪƻƴƻƳƛǎƪŀƛ Ǿŀƛ ŘȊơǾŜǎ 
ǘŜƭǇŀǎκǾƛŘŜǎ ŀǘǘơǎǘơōŀƛΦ 
 
 
 
Vēsturiskās saites: 
Par vēsturiskām saitēm uzskatāmas tādas saistes starp administratīvi teritoriālām vienībām, kas 
pastāvējušas iepriekšējos teritoriju attīstības posmos, bet atstājušas ietekmi uz dzīves telpu, 
mentālām un fiziskām saitēm arī šodien. 
 
PieƳŢǊŀƳΣ ǾƛŜǘŢƧņ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀ ŘŀǊōƻƧŀǎ ƛŜǇǊƛŜƪǑŢƧņ ǊŀƧƻƴŀ ǊƻōŜȌņǎΣ Ƨƻ ǾŢǎǘǳǊƛǎƪƛ ŎŜưǳ ǘơƪƭǎ ǳƴ 
ǇŀǑǾŀƭŘơōǳ ǎŀǾǎǘŀǊǇŢƧņ ǎŀŘŀǊōơōŀ ƛǊ ŀƪǘǳņƭŀ ŀǊơ ǑƻŘƛŜƴŀ Ǿŀƛ ŀǊơ ǾŀƛǊņƪƛ ŜǎƻǑƛŜ ƴƻǾŀŘƛ ǾŢǎǘǳǊƛǎƪƛ 
ǾŜƛŘƻƧǳǑƛ ǾƛŜƴƻǘǳ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘơǾƛ ǘŜǊƛǘƻǊƛņƭƻ ǾƛŜƴơōǳ ǳƴ ǑƻŘƛŜƴ ƛǊ ǾŢǊƻƧŀƳŀ ŘŀȌņŘŀ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳ 
ǇƛŜŜƧŀƳơōŀ ŘŀȌņŘņǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛņƭņǎ ǾƛŜƴơōņǎΦ 
 
~ŀƧņ ƴƻŘŀưņ ƴƻǾŢǊǘŢ ǘƛƪŀƛ ǘņǎ ǎŀƛǘŜǎ ǎǘŀǊǇ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘơǾƛ ǘŜǊƛǘƻǊƛņƭŀƧņƳ ǾƛŜƴơōŀǎΣ ƪŀǎ ǇŀǎǘņǾ ǊŜŀƭƛǘņǘŢ 
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un Ǿƛǎǳ ǎŀƛǑǳ ƪƻƴǎǘŀǘŢǑŀƴŀǎ ƴŀǾ ƻōƭƛƎņǘŀ! 
 
 
 

 

1.2. Partnerības principa nodrošināšana 
(obligāta nodaļa) 

~ŀƧņ ŀǇŀƪǑƴƻŘŀưņ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǳǘƻǊǎ ǎƴƛŜŘȊ ơǎǳ ǳƴ ƪƻƴƪǊŢǘǳ ǇŀǊǘƴŜǊơōŀǎ ŀǇǊŀƪǎǘǳΣ ƪǳǊ ƛȊƪƭņǎǘơǘǎ 

ǇŀǊǘƴŜǊơōŀǎ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǑŀƴŀǎ ǇǊƛƴŎƛǇǎ ǳƴ ǇŀǊǘƴŜǊơōŀǎ ǎǘǊǳƪǘǹǊŀΦ 

Teksta garums - ƭơŘȊ нллл ȊơƳŢƳ 

Teritoriālā pārstāvniecība: 
Atbilstoši iepriekšējā apakšnodaļā aprakstītajai teritorijai tiek sniegts skaidrojums par teritoriālās 
pārstāvniecības nodrošināšanu vietējās rīcības grupas biedru sastāvā, kā arī lēmējinstitūcijas 
(padomes) sastāvā). 
 
tƛŜƳŢǊŀƳΣ ǘƛŜƪ ƴƻǊņŘơǘǎΣ ƪŀ ǾƛŜǘŢƧņ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀ ŘŀǊōƻƧŀǎ п ƴƻǾŀŘǳ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņǎΣ ƪǳǊ ƛǊ ƛȊǘŜƛƪǘƛ ŘŀȌņŘǎ 
ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ǎƪŀƛǘǎΣ ǘņŘŢư ǇŀǊǘƴŜǊơōņ ǘƛŜƪ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘ ŘƛŦŜǊŜƴŎŢǘǎ ǳƴ ƭơŘȊǎǾŀǊƻǘǎ ƪƻǇŢƧŀƛǎ ōƛŜŘǊǳ ǎƪŀƛǘǎ ƴƻ 
ƪŀǘǊŀ ƴƻǾŀŘŀΣ ƭŀƛ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘǳ ƭơŘȊǾŢǊǘơƎǳ ǳƴ ǎŀōŀƭŀƴǎŢǘǳ ǇņǊǎǘņǾƴƛŜŎơōǳΦ ±ƛŜƴƭŀƛƪǳǎ tiek pievienots 
ŀǇƪƻǇƻƧǳƳǎΣ ƪǳǊņ ƴƻǊņŘơǘǎ ƪƻǇŢƧŀƛǎ ǇŀǊǘƴŜǊơōŀǎ ōƛŜŘǊǳ ǎƪŀƛǘǎ ǳƴ ǘƻ ǎŀŘŀƭơƧǳƳǎ ǇŀǊ ƴƻǾŀŘƛŜƳ Ǿŀƛ 
ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘơǾƛ ǘŜǊƛǘƻǊƛņƭņƳ ǾƛŜƴơōņƳΦ 
 
Analizējot katru no tālākiem partnerības principa aspektiem, stratēģijas sagatavotājs norāda 
konkrētus pārstāvjus un to organizācijas: 
 
 
Mērķa grupu pārstāvniecība: 
Atbilstoši iepriekš konstatētajiem būtiskākajiem secinājumiem par sabiedrisko un sociālekonomisko 
dzīvi, vietējā rīcības grupa sniedz skaidrojumu par aktīvāko vai problemātiskāko mērķa grupu 
pārstāvju iekļaušanu partnerībā. Par aktīvākajām mērķa grupām varētu uzskatīt nevalstisko 
organizāciju pārstāvju un pašdarbības kolektīvu vai interešu kopu pārstāvniecību, bet par 
problemātisko grupu pārstāvjiem varētu uzskatīt – bezdarbniekus gadījumos, kad novērots 
pieaugošs bezdarba līmenis, jauniešus gadījumos, kad novērojams iedzīvotāju skaita samazinājums, 
u.c. Ievērojiet, ka lēmējinstitūcijā obligāti jābūt nodrošinātai lauku sieviešu (sieviete, kuras 
dzīvesvieta ir deklarēta lauku teritorijā, vai juridiska persona, kas pārstāv lauku sieviešu intereses) un 
jauniešu (fiziska persona vecumā līdz 25 gadiem vai juridiska persona, kas pārstāv jauniešu intereses) 
interešu pārstāvībai. Tāpat arī teritorijās, kas plāno piesaistīt EJZF investīcijas ir jānodrošina, ka 
vismaz viena trešā daļa no lēmējinstitūcijā pārstāvētajām privātpersonām (ekonomiskie un vietējie 
sociālie partneri) ir fiziskās vai juridiskās personas, kas veic saimniecisko darbību zivsaimniecības 
jomā vai ir nodarbinātas zivsaimniecībā, kā arī biedrību pārstāvjiem, kas aizstāv tikai zivsaimniecības 
nozares intereses. 
 
tƛŜƳŢǊŀƳΣ ǘƛŜƪ ƴƻǊņŘơǘǎΣ ƪŀ ǾƛŜǘŢƧņ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņ ǇŢŘŢƧƻǎ ƎŀŘƻǎ ǎŀƳŀȊƛƴņǎ ƴŜǾŀƭǎǘƛǎƪƻ 
ƻǊƎŀƴƛȊņŎƛƧǳ ǎƪŀƛǘǎΣ ƪŀǎ ǎŀƛǎǘơǘǎ ŀǊ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ƴŜƛŜƛƴǘŜǊŜǎŢǘơōǳ ǾƛŜǘŢƧņǎ ƪƻǇƛŜƴŀǎ ŀǘǘơǎǘơōņΣ ǘņŘŢư 
ǇŀǊǘƴŜǊơōņ ǘƛŜƪ ŀƛŎƛƴņǘǳ ǳƴ ǇƛŜŘŀƭņǎ ŎƛŜƳǳ ŀƪǘơǾņƪƛŜ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧƛΣ ƪŀǎ ǾŢƭŀǎ ǾŜƛŘƻǘ ǎŀǾŀǎ ƴŜǾŀƭǎǘƛǎƪņǎ 
ƻǊƎŀƴƛȊņŎƛƧŀǎ ǳƴ ǾŜƛŎƛƴņǘ ǾƛŜǘŢƧņǎ ƪƻǇƛŜƴŀǎ ŀƪǘơǾņƪǳ ƛŜǎŀƛǎǘơǑŀƴƻǎ ǎŀōƛŜŘǊƛǎƪŀƧƻǎ ǇǊƻŎŜǎƻǎΦ 
 
 
Ekonomiskā pārstāvniecība: 
Atbilstoši iepriekš konstatētajām būtiskākajām uzņēmējdarbības nozarēm, vietējā rīcības grupa 
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sniedz skaidrojumu par šo uzņēmējdarbības nozaru pārstāvju sabalansētas interešu pārstāvniecības 
nodrošināšanu partnerībā. Ievērojiet, ka lēmējinstitūcijā obligāti jābūt nodrošinātai lauksaimnieku 
(fiziska persona, kura darbojas jebkurā no lauksaimniecības jomām, vai juridiska persona, kas veic 
darbību lauksaimniecībā vai pārstāv lauksaimnieku intereses) interešu pārstāvībai. 
 
tƛŜƳŢǊŀƳΣ ƛǊ ǎŜŎƛƴņǘǎΣ ƪŀ ǾƛŜǘŢƧņǎ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀǎ ŘŀǊōơōŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņ ōǹǘƛǎƪņƪņǎ ŘŀǊōơōŀǎ ƴƻȊŀǊŜǎ ƛǊ 
ƭŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀ ǳƴ ƪǹŘǊŀǎ ƛŜƎǳǾŜΣ ōŜǘ ǾƛŜƴŀ ƴƻ ǑơƳ ƴƻȊŀǊŢƳ ƛǊ ōǹǘƛǎƪƛ ƭƛŜƭņƪŀ ƴƻ ƴƻŘŀǊōƛƴņǘƻ ǎƪŀƛǘŀΣ 
ōŜǘ ƻǘǊŀ ƴƻ ŀǇƎǊƻȊơƧǳƳŀ ƭƛŜƭǳƳŀΣ ǘņŘŢư ǇŀǊǘƴŜǊơōņ ǾƛŜƴņŘŀ ǇņǊǎǘņǾƴƛŜŎơōŀ ǘƛŜƪ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘŀ ŀōņƳ 
ƴƻȊŀǊŢƳΦ  
 
Vietējās varas pārstāvniecība: 
Šeit stratēģijas sagatavotājs norāda - kādos novados tiks ieviesta stratēģija, kā arī sniedz informāciju 
par to, kādā veidā katra no pašvaldībām tiek pārstāvēta partnerībā, kā arī principiem kā vietējo varu 
pārstāvniecība tiek noteikta lēmējinstitūcijas (padomes) sastāvā. Ievērojiet, ka lēmējinstitūcijā valsts 
vai pašvaldību iestāžu pārstāvju nevar būt vairāk kā 49%. 
 
tƛŜƳŢǊŀƳΣ ǘƛŜƪ ƴƻǊņŘơǘǎΣ ƪŀ ǾƛŜǘŢƧņ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀ ŘŀǊōƻƧŀǎ п ƴƻǾŀŘǳ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņΣ ƪņ ŀǊơ ƪŀǘǊǳ Ǒƻ 
ǇŀǑǾŀƭŘơōǳ ǇŀǊǘƴŜǊơōņ ǇņǊǎǘņǾ ƪƻƴƪǊŢǘǎ ǇŀǑǾŀƭŘơōŀǎ ŘŜƭŜƒŢǘǎ ǇņǊǎǘņǾƛǎΦ .ŜǘΣ ƭŀƛ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘǳ ǇŢŎ 
ƛŜǎǇŢƧŀǎ ǇƭŀǑņƪǳ ƳŢǊƫŀ ƎǊǳǇǳ ǇņǊǎǘņǾƴƛŜŎơōǳ ƭŢƳŢƧƛƴǎǘƛǘǹŎƛƧņ όǇŀŘƻƳŢύ ǊƻǘņŎƛƧŀǎ ƪņǊǘơōņ ƪŀǘǊǳ ƎŀŘǳ 
ǾƛŜǘŢƧƻ ǾŀǊǳ ǇņǊǎǘņǾƴƛŜŎơōǳ ƴƻŘǊƻǑƛƴŀ ǾƛŜƴǎ ǇŀŘƻƳŜǎ ƭƻŎŜƪƭƛǎΦ 
 

 



1.3. Teritorijas SVID analīze 
(obligāta nodaļa) 

~ŀƧņ ŀǇŀƪǑƴƻŘŀưņ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǳǘƻǊǎ ŀƴŀƭƛȊŢ ǾƛŜǘŢƧņǎ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ ǳƴ ƪƻǇƛŜƴŀǎ ǎǘƛǇǊņǎ ǳƴ ǾņƧņǎ ǇǳǎŜǎΣ ƪņ ŀǊơ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ƛŜǎǇŢƧŀǎ ǳƴ 

draudus. ~ŀƧņ ƴƻŘŀưŀ Ƨŀǳ ǎņƪ ƪƻƴŎŜƴǘǊŢǘƛŜǎ ǳȊ ǾƛŜǘŢƧņǎ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ ǾŀƧŀŘȊơōǳ ŘŜǘŀƭƛȊŢǘņƪǳ ŀǇȊƛƴņǑŀƴǳΣ ƛȊǾƛǊȊƻǘ ƎŀƭǾŜƴƻǎ ǎŜŎƛƴņƧǳƳǳǎΣ ƴŜǾƛǎ 

apskatot visas nozares un jomas. {±L5 ŀƴŀƭơȊŜ ōŀƭǎǘņǎ ǳȊ ƛŜǇǊƛŜƪǑŢƧņǎ ƴƻŘŀưŀǎ ƪƻƴǎǘŀǘŢǘŀƧƛŜƳ ŦŀƪǘƛŜƳΣ ǎǘŀǘƛǎǘƛǎƪǳ ǳƴ ǎŜŎƛƴņƧǳƳƛŜƳΦ !ǘōƛƭǎǘƻǑƛ {±L5 

ŀƴŀƭơȊŜǎ ǊŜȊǳƭǘņǘƛŜƳΣ ƪŀǎ ƪŀƭǇƻ ǇŀǊ ŜǎƻǑņǎ ǎƛǘǳņŎƛƧŀǎ ƪƻǇǎŀǾƛƭƪǳƳǳ.  

Teksta garums ς ƭơŘȊ 8ллл ȊơƳŢƳ 
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1. {¢Ltw'{ t¦{9{ 
 

Yƻ ǘŀǎ ƴƻȊơƳŢΚ {ŜŎƛƴņƧǳƳƛ ς ƪŀǎ ƧņŘŀǊŀΣ ƭŀƛ ƛȊƳŀƴǘƻǘǳ 
ǎǘƛǇǊņǎ ǇǳǎŜǎΚ 

Šeit stratēģijas izstrādātājs sniedz apkopojumu no iepriekšējās nodaļās konstatētajām pozitīvajām statistiskajām, ekonomiskajām un 
teritoriālajām tendencēm un resursiem, kā arī secina, kādas darbības būtu nepieciešams veikt nākotnē, lai izmantotu, saglabātu vai 
uzlabotu esošās situācijas faktorus. 

1.1. ±ŢǎǘǳǊƛǎƪŀǎ ǘǊŀŘơŎƛƧŀǎ 
ȊƛǾǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ƴƻȊŀǊŢ 

±ƛŜǘŢƧņ ƪƻǇƛŜƴņ ǊŀƪǎǘǳǊơƎŀ ȊƛǾǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ 
nozare, kas nodarbina pietiekami lielu 
ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ǎƪŀƛǘǳΣ ƪņ ŀǊơ ƴƻŘǊƻǑƛƴŀ 
ŜƪƻƴƻƳƛǎƪƻ ŀƪǘƛǾƛǘņǘƛ ǇƛŜƪǊŀǎǘŜǎ ŎƛŜƳƻǎ  

[ŀƛ ǾŜƛŎƛƴņǘǳ ȊƛǾǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ƴƻȊŀǊŜǎ 
ǎŀƎƭŀōņǑŀƴƻǎΣ ōǹǘǳ ƧņŀǘǊƻŘ ǊƛǎƛƴņƧǳƳǎ 
Ƨŀǳƴņǎ ȊǾŜƧƴƛŜƪǳ ǇŀŀǳŘȊŜǎ ŀǇƳņŎơōņƳΦ 
 
[ŀƛ ǾŜƛŎƛƴņǘǳ ƭƛŜƭņƪǳ ŜƪƻƴƻƳƛǎƪƻ ƛŜƎǳǾǳƳǳ 
ƴƻ ȊƛǾǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ŀǇǎǘǊņŘŜǎ ƴƻȊŀǊŜǎΣ ōǹǘǳ 
ƧņǾŜƛŎƛƴŀ ǘƛǊŘȊƴƛŜŎơōŀǎ ǾƛŜǘǳ ǾŜƛŘƻǑŀƴǳ 
ƭƛŜƭņƪņǎ ŀǇŘȊơǾƻǘņǎ ǾƛŜǘņǎΣ ƪņ ŀǊơ ƧņǳȊƭŀōƻ 
ȊƛǾƧǳ ǇǊƻŘǳƪŎƛƧŀǎ ǇņǊǎǘǊņŘŜǎ ǳȊƸŢƳǳ 
ƳŀǘŜǊƛņƭƛ ς ǘŜƘƴƛǎƪņ ōņȊŜΦ 

2. V'W'{ t¦{9{ Yƻ ǘŀǎ ƴƻȊơƳŢΚ {ŜŎƛƴņƧǳƳƛ ς ƪŀǎ ƧņŘŀǊŀΣ ƭŀƛ ƴƻǾŢǊǎǘǳ ǾņƧƻ 
ǇǳǑǳ ŜƭŜƳŜƴǘǳ ƛŜǘŜƪƳƛΚ 

Šeit stratēģijas izstrādātājs sniedz apkopojumu no iepriekšējās nodaļās konstatētajām negatīvajām statistiskajām, ekonomiskajām un 
teritoriālajām tendencēm, kā arī secina, kādas darbības būtu nepieciešams veikt nākotnē, lai uzlabotu situāciju. 

2.1. bŜŀƪǘơǾŀ ǾƛŜǘŢƧņ ƪƻǇƛŜƴŀ {ŜŎƛƴņǘǎΣ ƪŀ ǇŢŘŢƧƻǎ ƎŀŘƻǎ ǎŀƳŀȊƛƴņǎ 
ƴŜǾŀƭǎǘƛǎƪƻ ƻǊƎŀƴƛȊņŎƛƧǳ ǎƪŀƛǘǎΣ ƪŀǎ ǎŀƛǎǘơǘǎ ŀǊ 
ǇƛŜƳŢǊƻǘǳ ǘŜƭǇǳ ǳƴ ŦƛƴŀƴǎƛņƭŀΣ ŀǘōŀƭǎǘŀ 
ǘǊǹƪǳƳǳ 

Sniegt atbalstu ciemu sabiedrisko centru 
ƛȊǾŜƛŘŜƛΣ ƪǳǊƻǎ ōǹǘǳ ǊŀŘơǘŀ ƛŜǎǇŢƧŀ ŘŀǊōƻǘƛŜǎ 
Ǝŀƴ ƴŜǾŀƭǎǘƛǎƪŀƧŀƳ ǎŜƪǘƻǊŀƳΣ ƪņ ŀǊơ ŎƛǘņƳ 
ƳŢǊƫŀ ƎǊǳǇņƳΦ 
 
{ƴƛŜƎǘ ŀǘōŀƭǎǘǳ ƴŜǾŀƭǎǘƛǎƪƻ ƻǊƎŀƴƛȊņŎƛƧǳ 
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ƛŜŎŜǊǳ ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀƛΣ ǇƛŜƳŢǊŀƳΣ ǇƛŜǎŀƛǎǘƻǘ 
ǇŀǑǾŀƭŘơōǳ Ǿŀƛ ņǊǾŀƭǎǘǳ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǳ b±h 
ŘŀǊōơōŀǎ ŀǘōŀƭǎǘŀ ƪƻƴƪǳǊǎƛŜƳΦ 
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Yƻ ǘŀǎ ƴƻȊơƳŢΚ {ŜŎƛƴņƧǳƳƛ - ƪŀǎ ƧņŘŀǊŀΣ ƭŀƛ ŀǘǘơǎǘơǘǳ 
ƛŜǎǇŢƧŀǎΚ 

Šeit stratēģijas izstrādātājs sniedz apkopojumu no iepriekšējām nodaļām par ārējiem faktoriem, kas varētu veicināt stipro pušu 
stiprināšanu, kā arī vājo pušu novēršanu. 

3.1. wŜƒƛƻƴņƭņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ŎŜƴǘǊŀ 
ǘǳǾǳƳǎ ǳƴ ƭŀōǎ ŎŜưǳ 
savienojums ar to 

Wŀ ƛŜǇǊƛŜƪǑ ƛǊ ƪƻƴǎǘŀǘŢǘǎΣ ƪŀ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ 
ŘŀǊōơōŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņ ƛǊ ǊŜƪǊŜņŎƛƧŀƛ ǇƛŜƳŢǊƻǘƛ 
Řŀōŀǎ ǊŜǎǳǊǎƛΣ ōŜǘ ǾƛŜƴƭŀƛƪǳǎ ǇƛŜŀǳƎƻǑǎ 
ōŜȊŘŀǊōǎΣ ǘŀŘ ƛŜǎǇŢƧŀƳǎ ƛȊƳŀƴǘƻǘ ǊŜƒƛƻƴņƭņ 
ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ŎŜƴǘǊŀ όŀǊ ƭƛŜƭņƪǳ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ 
ǎƪŀƛǘǳύ ǘǳǾǳƳǳΣ ƭŀƛ ǾŜƛŎƛƴņǘǳ ǘǹǊƛǎƳŀ ƴƻȊŀǊŜs 
ŀǘǘơǎǘơōǳ ǳƴ ŘŀǊōŀ ǾƛŜǘǳ ǾŜƛŘƻǑŀƴƻǎΦ  

bŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳǎ ǾŜƛŘƻǘ ǊŜƪǊŜņŎƛƧŀǎ ǘǹǊƛǎƳŀ 
ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǹǊǳΣ ƪņ ŀǊơ ŀǘōŀƭǎǘơǘ Ƨŀǳƴǳ 
ǊŜƪǊŜņŎƛƧŀǎ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳ ŀǘǘơǎǘơōǳ ǾƛŜǘŀǎΣ 
ƪǳǊŀǎ ǾƛŜƎƭƛ ǇƛŜŜƧŀƳŀǎ ǊŜƒƛƻƴņƭņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ 
ŎŜƴǘǊŀ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧƛŜƳΦ 
 
hǊƎŀƴƛȊŢǘ ǊŜƒƛƻƴņƭņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ŎŜƴǘǊŀ 
ƛŜŘȊơǾƻǘņƧƛŜƳ ǎŀƛǎǘƻǑǳǎ ǎǇƻǊǘŀ ǳƴ ƪǳƭǘǹǊŀǎ 
ǇŀǎņƪǳƳǳǎΣ ƪǳǊǳ ƭŀƛƪņ ǾƛŜǘŢƧƛŜ ǳȊƸŢƳǳƳƛ 
ǾŀǊŢǘǳ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘ ǇǊŜőǳ ǳƴ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳ 
ǇņǊŘƻǑŀƴǳΣ ǇƛŜƳŢǊŀƳΣ ƻǊƎŀƴƛȊŢƧƻǘ 
gadatirgus. 

4. DRAUDI 
 

Yƻ ǘŀǎ ƴƻȊơƳŢΚ {ŜŎƛƴņƧǳƳƛ ς ƪŀǎ ƧņŘŀǊŀΣ ƭŀƛ ƴƻǾŢǊǎǘǳ 
draudu ietekmi? 

Šeit stratēģijas izstrādātājs sniedz vispārēju apkopojumu par ārējiem faktoriem, kas nākotnē varētu veicināt esošās situācijas 
pasliktināšanos. Parasti šajā nodaļā apskata politiska vai dabas risku iespējamību. 

4.1. Nozvejas kvotu 
ǎŀƳŀȊƛƴņǑŀƴņǎ 

Wŀ ƛŜǎǘņƧŀǎ ǎƛǘǳņŎƛƧŀΣ ƪŀŘ ǘƛŜƪ ǎŀƳŀȊƛƴņǘŀ 
nozvejas kvota piekrastes zvejniekiem, tad 
ǇŀǎǘņǾ ƛŜǎǇŢƧŀΣ ƪŀ ōǹǘƛǎƪŀ ǎŀƳŀȊƛƴņǎƛŜǎ 
ǾƛŜǘŢƧŀƛ ƪƻǇƛŜƴŀƛ ƴƻȊơƳơƎŀǎ ȊƛǾǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ 
ƴƻȊŀǊŢ ƴƻŘŀǊōƛƴņǘƻ ǎƪŀƛǘǎΣ ƪņ ŀǊơ ƴƻȊŀǊŜǎ 
ŀǇƎǊƻȊơƧǳƳǎ ǳƴ ƛŜƸŢƳǳƳƛΦ 

WņǾŜƛŎƛƴŀ ȊƛǾǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ƴƻȊŀǊŜǎ 
ǳȊƸŢƳǳƳǳ ŘŀǊōơōŀǎ ŘŀȌņŘƻǑŀƴŀΣ ƭŀƛ 
ƴŜǇŀǊŜŘȊŢǘǳ ŀǇǎǘņƪưǳ ƎŀŘơƧǳƳņ ǾŀǊŢǘǳ 
ǾŜƛƪǎƳơƎƛ ǇņǊƻǊƛŜƴǘŢǘ ŘŀǊōơōǳ ǳƴ ǎŀƎƭŀōņǘ 
ŘŀǊōŀ ǾƛŜǘŀǎΦ 5ŀȌņŘƻǑŀƴŀ ǇǊƛƻǊƛǘņǊƛ ōǹǘǳ 
ǾŜƛŎƛƴņƳŀ ƴƻȊŀǊŢǎΣ ƪŀǎ ōŀƭǎǘơǘŀǎ ǳȊ ǾƛŜǘŢƧƻ 
ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ȊƛƴņǑŀƴņƳ ǳƴ ǾƛŜǘŢƧƛŜƳ 
resursiem. 

 



 

1.4. Teritorijas attīstības vajadzību identificēšana un potenciāla analīze 
(obligāta nodaļa) 

~ŀƧņ ŀǇŀƪǑƴƻŘŀưņ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǳǘƻǊǎΣ ŀǘōƛƭǎǘƻǑƛ ƛŜǇǊƛŜƪǑŢƧƻ ŀǇŀƪǑƴƻŘŀưǳ ǎŜŎƛƴņƧǳƳƛŜƳΣ ƴƻǑƫƛǊ ǘƛƪŀƛ 

ōǹǘƛǎƪņƪņǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǾŀƧŀŘȊơōŀǎ ǳƴ ƛŜǎǇŢƧŀǎΣ ƪǳǊŀǎ ƪŀƭǇƻǎ ǇŀǊ ǇŀƳŀǘǳ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǾơȊƛƧŀǎ ǳƴ 

ǎǘǊŀǘŢƒƛǎƪƻ ƳŢǊƫǳ ƛȊǎǘǊņŘŜƛΦ  

Teksta garums ς ƭơŘȊ нллл ȊơƳŢƳ 

Šeit vietējā rīcības grupa, konsultējoties ar visām stratēģijas izstrādē iesaistītajām pusēm, 
pamatojoties uz {±L5 ŀƴŀƭơȊŜǎ ǎŜŎƛƴņƧǳƳƛŜƳ, nosaka galvenās vajadzības un potenciālās attīstības 
jomas, kurām sniedzams atbalsts 2014.-2020.gadā. 
 
Nosakot galvenās vajadzības un potenciālās attīstības jomas, vietējā rīcības grupa ņem vērā ne tikai 
iepriekš gūtos secinājumus, bet arī iespējamo pieejamo finansējuma apjomu, cilvēkresursus un 
partnerības kapacitāti. 
 
Ievērojiet, ka teritorijas attīstības vajadzību identificēšanas un potenciāla analīzes pamatā ir vietējo 
iedzīvotāju idnetificētās vajadzības, kas ir iegūtas plaši iesaistot dažādas iedzīvotāju grupas stratēģijas 
izstrādes procesā. 
 
Būtiskākās atbalstāmās uzņēmējdarbības jomas: 
Par būtiskākajām uzņēmējdarbības atbalsta jomām būtu uzskatāmas tās, kuras atbilst vismaz diviem 
no šiem nosacījumiem: 

a) Veido nozīmīgu vietējās ekonomikas daļu; 
b) Veido būtisku vietējās nodarbinātības daļu; 
c) Balstās uz vietējiem resursiem un vietējo iedzīvotāju zināšanām vai prasmēm; 
d) Tām ir relatīvi augstāks pievienotās vērtības vai eksporta potenciāls. 

 
tƛŜƳŢǊŀƳΣ ǾƛŜǘŢƧņ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀ ǇŀǊ ǇǊƛƻǊƛǘņǊƛ ŀǘōŀƭǎǘņƳŀƧņƳ ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀǎ ƴƻȊŀǊŢƳ ƴƻǎŀƪŀ 
ȊƛǾǎŀƛƳƴƛŜŎơōǳΣ Ƨƻ ǘņ ōŀƭǎǘņǎ ǳȊ ǾƛŜǘŢƧƛŜƳ ǊŜǎǳǊǎƛŜƳ ǳƴ ƴƻŘŀǊōƛƴŀ ƴƻȊơƳơƎǳ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ǎƪŀƛǘǳΣ ƪņ ŀǊơ 
ǘǹǊƛǎƳǳΣ Ƨƻ ǘŀƳ ƛǊ ŀǳƎǎǘǎ ǇƻǘŜƴŎƛņƭǎ ǾŜƛŘƻǘ ƛŜƸŢƳǳƳǳǎΣ ƛȊƳŀƴǘƻƧƻǘ ǇƛŜƪǊŀǎǘŜǎ Ƨƻǎƭŀǎ ǘǹǊƛǎƳŀ ǊŜǎǳǊǎǳΦ 
 
Būtiskākās atbalstāmās sabiedriskās aktivitātes: 
Par būtiskākajām sabiedrisko aktivitāšu atbalstāmajām jomām būtu uzskatāmas tās, kuras: 

a) Balstās uz vietējo iedzīvotāju prasmēm un interesēm; 
b) Jau esošajā situācijā iesaista plašu interesentu loku; 
c) Nākotnē spēj radīt uzņēmējdarbību un kuru rezultātā rodas preces vai pakalpojumi, kas ir 

pieprasīti tirgū (sociālā uzņēmējdarbība); 
d) Veicina apdzīvojuma saglabāšanos vai palielināšanos; 
e) Veicina pilsoniski atbildīgas kopienas attīstību. 

 
tƛŜƳŢǊŀƳΣ ōƛƧǳǑņǎ ǎƪƻƭŀǎ ǘŜƭǇņǎ ǘƛŜƪ ƛȊǾŜƛŘƻǘŀ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǹǊŀ ŘŀȌņŘǳ ǊƻƪŘŀǊōǳ ƛƴǘŜǊŜǑǳ ƎǊǳǇǳ ŘŀǊōơōŀƛ 
ς ŀƳŀǘƴƛŜŎơōŀǎ ŎŜƴǘǊǎΦ .ǊơŘơΣ ƪŀŘ ƛƴǘŜǊŜǑǳ ƎǊǳǇǳ ƛŜǘǾŀǊƻǎ ƛǊ ǊŀŘơǘǎ ǇƛŜǘƛŜƪŀƳǎ ǎƪŀƛǘǎ ǇǊƻŘǳƪŎƛƧŀǎ ǳƴ 
ŀƳŀǘƴƛŜŎơōŀǎ ŎŜƴǘǊǎ Ŧŀƪǘƛǎƪƛ ƛǊ ƪưǳǾƛǎ ǇŀǊ ǘǹǊƛǎƳŀ ŀǇǎƪŀǘŜǎ ƻōƧŜƪǘǳΣ ǑŀƧņǎ ǇŀǑņǎ ǘŜƭǇŀǎ ǘƛŜƪ ƛȊǾŜƛŘƻǘŀ 
ŀƳŀǘƴƛŜƪǳ ǇǊƻŘǳƪŎƛƧŀǎ ǘƛǊŘȊƴƛŜŎơōŀǎ ǾƛŜǘŀΣ ƪŀǎ ƴŜǎ ƛŜƸŢƳǳƳǳǎ ǳƴ ưŀǳƧ ƛƭƎǘŜǊƳƛƸŀ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘ Ǝŀƴ 
ǎŀōƛŜŘǊƛǎƪƻ ŀƪǘƛǾƛǘņǑǳ ǘǳǊǇƛƴņǑŀƴǳΣ Ǝŀƴ ŀǊơ ǘǹǊƛǎƳŀ ƴƻȊŀǊŜǎ ƻōƧŜƪǘŀ ŘŀǊōơōǳΦ 
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Būtiskākie atbalstāmie pakalpojumi: 
Par vietējai kopienai būtiskiem pakalpojumiem prioritāri būtu uzskatāmi tie, kuri: 

a) Ir pieejami pēc iespējas plašākam iedzīvotāju lokam (veidojot vienmērīgu un ekonomiski 
pamatotu pakalpojumu pieejamības pārklājumu); 

b) Kuru izmantošanā būtu ieinteresēti arī citu teritoriju iedzīvotāji, veicinot pakalpojumu 
pārdošanas iespējas; 

c) Kas ir nozīmīgi vietējas kopienas pastāvēšanai un attīstībai; 
d) Veicina apdzīvojuma saglabāšanos vai palielināšanos. 

 
tƛŜƳŢǊŀƳΣ ǾƛŜǘŢƧņǎ ǎƪƻƭŀǎ ƧŀǳƴƛŜǑƛ ƛȊǾŜƛŘƻ ǾŜƭƻǎƛǇŢŘǳ ƴƻƳŀǎ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳΣ ƪŀǎ ưŀǳƧ ǾƛŜǘŢƧƛŜƳ 
ƛŜŘȊơǾƻǘņƧƛŜƳ ƛȊƳŀƴǘƻǘ ǾŜƭƻǎƛǇŢŘǳǎ ǎŀǾņƳ ǾŀƧŀŘȊơōņƳΣ ōŜǘ ǾƛŜƴƭŀƛƪǳǎ ǾŜƭƻǎƛǇŢŘǳǎ ǾŀǊ ƛȊƴƻƳņǘ ŀǊơ Ŏƛǘƛ 
ƛƴǘŜǊŜǎŜƴǘƛΣ ƪǳǊƛŜƳ ƪƻǇņ ŀǊ ǾŜƭƻǎƛǇŢŘǳ ƴƻƳǳ ǾƛŜǘŢƧƛŜ ƧŀǳƴƛŜǑƛ ƻǊƎŀƴƛȊŢ ŜƪǎƪǳǊǎƛƧŀǎ ς ǑņŘņ ǾŜƛŘņ ƛŜƎǳǾŢƧƛ 
ƛǊ Ǝŀƴ ǾƛŜǘŢƧņ ǎŀōƛŜŘǊơōŀΣ ƪŀƳ ǇƛŜŜƧŀƳƛ ǾŜƭƻǎƛǇŢŘƛΣ Ǝŀƴ ƧŀǳƴƛŜǑƛΣ ƪŀƳ ǊƻŘŀǎ ƛŜǎǇŢƧŀ ǎƴƛŜƎǘ Ƴŀƪǎŀǎ 
ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳǎΣ Ǝŀƴ ŀǊơ ǘǹǊƛǎƳŀ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳ ǎƴƛŜŘȊŢƧƛΣ ƪŀǎ ǾŀǊ ǇƛŜŘņǾņǘ ǇƭŀǑņƪǳ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳ ƪƭņǎǘǳ 
ǘǹǊƛǎǘƛŜƳΦ ±ƛŜƴƭŀƛƪǳǎ ƛȊǾŢǊǘŢƧƻǘ ǘƻΣ Ǿŀƛ ǑņŘǎ ǘǹǊƛǎƳŀ ǇǊƻƧŜƪǘǎ ƴŜōǹǘǳ ŜŦŜƪǘơǾņƪ ơǎǘŜƴƻƧŀƳǎ ǎŀŘŀǊōơōņ ŀǊ 
ƪŀƛƳƛƸǳ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņƳ ǎǘŀǊǇǘŜǊƛǘƻǊƛņƭŀǎ ǎŀŘŀǊōơōŀǎ ƛŜǘǾŀǊƻǎΦ  

 

1.5. Starpteritoriālās un starpvalstu sadarbības vajadzību novērtējums 
(obligāta nodaļa) 

~ŀƧņ ŀǇŀƪǑƴƻŘŀưņ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǳǘƻǊǎΣ ŀǘōƛƭǎǘƻǑƛ ƛŜǇǊƛŜƪǑŢƧƻ ŀǇŀƪǑƴƻŘŀưǳ ǎŜŎƛƴņƧǳƳƛŜƳΣ specifiski apskata 

ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀǎ ǎŀŘŀǊōơōŀǎ ƛŜǎǇŢƧŀǎ ŀǊ ŎƛǘņƳ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņƳ Ǿŀƛ ŎƛǘņƳ ǾŀƭǎǘơƳ. ~ơǎ ŀǇŀƪǑƴƻŘŀưŀǎ ƳŢǊƫƛǎ ƛǊ 

ǇƭŀǑņƪņ ƪƻƴǘŜƪǎǘņ ŀǇǎƪŀǘơǘ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ ǇǊƛŜƪǑǊƻŎơōǳ ƛȊƳŀƴǘƻǑŀƴŀǎ Ǿŀƛ ǘǊǹƪǳƳǳ ƴƻǾŢǊǑŀƴŀǎ 

ƛŜǎǇŢƧŀǎΣ ƛȊƳŀƴǘƻƧƻǘ ǎǘŀǊǇǘŜǊƛǘƻǊƛņƭŀǎ Ǿŀƛ ǎǘŀǊǇǘŀǳǘƛǎƪŀǎ ǇƛŜǊŜŘȊŜǎΦ 

Teksta garums ς ƭơŘȊ нллл ȊơƳŢƳ 

Šajā nodaļā, stratēģijas sagatavotājs apskata starteriotriālas un starptautiskas sadarbības iespējas un 
to ietekmi uz 1.4.apakšnodaļā norādīto vajadzību apmierināšanu vai potenciāla efektīvāku 
izmantošanu. 
 
Esošie sadarbības partneri: 
Šeit apkopo informāciju par vietējās rīcības grupas esošajiem sadarbības partneriem: 

a) Vietējām rīcības grupām Latvijā un ārvalstīs, kuras teritoriāli, vajadzību līmenī vai citādāk ir 
līdzīgas rīcības grupai, kas sagatavo šo stratēģiju; 

b) Rīcības grupas teritorijā ietilpstošo pašvaldību, NVO un uzņēmēju  starptautiskās sadarbības 
partneri. 

 
tƛŜƳŢǊŀƳΣ ǾƛŜǘŢƧŀƛ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀƛΣ ƪǳǊŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņ ƴƻȊơƳơƎŀ ŜƪƻƴƻƳƛƪŀǎ ƴƻȊŀǊŜ ƛǊ ȊƛǊƎƪƻǇơōŀΣ ƛǊ 
ƛȊǾŜƛŘƻƧǳǎƛŜǎ ǾŜƛƪǎƳơƎŀ ǎŀŘŀǊōơōŀ ŀǊ Ŏƛǘǳ ǾƛŜǘŢƧƻ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇǳ Ŏƛǘņ Ǿŀƭǎǘơ ǳƴ ǑŀƧņ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņ ƛǊ ǾŜƛƪǎƳơƎŀ 
ȊƛǊƎƪƻǇơōŀǎ ǇƛŜǊŜŘȊŜΣ ƪǳǊŀǎ ŀǇƳŀƛƸŀǎ ǊŜȊǳƭǘņǘņ ǾŀǊŢǘǳ ōǹǘƛǎƪƛ ǇŀŀǳƎǎǘƛƴņǘ ƴƻȊŀǊŜǎ ŘŀǊōơōŀǎ 
ŜŦŜƪǘƛǾƛǘņǘƛΦ ±ŀƛ ǾƛŜǘŢƧŀƛ ǇŀǑǾŀƭŘơōŀƛ ƛǊ ǎŀŘǊŀǳŘȊơōŀǎ ǇŀǑǾŀƭŘơōŀ ŀǊ ƭơŘȊơƎņƳ ǊƛǎƛƴņƳņƳ ŜƪƻƴƻƳƛǎƪņƳ 
ǇǊƻōƭŢƳņƳ ς ǑņŘŀǎ ǎŀƛǘŜǎ ōǹǘǳ ǾƛŜƎƭņƪ ƛȊƳŀƴǘƻǘ ǎǘŀǊǇǘŀǳǘƛǎƪŀƧņ ǎŀŘŀǊōơōŀΣ Ƨƻ ǾƛŜǘŢƧņ ƭơƳŜƴơ Ƨŀǳ ƛǊ 
aǇȊƛƴņǘŀ ǎŀŘǊŀǳŘȊơōŀǎ ǇŀǑǾŀƭŘơōŀΣ ƪņ ŀǊơ ƛǊ ǇƛŜŜƧŀƳŀǎ ƪƻƴǘŀƪǘǇŜǊǎƻƴŀǎ ǎŀŘŀǊōơōŀǎ ǘǳǊǇƛƴņǑŀƴŀƛΦ 
 
Iespējamie sadarbības virzieni un teritorijas: 
Ja nav esošu sadarbības partneru vai arī esošie partneri nevarētu sniegt atbalstu aktuālo problēmu 
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risināšanā, tad šeit stratēģijas izstrādātājs, atbilstoši 1.4.apakšnodaļā noteiktajām būtiskākajām 
ekonomikas jomām, sabiedriskajām aktivitātēm vai atbalstāmajiem pakalpojumiem, nosaka 
iespējamās sadarbības jomas: 

a) Ekonomiskajai sadarbībai – ǇƛŜƳŢǊŀƳΣ Ƨŀ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀ ƪƻƴŎŜƴǘǊŢƧŀǎ ǳȊ ǘǹǊƛǎƳŀ ƴƻȊŀǊŜǎ ŀǘǘơǎǘơōǳΣ 
ǘŀŘ ǎǘŀǊǇǘŀǳǘƛǎƪņǎ ǎŀŘŀǊōơōŀǎ ǾƛǊȊƛŜƴǎ ǾŀǊŢǘǳ ōǹǘ ơǇŀǑƛ ŀƛȊǎŀǊƎņƧŀƳǳ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧǳ ǘǹǊƛǎƳŀ 
ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳ ǘơƪƭŀ ƛȊǾŜƛŘƻǑŀƴŀ .ŀƭǘƛƧŀǎ Ǿŀƭǎǘơǎ; 

b) Sabiedriskās aktivitātes – ǇƛŜƳŢǊŀƳΣ Ƨŀ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀƛ ƴƻȊơƳơƎƛ ƛǊ ǾŜƛŎƛƴņǘ ŀƳŀǘƴƛŜŎơōŀǎ ƪņ ǾŢǎǘǳǊŜǎ 
ƳŀƴǘƻƧǳƳŀ ǎŀƎƭŀōņǑŀƴƻǎΣ ǘŀŘ ƛŜǎǇŢƧŀƳŀ ǎǘŀǊǇǘŀǳǘƛǎƪŀ ǎŀŘŀǊōơōŀ ƭŀōņƪƻ ǳƴ ŜƪƻƴƻƳƛǎƪƛ 
ƛȊŘŜǾơƎņƪƻ ǊŀȌƻǑŀƴŀǎ ƳŜǘƻȌǳ ŀǇȊƛƴņǑŀƴŀƛ ǳƴ ǇƛŜǊŜŘȊŜǎ ŀǇƳŀƛƸŀƛ; 
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2. Stratēģiskā daļa 
 

~ŀƧņ ƴƻŘŀưņ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ƛȊǎǘǊņŘņǘņƧǎΣ ōŀƭǎǘƻǘƛŜǎ ǳȊ ŜǎƻǑņǎ ǎƛǘǳņŎƛƧŀǎ ŀƴŀƭơȊƛΣ {±L5 ŀƴŀƭơȊƛΣ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ 
ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǾŀƧŀŘȊơōǳ ǳƴ ǇƻǘŜƴŎƛņƭŀ ƴƻǾŢǊǘŢƧǳƳǳΣ ƪņ ŀǊơ ǎǘŀǊǇǘŜǊƛǘƻǊƛņƭņǎ ǳƴ ǎǘŀǊǇǘŀǳǘƛǎƪņǎ ǎŀŘŀǊōơōŀǎ 
ƛŜǎǇŢƧǳ ƴƻǾŢǊǘŢƧǳƳŀ ǇŀƳŀǘŀΣ ǎŀƎŀǘŀǾƻ ǎǘǊŀǘŢƒƛǎƪǳ ǊŜŘȊŢƧǳƳǳ ǇŀǊ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧǳ нлнлΦƎŀŘņΦ 

{ǘǊŀǘŢƒƛǎƪŀƛǎ ǊŜŘȊŢƧǳƳǎ ǎŜǾƛ ƛŜǘǾŜǊ ƴņƪƻǘƴŜǎ ǾơȊƛƧŀǎ ŘŜŦƛƴŢǑŀƴǳΣ ƪņ ŀǊơ ƳŢǊƫǳΣ ƪǳǊǳǎ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳǎ ơǎǘŜƴƻǘ 
ŘŜŦƛƴŢǑŀƴǳ ǳƴ ǎǘŀǊǇǘŜǊƛǘƻǊƛņƭņǎ ǳƴ ǎǘŀǊǇǘŀǳǘƛǎƪņǎ ǎŀŘŀǊōơōŀǎ ƳŢǊƫǳ ƴƻǘŜƛƪǑŀƴǳΦ  

~ŀƧņ ƴƻŘŀưņ ŀǊơ ŀǇǊŀƪǎǘņƳƛ ǎŀǎƴƛŜŘȊŀƳƛŜ ǊŜȊǳƭǘņǘƛΣ ƪǳǊƛ ǾŢǊǎǘƛ ǳȊ ǎǘǊŀǘŢƒƛǎƪƻ ƳŢǊƫǳ ǎŀǎƴƛŜƎǑŀƴǳΦ 

~ŀƧņ ƴƻŘŀưņ ŀǇǊŀƪǎǘņƳƛ ŀǊơ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ƛƴƻǾŀǘơǾƛŜ ŜƭŜƳŜƴǘƛΦ 

 

±wD ŀǘƭŀǎŜƛ ƧņǎŀƎŀǘŀǾƻ ǎǘǊŀǘŢƒƛǎƪņ Řŀưŀ ŀǘōƛƭǎǘƻǑƛ нΦмΦ ǇǳƴƪǘŀƳ ό ǎƪŀǘΦ  {I?a¦ΥмΣ ȊŜƳņƪύ un VRG 
ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǇǎǘƛǇǊƛƴņǑŀƴŀƛ ƧņǎŀƎŀǘŀǾƻ ǘǳǊǇƳņƪņǎ ǎŀŘŀưŀǎΦ  



{I?a! 1Υ ±wD ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ нлмрΦ-нлнлΦ ƛȊǎǘǊņŘŜǎ posmi  
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/ƛǘŀ ņǊŢƧņ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ǇƛŜǎŀƛǎǘŜ όƧŀ ǾŢƭŀǎύ 

9ƛǊƻǇŀǎ WǹǊƭƛŜǘǳ ǳƴ ȊƛǾǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ŦƻƴŘŀ ŀǘōŀƭǎǘơǘņǎ ǊơŎơōŀǎ όƧŀ ŀǘǘƛŜŎƛƴņƳǎύ 
 

9ƛǊƻǇŀǎ [ŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ŦƻƴŘŀ ƭŀǳƪǳ ŀǘǘơǎǘơōŀƛ ŀǘōŀƭǎǘơǘņǎ ǊơŎơōŀǎ 

CƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ  
мΦ Řŀưŀ 9¦w 

bƻǾŢǊǘŢƧǳƳŀ ǊŀŘơǘņƧƛ 
(piem. Uzņēmumu skaits 
VRG darbības teritorijā uz 
1000 iedzīvotājiem) 

wơŎơōŀ мΦмΦ 
(piem. Atbalsta sniegšana 
uzņēmējdarbības uzsākšana 

wŜȊǳƭǘņǘǳ ǊņŘơǘņƧƛ 
(piem. 

¶ Izveidots 1 uzņēmējdarbības 
uzsākšanas centrs 

¶ Izveidotas 30 darba vietas 

¶ Izveidota 1 tirdzniecības vieta 
Rojā) 

wơŎơōŀ мΦнΦ {ǘǊŀǘŢƒƛǎƪŀƛǎ ǇǊƻƧŜƪǘǎ 
piem.-ƪƻƪŀǇǎǘǊņŘŜǎ ǳȊƸŢƳǳƳŀ 
izveidei* 

 

wơŎơōŀ мΦоΦ 
(piem. Tūrisma nozares 
pakalpojumu dažādošana) 

wŜȊǳƭǘņǘǳ ǊņŘơǘņƧƛ 

CƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ  
мΦ Řŀưŀ 
EUR 

bƻǾŢǊǘŢƧǳƳŀ ǊŀŘơǘņƧƛ 
(piem. Pašdarbībā, 
pulciņos, u.c. iniciatīvās 
iesaistītie dalībnieki % no 
visiem iedzīvotājiem 
 
 

wơŎơōŀ нΦмΦ 
(piem. Atbalsts pašdarbības 
iniciatīvām pagastos, ciemos ) 

wŜȊǳƭǘņǘǳ ǊņŘơǘņƧƛ 

¶ 20 jaunas iniciatīvas, pašdarbības 
kolektīvi, pulciņi pagastos un 
ciemos. 

wơŎơōŀ нΦнΦ 
 

wŜȊǳƭǘņǘǳ ǊņŘơǘņƧƛ 

wơŎơōŀ нΦоΦ 
 

wŜȊǳƭǘņǘǳ ǊņŘơǘņƧƛ 

CƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ  
мΦ Řŀưŀ 
EUR 

bƻǾŢǊǘŢƧǳƳŀ ǊŀŘơǘņƧƛ wơŎơōŀ оΦм. wŜȊǳƭǘņǘǳ ǊņŘơǘņƧƛ 

 
II  posms - {ǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǇǎǘƛǇǊƛƴņǑŀƴŀ 

 

* Stratēģiskā projekta pamatojums tiks  sniegts VRG Stratēģijas pielikumā. 
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aŢǊƫƛǎ м 
 (piem. Labvēlīgas 
uzņēmējdarbības 
vides veidošana) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

aŢǊƫƛǎ н 
(piem. Iedzīvotāju 
radošas un 
profesionālas 
izaugsmes 
veicināšana) 
 
 

aŢǊƫƛǎ о 

 
I posms ς VRG atlase 
 
 
I.posms - VRG atlase 
 

 

 



2.1. Vīzija un stratēģiskie mērķi 
(obligāta nodaļa) 

~ŀƧņ ŀǇŀƪǑƴƻŘŀưņ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǳǘƻǊǎΣ ōŀƭǎǘƻǘƛŜǎ ǳȊ ŜǎƻǑņǎ ǎƛǘǳņŎƛƧŀǎ ŀƴŀƭơȊƛΣ {±L5 ŀƴŀƭơȊƛΣ teritorijas 

ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǾŀƧŀŘȊơōǳ ǳƴ ǇƻǘŜƴŎƛņƭŀ ƴƻǾŢǊǘŢƧǳƳǳΣ ƪņ ŀǊơ ǎǘŀǊǇǘŜǊƛǘƻǊƛņƭņǎ ǳƴ ǎǘŀǊǇǘŀǳǘƛǎƪņǎ ǎŀŘŀǊōơōŀǎ 

ƛŜǎǇŢƧǳ ƴƻǾŢǊǘŢƧǳƳŀ ǇŀƳŀǘŀΣ ǎŀƎŀǘŀǾƻ ǾơȊƛƧǳ ǳƴ ǎǘǊŀǘŢƒƛǎƪƻǎ ƳŢǊƫǳǎΦ 

Teksta garums ς ƭơŘȊ нллл ȊơƳŢƳ 

±ơȊƛƧŀ īsi (līdz 600 zīmēm) un kodolīgi atklāj stratēģijas sagatavotāja redzējumu par to, kādai jābūt 
vietējās rīcības grupas teritorijai pēc stratēģijas ieviešanas, respektīvi – 2020.gadā. Vīzija parasti ir 
izteikta vienā teikumā un tā ietver “atslēgas vārdus”, kuri izsaka būtiskākos attīstības virzienus un 
elementus. Stratēģijas izstrādātājs pēc vīzijas definēšanas var sniegt īsu skaidrojumu par katru 
iekļauto “atslēgas vārdu”. 
 
tƛŜƳŢǊŀƳΣ 
±ƛŜǘŢƧņǎ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀ ƴƻŘǊƻǑƛƴŀ ƛƪǾƛŜƴŀƳ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ ƭƻŎŜƪƭƛƳ ŘȊơǾƻǘ ŜƪƻƴƻƳƛǎƪƛ ǳƴ ǎƻŎƛņƭƛ 
ŀƪǘơǾņ ǾƛŘŢΣ ƪǳǊ ƛƪǾƛŜƴŀƳ ƛǊ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘŀ ƛŜǎǇŢƧŀ ǊŀŘƻǑŀƛ ǳƴ ǇǊƻŦŜǎƛƻƴņƭŀƛ ƛȊŀǳƎǎƳŜƛ ǊŀȌƻǑŀƴŀǎ ƧƻƳņ 
ǳƴ Ǉƛƭǎƻƴƛǎƪŀƛ ŀƪǘƛǾƛǘņǘŜƛ ƧŜōƪǳǊņ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ ŎƛŜƳņ. 
 
!ǘǎƭŢƎŀǎ ǾņǊŘƛΥ 

1. 9ƪƻƴƻƳƛǎƪƛ ŀƪǘơǾŀ ǾƛŘŜ ς ƛǊ ǾƛŘŜΣ ƪǳǊ ƛƪǾƛŜƴŀƳΣ ƪǳǊǑ ƴƻƭŢƳƛǎ ǳȊǎņƪǘ ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōǳ ƛǊ ǊŀŘơǘƛ 
ŀǘōŀƭǎǘŀ ƛƴǎǘǊǳƳŜƴǘƛ ƛŘŜƧǳ ǇņǊǾŢǊǑŀƴŀƛ ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōņΤ  

2. {ƻŎƛņƭƛ ŀƪǘơǾŀ ǾƛŘŜ ς ƛǊ ǾƛŘŜΣ ƪǳǊņ ƛƪǾƛŜƴŀƳ ƛǊ ƛŜǎǇŢƧŀǎ ƧǳǎǘƛŜǎ ŘǊƻǑƛ Ǝŀƴ ǎƻŎƛņƭƛΣ Ǝŀƴ ŜƪƻƴƻƳƛǎƪƛΣ 
ƪǳǊ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘƛ Ǿƛǎƛ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳƛŜ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳƛ ƪǾŀƭƛǘŀǘơǾŀƛ ŘȊơǾŜǎ ǘŜƭǇŀǎ ƛȊƳŀƴǘƻǑŀnai; 

3. wŀŘƻǑŀ ǳƴ ǇǊƻŦŜǎƛƻƴņƭŀ ƛȊŀǳƎǎƳŜ ǊŀȌƻǑŀƴŀǎ ƧƻƳņ ς ƛƪǾƛŜƴŀƳ ƛǊ ƛŜǎǇŢƧŀ ǇŀǾŀŘơǘǳ ōǊơǾƻ ƭŀƛƪǳ 
ŀǘōƛƭǎǘƻǑƛ ǎŀǾņƳ ƛƴǘŜǊŜǎŢƳ ǳƴ ǎǇŢƧņƳΣ ƪņ ŀǊơ ƛŜǎǇŢƧŀ ǇŀǇƛƭŘƛƴņǘ ǎŀǾŀǎ ȊƛƴņǑŀƴŀǎ ǳƴ ǇǊŀǎƳŜǎ 
Ǿƛǎŀǎ ŘȊơǾŜǎ ƎŀǊǳƳņΣ ƪƻƴŎŜƴǘǊŢƧƻǘ ǊŜǎǳǊǎǳ ǳȊ ǊŀȌƻǑŀƴŀǎ ƴƻȊŀǊŜǎ ŀǘǘơǎǘơbu; 

4. tƛƭǎƻƴƛǎƪŀ ŀƪǘƛǾƛǘņǘŜ ƧŜōƪǳǊņ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ ŎƛŜƳņ ς ƛƪǾƛŜƴŀƳ ƛǊ ǇǊŀǎƳŜǎ ǳƴ ƛŜǎǇŢƧŀǎ ƛȊǘŜƛƪǘ ǎŀǾǳ 
ǾƛŜŘƻƪƭƛΣ ƛŜǘŜƪƳŢǘ ƭŢƳǳƳǳ ǇƛŜƸŜƳǑŀƴǳ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ ƛƴǘŜǊŜǎŢǎΣ ƪŀǎ ǇņǊǎǾŀǊņ ƪƻƴŎŜƴǘǊŢǘŀ ǳȊ 
ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ ƳŀȊņƪƻ ǾƛŜƴơōǳ - ciems. 

 
{ǘǊŀǘŢƒƛǎƪƛŜ ƳŢǊƫƛ atklāj īsi (līdz 1400 zīmēm) un kodolīgi atklāj stratēģiskos mērķus, kas izriet no 
vietējām vajadzībām un veicina vīzijas izpildi. Katrs mērķis tiek izteikts kā viens teikumus. Mērķis būs 
pamats rīcību definēšanai, tādēļ ir lietderīgi izmantot vienotu numerācijas sistēmu visā stratēģijas 
tekstā, kur burti apzīmē – M (stratēģiskie mērķi), R (rīcības). 
Mērķiem ir jābūt skaidri formulētiem, izmērāmiem, sasniedzamiem stratēģijas īstenošanas ietvaros, 
un ar plānotajiem resursiem, kā arī ar skaidri noteiktiem to sasniegšanas termiņiem. 
tƛŜƳŢǊŀƳ όŀǘōƛƭǎǘƻǑƛ ƛŜǇǊƛŜƪǑ ƴƻǊņŘơǘŀƧŀƛ ǾơȊƛƧŀƛύΣ ǾƛŜǘŢƧņǎ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛǎƪƛŜ ƳŢǊƫƛ ǾŀǊ ōǹǘΥ 

M1 !ǘōŀƭǎǘŀ ǎƴƛŜƎǑŀƴŀ ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀǎ ǳȊǎņƪǑŀƴŀƛ Ǿŀƛ ǇŀǇƭŀǑƛƴņǑŀƴŀƛ ǘǹǊƛǎƳŀ ǳƴ 
ƭŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ƴƻȊŀǊŢǎΤ 
M2 Pieejama pakalpojumu ǎƴƛŜƎǑŀƴŀǎ ǘơƪƭŀ ƛȊǾŜƛŘƻǑŀƴŀ ǾƛŜǘŢƧņǎ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀǎ ŘŀǊōơōŀǎ 
ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņΤ 
M3 LŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ǊŀŘƻǑŀǎ ǳƴ ǇǊƻŦŜǎƛƻƴņƭŀǎ ƛȊŀǳƎǎƳŜǎ ǾŜƛŎƛƴņǑŀƴŀΤ 
M4 bŜǾŀƭǎǘƛǎƪƻ ƻǊƎŀƴƛȊņŎƛƧǳ ŘŀǊōơōŀǎ ǾŜƛŎƛƴņǑŀƴŀΤ 

 
Šajā nodaļā apraksta tikai stratēģisko virzienu, bet precīzas darbības šī mērķa sasniegšanai tiks 
aprakstīts rīcības plānā! 
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2.1.1. Starpteritoriālās un starpvalstu sadarbības mērķi 
(obligāta nodaļa) 

Teksta garums ς ƭơŘȊ слл ȊơƳŢƳ 

Starpteritoriālās un starpvalstu sadarbības mērķi izriet no iepriekš noteiktās vīzijas, kā arī 
1.5.apakšnodaļā noteiktajām sadarbības vajadzībām. Kaut arī šis stratēģiskais mērķis ir daļa no 
kopējās vīzijas īstenošanas, tas tiek izdalīts atsevišķi, lai uzsvērtu specifiskās sadarbības vajadzības un 
pamatotu vietējās rīcības grupas dalības nepieciešamību dažādos starptautiskos projektos un 
aktivitātēs. 
 
tƛŜƳŢǊŀƳΣ 
aр ±ƛŜǘŢƧƻ ǇǊƻŘǳƪǘǳ ǾƛǊȊơǑŀƴŀ ǎǘŀǊǇǘŀǳǘƛǎƪƻǎ ǘƛǊƎƻǎΦ 

±ƛŜǘŢƧņ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀΣ ǇŀƳŀǘƻƧƻǘƛŜǎ ǳȊ ƛȊǾŢǊǘŢǘƻ ŜǎƻǑƻ ǎƛǘǳņŎƛƧǳ ǳƴ ŜƪƻƴƻƳƛǎƪņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ 
ǾŀƧŀŘȊơōņƳΣ ƛǊ ǎŜŎƛƴņƧǳǎƛΣ ƪŀ ōǹǘƛǎƪņƪņ ŜƪƻƴƻƳƛǎƪņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ƴƻȊŀǊŜ ƛǊ ǘǹǊƛǎƳǎ ǳƴ ƭŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀΣ 
ǘņŘŢư ǇŀǊ ǎŀŘŀǊōơōŀǎ ƳŢǊƫƛ ƛǊ ƴƻǘŜƛƪǘŀ ǾƛŜǘŢƧƻ ǘǹǊƛǎƳŀ ǳƴ ƭŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ǇǊƻŘǳƪǘǳ ǾƛǊȊơǑŀƴŀǎ 
ņǊǾŀƭǎǘǳ ǘƛǊƎƻǎΣ ǾŜƛŘƻƧƻǘ ƪƻǇơƎǳǎ ǊŜƪƭņƳņǎ ǳƴ ǘƛǊŘȊƴƛŜŎơōŀǎ ǇŀǎņƪǳƳǳǎ ŀǊ ņǊǾŀƭǎǘǳ ǎŀŘŀǊōơōŀǎ 
partneriem. 
 
Šajā nodaļā apraksta tikai stratēģisko virzienu, bet precīzas darbības šī mērķa sasniegšanai tiks 
aprakstīts rīcības plānā! 
 

 

2.2. Stratēģiskie novērtējuma rādītāji 
(obligāta nodaļa) 

~ŀƧņ ŀǇŀƪǑƴƻŘŀưņ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǳǘƻǊǎΣ ōŀƭǎǘƻǘƛŜǎ ŜǎƻǑŀƧƛŜƳ ǎǘŀǘƛǎǘƛǎƪŀƧƛŜƳ ǊņŘơǘņƧƛŜƳΣ ƪņ ŀǊơ 

ǎǘǊŀǘŢƒƛǎƪŀƧƛŜƳ ƳŢǊƫƛŜƳΣ ƴƻǎŀƪŀ ǎǘǊŀǘŢƒƛǎƪƻǎ ƴƻǾŢǊǘŢƧǳƳŀ ǊņŘơǘņƧǳǎ 

Teksta garums ς ƭơŘȊ 2ллл ȊơƳŢƳ 

Stratēģiskos rezultātus nosaka tādēļ, lai noteiktos laika posmos būtu iespējams noteikt stratēģijas 
ieviešanas progresu, kā arī vērtēt to vai ir nepieciešami grozījumu stratēģijas ieviešanas gaitā, ja 
plānotie rezultāti netiek sasniegti. 
 
Vienlaikus, stratēģijas izstrādātājam ir jāņem vērā, ka vietējā rīcības grupa nav vienīgais attīstības 
virzītājs savā darbības teritorijā, bet noteiktas darbības veiks arī pašvaldība un citas organizācijas. Lai 
novērtēšana būtu vienkāršāka un vērtējamie rezultāti viegli apkopojami, ieteicams izvēlēties vienu 
no 2 rezultātu noteikšanas metodēm: 

1) Par rezultātu noteikt kādu publiskās datu bāzēs pieejamu statistisku rādītāju (skatīt 
1.1.2.apakšnodaļu); 

2) Par rezultātu noteikt kādu rādītāju, kas noteikts pašvaldību attīstības programmas, jo arī 
pašvaldībām ir jāapkopo noteiktos uzraudzības rādītājus par attīstības programmas 
ieviešanas progresu.  

Novērtējuma rādītāji tiek izmantoti tie paši, kuri ir definēti esošajā situācijā (skat. 1.1.2.). 
Piemēram, turpinot 2.1.apakšnodaļā noteikto stratēģisko mērķu papildināšanu ar rezultātiem: 

{ǘǊŀǘŢƒƛǎƪŀƛǎ ƳŢǊƫƛǎ bƻǾŢǊǘŢƧǳƳŀ ǊņŘơǘņƧǎ bƻǾŢǊǘŢǑŀƴŀǎ ǇŜǊƛƻŘǎ 

M1 [ŀōǾŢƭơƎŀǎ 
ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀǎ ǾƛŘŜǎ 
ǾŜƛŘƻǑŀƴŀ 

Uzņēmumu skaits VRG 
darbības teritorijā uz 1000 
iedzīvotājiem (pieejams 
www.csb.gov.lv) 

Bāze 2014.gads (no 
1.1.2.nodaļas) – 230 
2017.gads – 230 
2020.gads – 230 
Mērķis ir saglabāt esošo 
uzņēmumu skaitu un sniegt 

http://www.csb.gov.lv/
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atbalstu to veiksmīgai attīstībai 

...   

aо LŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ǊŀŘƻǑŀǎ ǳƴ 
ǇǊƻŦŜǎƛƻƴņƭŀǎ ƛȊŀǳƎǎƳŜǎ 
ǾŜƛŎƛƴņǑŀƴŀ  
 

Dalībnieku skaits pašdarbības 
kolektīvos, pulciņos, u.c. 
iniciatīvās 
 

Bāze 2014.gads (no 
1.1.2.nodaļas) – 100 
2017.gads – 130 
2020.gads – 160 
 
Mērķis ir aizvien vairāk 
iedzīvotāju iesaistīt 
sabiedriskās aktivitātēs 

 
Šajā nodaļā nosaka tikai vispārīgus sociāli ekonomiskus rādītājus, jo katras paredzētās rīcības 
iznākuma rādītāji tiks definēti stratēģijas 3.nodaļā! 
 

 

 

2.3. Inovatīvo risinājumu identificēšana 
(obligāta nodaļa) 

~ŀƧņ ŀǇŀƪǑƴƻŘŀưņ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǳǘƻǊǎ apraksta ƧŀǳƴƛƴņƧǳƳǳǎΣ ƪƻ ǾƛŜǘŢƧņ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀ Ǉƭņƴƻ ƛŜǾƛŜǎǘ 

ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ ŀǘǘơǎǘơōņΣ ơǎǘŜƴƻƧƻǘ Ǒƻ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧǳ. 

Teksta garums ς ƭơŘȊ нллл ȊơƳŢƳ 

Ar jauninājumiem, jeb inovācijām, tiek saprasts jebkurš jauninājums konkrētajā teritorijā (nevis 
reģionā, valsti vai plašāk) tādā jomās kā partnerība, metodes, pārvaldība, u.c. Kopumā būtu jāmin ne 
vairāk kā 3 radītie jauninājumi. Inovācijas jeb jauninājumi ir jauni pakalpojumi, jauni produkti, jauni 
risināji, u.c. vietējās rīcības grupas teritorijā. 
 
 
Kā tipiskākos jauninājumus ieviešanas piemērus var minēt: 

1) Partnerības sastāvs, ǇƛŜƳŢǊŀƳΣ ǇŀǊǘƴŜǊơōņ ǘƛŜƪ ƛŜǎŀƛǎǘơǘŀǎ Ƨŀǳƴŀǎ ƳŢǊƫŀ ƎǊǳǇŀǎ ς ŜǎƻǑƛŜ 
ōŜȊŘŀǊōƴƛŜƪƛΣ ƧŀǳƴƛŜǑƛΣ ƪǳǊƛ ǾŢƭŀǎ ǳȊǎņƪǘ ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōǳΣ ǳΦŎΦΣ ƪŀǎ ƭơŘȊ ǑƛƳ ǇŀǊǘƴŜǊơōņ ƴŀǾ 
ŘŀǊōƻƧǳǑƛŜǎ Ǿŀƛ ŀǊơ ōƛƧǳǑƛ ƴŜŀƪǘơǾǳ ōƛŜŘǊǳ ǎǘŀǘǳǎņ; 

2) Uzņēmējdarbības uzsākšanas atbalsta sistēma, ǇƛŜƳŢǊŀƳΣ ǾƛŜǘŢƧņ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀ ŘŜŦƛƴŢ ǳƴ 
ƛŜǾƛŜǑ Ǉƛƭƴǳ ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀǎ ǳȊǎņƪǑŀƴŀǎ Ŏƛƪƭǳ ς ƴƻ ŀǇƳņŎơōņƳ ǇŀǊ ƛŘŜƧŀǎ ŀǘǘơǎǘơōǳ ǳƴ 
ōƛȊƴŜǎŀ Ǉƭņƴŀ ǊŀŘơǑŀƴŀǎ ƭơŘȊ ǘŜƭǇǳ ŀǇǊơƪƻǑŀƴŀƛ ǳƴ ǳȊƸŢƳǳƳŀ ŘŀǊōơōŀǎ ǳȊǎņƪǑŀƴŀƛ; 

3) Uz vietējiem resursiem balstītu darbību īstenošana, ǇƛŜƳŢǊŀƳΣ ǾƛŜǘŢƧņ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀ ƴƻǘŜƛƪǘǳ 
ŀǘōŀƭǎǘŀ ŀǇƧƻƳǳ ǎƴƛŜŘȊ ǘƛƪŀƛ ǘƛŜƳ ǳȊƸŢƳŢƧƛŜƳΣ ƪŀǎ ǇƛŜǎŀƛǎǘŀ ŘŀǊōƛƴƛŜƪǳǎ ƴƻ ƪƻƴƪǊŢǘņǎ 
ǾƛŜǘŢƧņǎ ǊơŎơōŀǎ ŘŀǊōơōŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎΣ ƳŀȊƛƴƻǘ ōǹǘƛǎƪǳ ǾƛŜǘŢƧƻ ǇǊƻōƭŢƳǳΦ ±ƛŜƴƭŀƛƪǳǎ ǊơŎơōŀǎ 
ƎǊǳǇŀ ƴƻŘǊƻǑƛƴŀ ǾƛŜǘŢƧņ ŎƛƭǾŢƪƪŀǇƛǘņƭŀ ŀǘōƛƭǎǘƻǑǳ ȊƛƴņǑŀƴǳ ǳƴ ǇǊŀǎƳƧǳ ŀǘǘơǎǘơōǳ; 

4) Uz citu teritoriju vai valstu pieredzi balstīti attīstības elementi, piemēram, ieviesta 
sabiedrisko aktivitāšu īstenošana kopienu centros un atbalstīta kopienu centru veidošanās, 
līdzīgi kā ciemu centri Igaunijā; 

5) Brīvā laika pavadīšana kļūst par ekonomisko darbību, piemēram, vietējā rīcības grupa īpaši 
atbalsta projektus, kuru ietvaros vietējās interešu grupas savus brīvajā laikā radītos 
produktus piemēro tirgus vajadzībām un sāk to pārdošanu. 

 
 
Vietējā rīcības grupa arī var izvērtēt iespēju pielietot Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas izstrādātos Radošuma balvas kritērijus kā jauninājumu pamatu un vērtēšanas kritēriju 
projektu līmenī (skatīt - 
http://www.varam.gov.lv/in_site/tools/download.php?file=files/text/Prese//RB_2012_nolikums_un_krite

http://www.varam.gov.lv/in_site/tools/download.php?file=files/text/Prese//RB_2012_nolikums_un_kriteriji.pdf
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riji.pdf) : 
1) oriģinalitāte - netradicionāli risinājumi teritorijas attīstības veicināšanai un identitātes 

stiprināšanai, kas ir radīti un īstenoti konkrētajā pašvaldībā vai pārņemti no citām Latvijas 
pašvaldībām vai ārvalstu prakses, veiksmīgi pielāgojot tos vietējiem apstākļiem; 

2) resursu izmantošanas efektivitāte – risinājumi teritoriju attīstībai, kas balstās uz vietējiem 
resursiem un vērtībām un palīdz ilgtermiņā atrisināt konstatētās problēmas bez lieliem 
finanšu resursu ieguldījumiem; 

3) sabiedriskā nozīme (ilgtspēja) – risinājumi, kas atstāj pozitīvu ietekmi uz vietējo sabiedrību, 
aktivizējot vietējos iedzīvotājus; 

4) atvērtība – risinājumi, kas apliecina pašvaldības atvērtību un atbalstu jaunām idejām un 
starpdisciplinārai pieejai, kā arī toleranci pret citādi dzīvojošiem, domājošiem un 
strādājošiem; 

5) partnerība – risinājumi, kas veicinājuši sadarbību un dažādu nozaru / jomu kopdarbu un 
mijiedarbi teritorijas attīstības jautājumu risināšanā; 

6) integrēta (pārnozariska) pieeja – risinājumi, kas paredz nozaru savstarpēju koordināciju, 
panākot, ka vienas nozares risinājumi ietekmē un papildina citu nozaru attīstību, tādā veidā 
nodrošinot kompleksu jautājumu risināšanu teritorijas attīstībai. 

 
Šajā nodaļā stratēģijas sagatavotājam ir īsumā jāapraksta, kā paredzētie jauninājumi uzlabos 
stratēģisko mērķu sasniegšanas rezultātus. 
 
tƛŜƳŢǊŀƳΣ 
Izveidojot ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀǎ ǳȊǎņƪǑŀƴŀǎ ŀǘōŀƭǎǘŀ ǎƛǎǘŢƳǳΣ ƪņ ŀǊơ ǇŀǊǘƴŜǊơōŀǎ ǎŀǎǘņǾņ ŀƪǘƛǾƛȊŢƧƻǘ 
ŜǎƻǑƻǎ ōŜȊŘŀǊōƴƛŜƪǳǎΣ ǇŀǊŜŘȊŀƳǎΣ ƪŀ ǾƛƸƛ ƛŜƎǹǎ ǾŀƛǊņƪ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ ǇŀǊ ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀǎ ǳȊǎņƪǑŀƴǳΣ 
ƪņ ŀǊơ ōǹǎ ƳƻǘƛǾŢǘņƪƛ ǎņƪǘ ǎŀǾǳ ǇǊƛǾņǘƻ ōƛȊƴŜǎǳΣ ǳȊƭŀōƻƧƻǘ ǎǘǊŀǘŢƒƛǎƪƻ ƳŢǊƫǳ ƛȊƴņƪǳƳŀ ǊņŘơǘņƧǳ - 
¦ȊƸŢƳǳƳǳ ǎƪŀƛǘǎ ±wD ŘŀǊōơōŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņ ǳȊ мллл ƛŜŘȊơǾƻǘņƧƛŜƳΦ 
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3. Rīcības plāns uzdevumu izpildei 
 

bƻŘŀưŀ ƛŜǘǾŜǊ ǾƛǎƳŀȊ ǾƛŜƴǳ wơŎơōŀǎ ǇƭņƴǳΣ ōŜǘ ǾŀǊ ōǹǘ ŀǊơ ǘǊơǎ wơŎơōŀǎ ǇƭņƴƛΣ ǘie ir:  

¶ 9ƛǊƻǇŀǎ [ŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ŦƻƴŘŀ ƭŀǳƪǳ ŀǘǘơǎǘơōŀƛ ŀǘōŀƭǎǘơǘņǎ ǊơŎơōŀǎ; 

¶ 9ƛǊƻǇŀǎ WǹǊŀǎ ƭƛŜǘǳ ǳƴ ȊƛǾǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ŦƻƴŘŀ ŀǘōŀƭǎǘơǘņǎ ǊơŎơōŀǎ όƧŀ ŀǘǘƛŜŎƛƴņƳǎύ; 

¶ wơŎơōŀǎ Ǉƭņƴǎ Ŏƛǘŀ ņǊŢƧņ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ǇƛŜǎŀƛǎǘŜƛ όƧŀ ±wD ǘƻ ǾŢƭŀǎύΦ ~ƻ ǊơŎơōŀǎ Ǉƭņƴǳ Komiteja 

ƴŜǾŢǊǘŢǎΦ 

±ƛǎņƳ ǊơŎơōņƳ ƛǊ Ƨņōǹǘ ǇŀƳŀǘƻǘņƳ ŀǊ ǎŀŘŀưņ мΦпΦ ƛŘŜƴǘƛŦƛŎŢǘŀƧņƳ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǾŀƧŀŘȊơōņƳ un 

ǇƻǘŜƴŎƛņƭǳ, tuǊƪƭņǘ ǾƛǎņƳ ǊơŎơōņƳ ƛǊ ƧņǘǳǾƛƴŀ ǎǘǊŀǘŢƒƛǎƪƻ ƳŢǊƫǳ ǎŀǎƴƛŜƎǑŀƴŀǎ ƴƻǾŢǊǘŢƧǳƳŀ ǊņŘơǘņƧǳ 

izpilde. 

YŀǘǊŀƛ ǊơŎơōŀƛ ǘƛŜƪ ƴƻǘŜƛƪǘƛ ǎŀǾƛ ǊŜȊǳƭǘņǘǳ ǊņŘơǘņƧƛΣ ƪŀǎ ǇŀǊņŘŀ ƪņŘņ ŀǇƧƻƳņ ƛǊ Ǉƭņƴƻǘŀ Ǒơ ǊơŎơōŀΦ  

wơŎơōŀǎ Ǉƭņƴǎ ±wD ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀƛ ƛǊ ƭŀƛƪŀ ǇƻǎƳŀƳ ƴƻ нлмр ƭơŘȊ нлнлΦ ƎŀŘŀƳ ǳƴ ǘŀƧņ ǘƛŜƪ 

Ǉƭņƴƻǘŀǎ ǊơŎơōŀǎ ŀǘōƛƭǎǘƻǑƛ ǇƛŜǑƫƛǊǘŀƧŀƳ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀƳΦ wơŎơōŀǎ Ǉƭņƴǎ нлмрΦ ƎŀŘņ  tiek sagatavots VRG 

ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ мΦ Řŀưŀǎ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀƳΣ ƪǳǊǳ ƧņŀǇƎǹǎǘ ƭơŘȊ нлмуΦ ƎŀŘŀ ōŜƛƎņm, sasniedzot ƳŢǊƫǳ 

ƴƻǾŢǊǘŢƧǳƳŀ ǊņŘơǘņƧǳǎ ǾƛǎƳŀȊ ур҈ ŀǇƳŢǊņ , lai tad 2019. gadņ ǎŀƸŜƳǘǳ ŀǘƭƛƪǳǑƻ otro ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ 

ŘŀưǳΦ 

 

3.1. Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai atbalstītās rīcības 
(obligāta nodaļa) 

[ŀǘǾƛƧŀǎ [ŀǳƪǳ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳŀǎ нлмпΦ-нлнлΦ tŀǎņƪǳƳǎ мфΦ [9!59w ǇƛŜŜƧŀǎ ǇŀǎņƪǳƳǎ α±ƛŜǘŢƧņǎ 

ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎέΥ 

!ǇŀƪǑǇŀǎņƪǳƳǎ мфΦнΦ α5ŀǊōơōǳ ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀ ǎŀǎƪŀƸņ ŀǊ {±±! ǎǘǊŀǘŢƒƛƧǳέ : 
ü !ƪǘƛǾƛǘņǘŜ α±ƛŜǘŢƧņǎ ŜƪƻƴƻƳƛƪŀǎ ǎǘƛǇǊƛƴņǑŀƴŀǎ ƛƴƛŎƛŀǘơǾŀǎέ όƛƴǾŜǎǘơŎƛƧǳ ŀǘōŀƭǎǘǎ ς 

ǇŀƳŀǘƭơŘȊŜƪưǳ ƛŜƎņŘŜΣ ōǹǾƴƛŜŎơōŀǎ ƛȊƳŀƪǎŀǎΣ ǾƛǎǇņǊŢƧņǎ ƛȊƳŀƪǎŀǎΣ ƴŜƳŀǘŜǊƛņƭƛ 

ƛŜƎǳƭŘơƧǳƳƛύΤ 

ü !ƪǘƛǾƛǘņǘŜ α±ƛŜǘŀǎ ǇƻǘŜƴŎƛņƭŀ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ƛƴƛŎƛŀǘơǾŀǎέ όƛƴǾŜǎǘơŎƛƧǳ ŀǘōŀƭǎǘǎ ς 

ǇŀƳŀǘƭơŘȊŜƪưǳ ƛŜƎņŘŜΣ ōǹǾƴƛŜŎơōŀǎ ƛȊƳŀƪǎŀǎΣ ǾƛǎǇņǊŢƧņǎ ƛȊƳŀƪǎŀǎΣ ƴŜƳŀǘŜǊƛņƭƛ 

ƛŜƎǳƭŘơƧǳƳƛΣ ƪņ ŀǊơ ŘŀǊōơōŀǎ ƛȊƳŀƪǎŀǎΣ ǇŜǊǎƻƴņƭŀ ƛȊƳŀƪǎŀǎΣ ƳņŎơōǳ ƛȊƳŀƪǎŀǎΣ ŀǊ 

ǎŀōƛŜŘǊƛǎƪŀƧņƳ ŀǘǘƛŜŎơōņƳ ǎŀƛǎǘơǘŀǎ ƛȊƳŀƪǎŀǎΣ ŦƛƴŀƴǑǳ ƛȊƳŀƪǎŀǎύ 

!ǇŀƪǑǇŀǎņƪǳƳǎ мфΦоΦ έ{ǘŀǊǇǘŜǊƛǘƻǊƛņƭņ ǳƴ ǎǘŀǊǇǾŀƭǎǘǳ ǎŀŘŀǊōơōŀ έόǇŀƳŀǘƭơŘȊŜƪưǳ ƛŜƎņŘŜΣ ǾƛǎǇņǊŢƧņǎ 

ƛȊƳŀƪǎŀǎΣ ŘŀǊōơōŀǎ ƛȊƳŀƪǎŀǎΣ ǇŜǊǎƻƴņƭŀ ƛȊƳŀƪǎŀǎΣ ƳņŎơōǳ ƛȊƳŀƪǎŀǎΣ ŀǊ ǎŀōƛŜŘǊƛǎƪŀƧņƳ ŀǘǘƛŜŎơōņm 

ǎŀƛǎǘơǘŀǎ ƛȊƳŀƪǎŀǎΣ ŦƛƴŀƴǑǳ ƛȊƳŀƪǎŀǎ ύΥ 

ü {ǘŀǊǇǘŜǊƛǘƻǊƛņƭņ ǎŀŘŀǊōơōŀ ǎǘŀǊǇ ±wD ƴŀŎƛƻƴņƭŀƧņ ƭơƳŜƴơΤ  
ü {ǘŀǊǇǾŀƭǎǘǳ ǎŀŘŀǊōơōŀ ǎǘŀǊǇ ±wD ǳƴ ƭơŘȊơƎņƳ ƻǊƎŀƴƛȊņŎƛƧņƳΦ 

 

Nr. wơŎơōŀ LƴŘƛƪŀǘơǾŀƛǎ 
atbalsta 
ŀǇƳŢǊǎ ό҈ 
ǇǊŜǘ ƪƻǇŢƧƻ 
atbalsta 
мΦŘŀưǳύ 

LAP 2014.-
2020. 
ŀǘōƛƭǎǘƻǑŀƛǎ 
ǇŀǎņƪǳƳǎ  

RǎǘŜƴƻǑŀƴŀǎ 
ƪņǊǘǳ ǎƪŀƛǘǎ ǳƴ 
ǘŜǊƳƛƸƛ 
όƛȊǎƭǳŘƛƴņǑŀƴŀǎ 
princips) 

aŀƪǎƛƳņƭņ 
atbalsta 
ƛƴǘŜƴǎƛǘņǘŜ 
(%) 

aŀƪǎƛƳņƭņ 
ŀǘǘƛŜŎƛƴņƳƻ 
izmaksu 
summa 
vienam 
projektam 
(euro) 

1.1. Atbalsta sniegšana   1 kārta 80 100 000 
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uzņēmējdarbības 
uzsākšanai 

30 19.2. 2015 
 

1.2. Stratēģiskais 
projekts... 

10 
25 

19.2 
19.2. 

1 kārta 
2016 

80 100 000 

1.3. Tūrisma nozares 
pakalpojumu 
dažādošana 

  2 kārtas 
2016 

70 60 000 

2.1. Atbalsts 
pašdarbības 
iniciatīvām 
pagastos, ciemos 

 
10 

 
19.2. 

3 kārtas 
2016 (2 kārtas) 
2017 (1 kārtas) 

  

2.2. …      

3.1. Tūrisma 
pakalpojumu 
popularizēšana 

10 19.3 Nepārtraukta 
iesniegumu 
pieņemšana 

LAD 

  

3.2.       

4.1.       

 

3.2. Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda atbalstītās rīcības  
(ja attiecināms) 

wơŎơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳŀ ȊƛǾǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ŀǘǘơǎǘơōŀƛ нлмпΦ-2020.gadam. 

!ǘōŀƭǎǘņƳņǎ ŀƪǘƛǾƛǘņǘŜǎ: 

мύ ǇƛŜǾƛŜƴƻǘņǎ ǾŢǊǘơōŀǎ ǾŜƛŘƻǑŀƴŀΣ ŘŀǊōǾƛŜǘǳ ǊŀŘơǑŀƴŀΣ ƧŀǳƴƛŜǑǳ ǇƛŜǎŀƛǎǘŜ ǳƴ ƛƴƻǾņŎƛƧŀǎ  
ǾŜƛŎƛƴņǑŀƴŀ Ǿƛǎƻǎ ȊǾŜƧŀǎ ǳƴ ŀƪǾŀƪǳƭǘǹǊŀǎ ǇǊƻŘǳƪǘǳ ǇƛŜƎņŘŜǎ ƫŢŘŜǎ ǇƻǎƳƻǎΤ 
нύ ŘŀȌņŘƻǑŀƴŀǎ ŀǘōŀƭǎǘơǑŀƴŀ ȊƛǾǎŀƛƳƴƛŜŎơōņ ǳƴ ņǊǇǳǎ ǘņǎΣ ƳǹȌƛȊƎƭơǘơōŀǎ ǳƴ ŘŀǊōǾƛŜǘǳ  
ǊŀŘơǑŀƴŀǎ ǾŜƛŎƛƴņǑŀƴŀ ȊƛǾǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀƛ ƴƻȊơƳơƎŀƧņǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņǎΤ 
оύ ȊƛǾǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀƛ ƴƻȊơƳơƎƻ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧǳ ǾƛŘŜǎ ǊŜǎǳǊǎǳ ǾŀƛǊƻǑŀƴŀ ǳƴ ƛȊƳŀƴǘƻǑŀƴŀΣ ǘƻǎǘŀǊǇ 
ƪƭƛƳŀǘŀ ǇņǊƳŀƛƸǳ ǎŜƪǳ ƳŀȊƛƴņǑŀƴŀǎ ŘŀǊōơōŀǎΤ 
пύ ǎƻŎƛņƭņǎ ƭŀōƪƭņƧơōŀǎ ǳƴ ƪǳƭǘǹǊŀǎ ƳŀƴǘƻƧǳƳŀΣ ǘƻǎǘŀǊǇ ȊǾŜƧŀǎΣ ŀƪǾŀƪǳƭǘǹǊŀǎ ǳƴ ƧǹǊŀǎ  
ƪǳƭǘǹǊŀǎ ƳŀƴǘƻƧǳƳŀΣ ǾŜƛŎƛƴņǑŀƴŀ ȊƛǾǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀƛ ƴƻȊơƳơƎŀƧņǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņǎΤ 
рύ ȊƛǾǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ƪƻǇƛŜƴǳ ƴƻȊơƳŜǎ ǎǘƛǇǊƛƴņǑŀƴŀ ǾƛŜǘŢƧņ ŀǘǘơǎǘơōņ ǳƴ ǾƛŜǘŢjo  
ȊƛǾǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ǊŜǎǳǊǎǳ ǇņǊǾŀƭŘơōŀΦ 

{ŀŘŀǊōơōŀǎ ǇŀǎņƪǳƳƛ: 

ü {ǘŀǊǇǘŜǊƛǘƻǊƛņƭņ ǎŀŘŀǊōơōŀ ǎǘŀǊǇ ±wD ƴŀŎƛƻƴņƭŀƧņ ƭơƳŜƴơΤ  
ü {ǘŀǊǇǾŀƭǎǘǳ ǎŀŘŀǊōơōŀ ǎǘŀǊǇ ±wD 9{ ŘŀƭơōǾŀƭǎǘơǎΦ 

 

Teksta garums ς ƭơŘȊ нллл ȊơƳŢƳ 

Nr. wơŎơōŀ LƴŘƛƪŀǘơǾŀƛǎ 
atbalsta 
ŀǇƳŢǊǎ ό҈ 
ǇǊŜǘ ƪƻǇŢƧƻ 
atbalsta 1. 
Řŀưǳύ 

LAP 2014.-
2020. 
ŀǘōƛƭǎǘƻǑŀƛǎ 
ǇŀǎņƪǳƳǎ 

RǎǘŜƴƻǑŀƴŀǎ 
ƪņǊǘǳ ǎƪŀƛǘǎ 
ǳƴ ǘŜǊƳƛƸƛ 

aŀƪǎƛƳņƭņ 
atbalsta 
ƛƴǘŜƴǎƛǘņǘŜ 
(%) 

aŀƪǎƛƳņƭņ 
ŀǘǘƛŜŎƛƴņƳƻ 
izmaksu 
summa 
vienam 
projektam 
(euro) 

1.1. Piestātņu 
atjaunošana 

 
10 

 
5.1 

1 kārta 
2016 
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zivsaimniecības 
uzņēmumiem 

1.2.       

2.1. Atbalsts tūrisma 
infrastruktūras 
izveidošanai 
zivsaimniecības 
uzņēmumiem 

 
30 

 
5.1 

3 
2016(2kārtas) 
2017 (1 kārta) 

  

2.2. …      

3.1. Labās prakses 
pārņemšana 
zivsaimniecības 
uzņēmumu un 
vietējās 
teritorijas 
mārketingā 

 
5 

 
5.1 

Nepārtraukta 
iesniegumu 
pieņemšana 
LAD 

  

 

3.3. Cita ārējā finansējuma nepieciešamība un piesaistīšanas novērtējums 
(obligāta nodaļa) 

Teksta garums ς ƭơŘȊ мллл ȊơƳŢƳ 

±ƛŜǘŢƧņǎ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀǎ ŀǘōƛƭǎǘƻǑƛ ƛŘŜƴǘƛŦƛŎŢǘŀƧņƳ ǾŀƧŀŘȊơōņƳ ƴƻǾŢǊǘŢ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳơōǳ ƛȊǎǘǊņŘņǘ Ǿŀƛ 
ƴŜƛȊǎǘǊņŘņǘ ǊơŎơōŀǎ Ǉƭņƴǳ Ŏƛǘŀ ņǊŢƧņ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ǇƛŜǎŀƛǎǘŜƛΦ ¢ŀőǳ Ǒƻ ǊơŎơōŀǎ Ǉƭņƴǳ YƻƳƛǘŜƧŀΣ ŀǇǎǘƛǇǊƛƴƻǘ 
±wD ǎǘǊŀǘŢƒƛƧǳΣ ƴŜǾŢǊǘŢǎΦ 
 

 

Teksta garums ς ƭơŘȊ нллл ȊơƳŢƳ 

Nr. wơŎơōŀ tƭņƴƻǘŀƛǎ 
ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ 
avots 

LƴŘƛƪŀǘơǾƛ 
Ǉƭņƴƻǘŀƛǎ 
projekta 
pieteikuma 
ƛŜǎƴƛŜƎǑŀƴŀǎ ƭŀƛƪǎ 

LƴŘƛƪŀǘơǾŀƛǎ 
ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ŀǇƧƻƳǎ 
EUR 

1.1. Apmācības  ideju 
ģenerēšanā ciemu attīstībai 

SIF 2016 1000 

1.2.     

2.1.     

2.2.     

 

3.4. Rīcību rezultātu rādītāji 
(obligāta nodaļa) 

Katram ƴƻ ǊơŎơōǳ ǇƭņƴƛŜƳ ƛǊ ǇƛŜǾƛŜƴƻǘƛ ǊơŎơōǳ ǊŜȊǳƭǘņǘǳ ǊņŘơǘņƧƛΣ ƪŀǎ ǇŀǊņŘŀ ŀǊơ Ǉƭņƴƻǘņǎ ǊơŎơōŀǎ 

apjomu. wŜȊǳƭǘņǘǳ ǊņŘơǘņƧƛŜƳ ƛǊ Ƨņōǹǘ ƛȊƳŢǊņƳƛŜƳΦ  

 

Teksta garums ς ƭơŘȊ оллл ȊơƳŢƳ ƪŀǘǊŀƳ wt 

wơŎơōŀ мΦмΦ 
(piem. Atbalsta sniegšana uzņēmējdarbības 
uzsākšanai, t.sk. stratēģiskais projekts piem.-
kokapstrādes uzņēmuma izveidei*) 

wŜȊǳƭǘņǘǳ ǊņŘơǘņƧƛ 
(piem. 

¶ Izveidots 1 uzņēmējdarbības uzsākšanas 
centrs 
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¶ Izveidotas 30 darba vietas 

¶ Izveidota 1 tirdzniecības vieta Rojā) 

wơŎơōŀ мΦнΦ 
(piem. Tūrisma nozares pakalpojumu 
dažādošana) 

wŜȊǳƭǘņǘǳ ǊņŘơǘņƧƛ 

wơŎơōŀ нΦмΦ 
(piem. Atbalsts pašdarbības iniciatīvām 
pagastos, ciemos ) 

wŜȊǳƭǘņǘǳ ǊņŘơǘņƧƛ 

¶ 20 jaunas iniciatīvas, pašdarbības kolektīvi, 
pulciņi pagastos un ciemos. 

wơŎơōŀ нΦнΦ 
 

wŜȊǳƭǘņǘǳ ǊņŘơǘņƧƛ 

wơŎơōŀ нΦоΦ 
 

wŜȊǳƭǘņǘǳ ǊņŘơǘņƧƛ 

wơŎơōŀ оΦм. wŜȊǳƭǘņǘǳ ǊņŘơǘņƧƛ 

 

3.5. Stratēģiskie projekti 
(izvēles nodaļa) 

~ŀƧņ ŀǇŀƪǑǎŀŘŀưņ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǳǘƻǊǎ ǎƴƛŜŘȊ ǎǘǊŀǘŢƒƛǎƪƻ ǇǊƻƧŜƪǘǳ  ơǎǳ ŀǇǊŀƪǎǘǳΦ 5ŜǘŀƭƛȊŢǘǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛǎƪƻ 

ǇǊƻƧŜƪǘǳ ǇŀƳŀǘƻƧǳƳǎ ǘƛŜƪ ǇƛŜǾƛŜƴƻǘǎ wơŎơōŀǎ Ǉƭņƴŀ ǇƛŜƭƛƪǳƳņΦ 

Teksta garums ς ƭơŘȊ мллл ȊơƳŢƳ 

 
Stratēģiskie projekti ir ietverti Rīcības plānos kā atsevišķa rīcība, bet to pamatojums ir sniegts Rīcības 
plānu pielikumā. 
Stratēģiskais projekts ir VRG identificēts projekts, kura īstenošana ir vitāli nepieciešama stratēģijā 
noteiktā mērķa sasniegšanai, tas var būt arī obligāti izpildāms priekšnosacījums, lai varētu tikt 
īstenotas citas plānotās rīcības. Stratēģiskie projekti veido ierobežotu projektu atlasi. 
 
tƛŜƳŢǊŀƳΥ 
мύ[ŀƛ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘǳ ǾƛŜǘŢƧƻ ȊƛǾǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ǇǊƻŘǳƪǘǳ ǊŜŀƭƛȊņŎƛƧǳ ǾƛŜǘŢƧņ ǘƛǊƎǹ ƛǊ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳǎ ƛȊǾŜƛŘƻǘ 
ǾƛŜƴǳ ǘƛǊŘȊƴƛŜŎơōŀǎ ǾƛŜǘǳΦ wŜȊǳƭǘŀǘơǾŀƛǎ ǊņŘơǘņƧǎ ƛǊ ǾƛŜƴŀǎ ǘƛǊŘȊƴƛŜŎơōŀǎ ǾƛŜǘŀǎ ƛȊǾŜƛŘŜ ·· ǇƛƭǎŢǘņΣ ƪŀǎ ƛǊ 
ǎƪŀƛǘƭƛǎƪƛ ǳƴ ǘŜǊƛǘƻǊƛņƭƛ ƛŜǊƻōŜȌƻƧƻǑǎΦ  
нύ [ŀƛ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘǳ ŘŀǊōŀ ǾƛŜǘŀǎ нл ƪƻƪŀǇǎǘǊņŘŜǎ ǎǘǊņŘƴƛŜƪƛŜƳΣ ƪǳǊƛ ƛǊ ȊŀǳŘŢƧǳǑƛ ŘŀǊōǳΣ Ƨƻ ǳȊƸŢƳǳƳǎ 
ƛǊ ǇņǊǘǊŀǳŎƛǎ ǎŀǾǳ ŘŀǊōơōǳΣ ǘƛƪǎ ǎƴƛŜƎǘǎ ŀǘōŀƭǎǘǎ ǾƛŜƴŀ ƪƻƪŀǇǎǘǊņŘŜǎ ǳȊƸŢƳǳƳŀ ƛȊǾŜƛŘŜƛ ·· ǇŀƎŀǎǘņΣ 
ƪŀǎ ƛǊ ǎƪŀƛǘƭƛǎƪƛ ǳƴ ǘŜǊƛǘƻǊƛņƭƛ ƛŜǊƻōŜȌƻƧƻǑǎΦ 
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4. Īstenošana un novērtēšana 
~ŀƧņ noŘŀưņ ƛǊ ƧņǇŀǊņŘŀΣ ƪŀ ǾƛŜǘŢƧŀƛ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀƛ ƛǊ ǎƪŀƛŘǊŀǎ ǇǊƻŎŜŘǹǊŀǎ ǳƴ ƪŀǇŀŎƛǘņǘŜ ŜŦŜƪǘơǾŀƛ 

ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀƛΦ 

 

4.1. Vietējās rīcības grupas informācijas tīklu veidošanas apraksts un sadarbības 

nodrošināšana ar dažādām tās darbības teritorijā esošajām organizācijām. 
(obligāta nodaļa) 

~ŀƧņ ŀǇŀƪǑƴƻŘŀưņ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǳǘƻǊǎ ǇŀǊņŘŀ ǎŀǾǳ ƛȊǇǊŀǘƴƛ ǇŀǊ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ ǘơƪƭǳ ǾŜƛŘƻǑŀƴǳ ±wD 

ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņ ǳƴ ǎŀŘŀǊōơōŀǎ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǑŀƴǳ ǎǘŀǊǇ ǘŀƧņ ŜǎƻǑŀƧņƳ ƻǊƎŀƴƛȊņŎƛƧņƳΦ 

Teksta garums ς ƭơŘȊ 2ллл ȊơƳŢƳ 

 
VRG informācijas tīklu veidošana ietver: 

¶ Informācijas nodrošināšanu visas VRG teritorijas iedzīvotājiem, uzņēmējiem un NVO par VRG 
stratēģijas īstenošanas uzsākšanu un projektu konkursiem; 

¶ Plānotos informēšanas veidus, t.sk. sanāksmes, publikācijas, u.c. par īstenotajiem projektiem 
un to sasniegtajiem rezultātiem; 

 
Sadarbības nodrošināšanas apraksts ietver: 

¶ Kopīgas tikšanās kopprojektu ideju attīstībai; 

¶ Jaunu, inovatīvu risinājumu meklējumi sadaļā 1.4. identificētajām teritorijas attīstības 
vajadzībām un potenciāla izmantošanai; 

¶ Informācijas nodrošināšana par sadarbības iespējām. 
 
Viens no VRG darbības uzdevumiem stratēģijas īstenošanā ir arī teritorijas aktivizēšana, kas paredz 
informācijas un pieredzes apmaiņas pasākumu rīkošanu ar nolūku informēt un popularizēt vietējā 
sabiedrībā SVVA stratēģiju un veicinātu SVVA stratēģiju īstenošanu, kā arī sniegt atbalstu 
potenciālajiem atbalsta saņēmējiem projektu ideju radīšanā, projektu izstrādāšanā un projektu 
iesniegumu sagatavošanā. Stratēģijas autors īsumā apraksta, kā tiks nodrošināta šī uzdevuma izpilde. 
Tāpat aktivizēšanas izmaksās var iekļaut arī īpašas personāla, kas atbildīgs par aktivizēšanas 
pasākumu īstenošanu, izmaksas. Līdz ar to ir iespējams veidot vietējo koordinatoru jeb teritorijas 
aktivizētāju tīklu, kas var uzturēt ciešāku saikni un informācijas apmaiņu starp VRG un iedzīvotājiem. 
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4.2. Sinerģiju nodrošināšana ar Eiropas Savienības struktūrfondu darbības 

programmas specifiskajiem atbalsta mērķiem 
(obligāta nodaļa) 

Šajā apakšnodaļā stratēģijas autors parāda savu izpratni par sinerģijas nodrošināšanu ar ES 

struktūrfondu darbības programmas specifiskajiem atbalsta mērķiem (turpmāk tekstā - SAM). 

Teksta garums ς ƭơŘȊ оллл ȊơƳŢƳ 

 
Būtiskākie SAMi, kas koordinētā veidā uzlabotu mērķu sasniegšanu ir sekojoši: 
5.5.1. saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos 
pakalpojumus 
LƴǾŜǎǘơŎƛƧŀǎ ǇŀǊŜŘȊŢǘŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņǎ ŀǊ ǇƛƭƴǾŢǊǘơƎƛ ƴŜƛȊƳŀƴǘƻǘǳ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǇƻǘŜƴŎƛņƭǳ ςƪǳƭǘǹǊǾŢǎǘǳǊƛǎƪƻ 
ǘŜǊƛǘƻǊƛƧǳ ǳƴ ŀƛƴŀǾǳ ƪƻƴŎŜƴǘǊņŎƛƧŀǎ ǾƛŜǘņǎ ŀǊ ƛȊŎƛƭņƳ ƪǳƭǘǹǊŀǎ ǳƴ Řŀōŀǎ ǾŢǊǘơōņƳΣ ƛȊƸŜƳƻǘ bŀǘǳǊŀ нллл 
ǘơƪƭņ [ŀǘǾƛƧņ ƛŜƪưŀǳǘņǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎΦ LƴǾŜǎǘơŎƛƧŀǎ ǘƛƪǎ ǾŜƛƪǘŀǎ ǎŀǎƪŀƸņ ŀǊ ŀǘǘƛŜŎơƎņǎ ǇŀǑǾŀƭŘơōŀǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ 
programmu. 
LƴŘƛƪŀǘơǾņǎ ŀǘōŀƭǎǘņƳņǎ ŘŀǊōơōŀǎΥ ǳȊ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳņƳ ōŀƭǎǘơǘŀΣ ƴƻȊơƳơƎǳ ƪǳƭǘǹǊŀǎ ǳƴ  
dabas mantojuma objektu un ǎŀƛǎǘơǘņǎ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǹǊŀǎ ŀǘƧŀǳƴƻǑŀƴŀΣ ǇņǊōǹǾŜ ǳƴ ǊŜǎǘŀǳǊņŎƛƧŀΣ 
Ƨŀǳƴŀǎ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǹǊŀǎ ōǹǾƴƛŜŎơōŀ ŀǊ ƳŢǊƫƛ ǇƛƭƴǾŜƛŘƻǘ ƪǳƭǘǹǊŀǎ ǳƴ Řŀōŀǎ ƳŀƴǘƻƧǳƳŀ ƻōƧŜƪǘņ  
ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘƻǎ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳǎΣ ƪņ ŀǊơ Ƨŀǳƴǳ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳ ƛȊǾŜƛŘƛΦ 
tƛŜƳŢǊŀƳΥ ǇƛŜƪưǳǾŜǎ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǑŀƴŀ ƧǹǊŀǎ ǇƛŜƪǊŀǎǘŜƛ όŎŜưǑΣ ǾŜƭƻŎŜƭƛƸǑΣ ŀǳǘƻ ǎǘņǾƭŀǳƪǳƳǎΣ ǳΦŎΦύ 

 
5.4.1.SAM: saglabāt un atjaunot bioloģisko daudzveidību un aizsargāt ekosistēmas 
[ŀƛ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘǳ Řŀōŀǎ ǾŢǊǘơōǳ ƴŜƴƻǇƭƛŎƛƴņǑŀƴǳΣ Řŀōŀǎ ƳŀƴǘƻƧǳƳŀ ǎŀƎƭŀōņǑŀƴǳ ǳƴ Ŝƪƻƭƻƒƛǎƪƻ ǇǊŀǎơōǳ 
ƛŜǾŢǊƻǑŀƴǳΣ ǘƛƪǎ ǾŜƛƪǘƛ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ ƭŀōƛŜƪņǊǘƻƧǳƳƛΣ ǘņŘŢƧņŘƛ ƴƻǾƛǊȊƻǘ ƛŜǎǇŢƧŀƳņǎ ǘǹǊƛǎƳŀ ǇƭǹǎƳŀǎ ǳȊ bŀǘǳǊŀ 
нллл ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ ŘŀưņƳ ŀǊ ƭƛŜƭņƪǳ ǾƛŘŜǎ ƛŜǘƛƭǇơōǳ Ǿŀƛ ǘƻ ǇƛŜƎǳưƻǑŀƧņƳ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņΦ 
tƭņƴƻǘƛŜ ǇŀǎņƪǳƳƛ bŀǘǳǊŀ нллл ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņǎΣ ƛǊ ǇŀǊŜŘȊŢǘƛ ǎŀǎƪŀƸņ ŀǊ bŀǘǳǊŀ нллл ǘŜǊƛǘƻǊƛƧǳ ǇǊƛƻǊƛǘņǊƻ ǊơŎơōǳ 
ǇǊƻƎǊŀƳƳǳ ǳƴ ǘƛƪǎ ơǎǘŜƴƻǘƛ ǎŀǎƪŀƸņ ŀǊ Řŀōŀǎ ŀƛȊǎŀǊŘȊơōŀǎ Ǉƭņƴƻǎ ƴƻǘŜƛƪǘƻΦ tǊƻƧŜƪǘǳ ƛŜǎƴƛŜƎǳƳǳ ŀǘƭŀǎŜǎ 
ƭŀƛƪņ ǘƛƪǎ ǇǊƛƻǊƛǘņǊƛ ŀǘōŀƭǎǘơǘƛ ǇŀǎņƪǳƳƛΣ ƪŀǎ ǾƛŜƴƭŀƛƪǳǎ ŀǊ Řŀōŀǎ ŀƛȊǎŀǊŘȊơōǳ Řƻǎ ŀǊơ ƭƛŜƭņƪǳ ǇƛŜƴŜǎǳƳǳ 
ŜƪƻƴƻƳƛƪŀǎ ŀǘǘơǎǘơōņ ǳƴ LYt ǇƛŜaugumam. 
tƛŜƳŢǊŀƳΥ ƭŀōƛŜƪņǊǘƻǘŀǎ ǾŜƭƻ ǳƴ ƎņƧŢƧǳ ǘŀƪŀǎ ǳȊ ǇƛŜƪǊŀǎǘƛ ŎŀǳǊƛ Řŀōŀǎ ǇŀǊƪŀΦ 

Piedāvājums no ELFLA un EJZF: 
ELFLA – tūrisma uzņēmumu un pakalpojumu sniedzēju atbalsts; 
EJZF – piekrastes uzņēmējdarbības atbalsts 
tƛŜƳŢǊŀƳΥ ǾŜƭƻ ƴƻƳŀǎ Ǉǳƴƪǘŀ ƛȊǾŜƛŘŜΣ ƪŀŦŜƧƴơŎŀǎ ƛȊǾŜƛŘŜΣ ŜƭŜƪǘǊƻƳƻōơưŀ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǎ 
ǘǹǊƛǎǘƛŜƳΣ ǳΦŎΦ 

 
3.1.1.SAM: sekmēt MVK izveidi un attīstību, īpaši apstrādes rūpniecībā un RIS3 prioritārajās nozarēs. 
{!a ƛŜǘǾŀǊƻǎ ǘƛƪǎ ǾŜƛŎƛƴņǘŀ Ƨŀǳƴǳ ƪƻƳŜǊǎŀƴǘǳ ǾŜƛŘƻǑŀƴŀΣ ŜǎƻǑǳ ƪƻƳŜǊǎŀƴǘǳ ƛȊŀǳƎǎƳŜ ǳƴ ŀǇǎǘǊņŘŜǎ 
ǊǹǇƴƛŜŎơōŀǎ ơǇŀǘǎǾŀǊŀ ǇƛŜŀǳƎǳƳǎΣ ƪŀƳ ōǹǎ ǘƛŜǑŀ ƛŜǘŜƪƳŜ ǳȊ Ƨŀǳƴǳ ŘŀǊōŀ ǾƛŜǘǳ ǊŀŘơǑŀƴǳΣ pǊƻŘǳƪǘƛǾƛǘņǘŜǎ 
ƪņǇǳƳǳ ǳƴ ƛƴƻǾņŎƛƧǳ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳ ǇƛŜǇǊŀǎơƧǳƳŀ ǇƛŜŀǳƎǳƳǳΦ 
SekƳơƎŀƛ ƪƻƳŜǊŎŘŀǊōơōŀǎ ŀǘōŀƭǎǘŀ ǎƛǎǘŢƳŀǎ ŦǳƴƪŎƛƻƴŢǑŀƴŀƛ ǘƛƪǎ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘǎ ƴŜ ǘƛƪŀƛ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳŀƛǎ 
Ŧƛƴŀƴǎƛņƭŀƛǎ ŀǘōŀƭǎǘǎΣ ōŜǘ ŀǊơ ƪƻƴǎǳƭǘŀǘơǾƛŜ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳƛ ǳƴ ŀǇǎǘǊņŘŜǎ ǊǹǇƴƛŜŎơōŀǎ ƪƻƳŜǊǎŀƴǘǳ ǾŀƧŀŘȊơōņƳ 
ŀǘōƛƭǎǘƻǑŀ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǹǊŀΣ ǘΦǎƪΦ ǘŜƭǇŀǎΦ 
tƛŜƳŢǊŀƳΥ ¢ŜƭǇŀǎ ǳȊƸŢƳŢƧƛŜƳ ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀǎ ǳȊǎņƪǑŀƴŀƛΣ ǳΦŎΦ 

Piedāvājums no ELFLA un EJZF: 
ELFLA – tiešas investīcijas jaunu uzņēmumu veidošanā; 
EJZF – tiešas investīcijas jaunu piekrastes uzņēmumu veidošanā. 
tƛŜƳŢǊŀƳΥ !ǇǊơƪƻƧǳƳǎ ƧŀǳƴŀƧŀƳ ǳȊƸŢƳŢƧŀƳΣ ƪǳǊǑ ǳȊǎņƪ ŘŀǊōǳ ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀǎ ŎŜƴǘǊņΦ 

 
8.1.2.SAM: uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi 
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5ŜƳƻƎǊņŦƛǎƪņǎ ǇǊƻƎƴƻȊŜǎ ƴƻǊņŘŀΣ ƪŀ ŜǎƻǑŀƛǎ Ǿƛǎǳ ǇŀƪņǇƧǳ ƛȊƎƭơǘơōŀǎ ƛŜǎǘņȌǳ ǘơƪƭǎ ƴņƪƻǘƴŢ ƴŜǘƛƪǎ ǊŀŎƛƻƴņƭƛ 
ƛȊƳŀƴǘƻǘǎΦ [ŀǘǾƛƧŀǎ ŘŜƳƻƎǊņŦƛǎƪņǎ ǇǊƻƎƴƻȊŜǎ ƛǊ ƴƻȊơƳơƎǎ ǇǊƛŜƪǑƴƻǎŀŎơƧǳƳǎ ƛȊƎƭơǘơōŀǎ ƛŜǎǘņȌǳ ǘơƪƭŀ 
ǎŀƪņǊǘƻǑŀƴŀƛ ƴņƪŀƳŀƧƻǎ ǎŜǇǘƛƸƻǎ ƎŀŘƻǎΦ tŀŘŀǊƻǘ ƛȊƎƭơǘơōŀǎ ƛŜǎǘņȌǳ ǘơƪƭǳ ŜŦŜƪǘơǾņƪǳΣ ǊƻŘŀǎ ƛŜǎǇŢƧŀ ƻǇǘƛƳņƭƛ 
ƛȊƳŀƴǘƻǘ ǇŜŘŀƎƻƒƛǎƪƻǎ ǳƴ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǹǊŀǎ ǊŜǎǳǊǎǳǎ ǳƴ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘ ǇƛŜƪưǳǾƛ ƪǾŀƭƛǘŀǘơǾŀƛ ƛȊƎƭơǘơōŀƛ. 
2014.ς2020.gada ǇƭņƴƻǑŀƴŀǎ ǇŜǊƛƻŘņ Ǉƭņƴƻǘǎ ŀǘǘơǎǘơǘ ǘǊǹƪǎǘƻǑƻǎ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǹǊŀǎ ŜƭŜƳŜƴǘǳǎΣ ǊŜȊǳƭǘņǘņ 
ǊŀŘƻǘ ǇƛŜǾƛƭŎơƎǳ ƳņŎơōǳ ǾƛŘƛ ƪǾŀƭƛǘŀǘơǾŀ ǳƴ ƳǹǎŘƛŜƴǳ ǇǊŀǎơōņƳ ŀǘōƛƭǎǘƻǑŀ ƳņŎơōǳ ǇǊƻŎŜǎŀ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǑŀƴŀƛΣ 
ƛǘ ơǇŀǑƛ ǾƛŘŢƧņǎ ƛȊƎƭơǘơōŀǎ ǇƻǎƳņΦ 
tƛŜƳŢǊŀƳΥ ǎƪƻƭǳ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǹǊŀǎ ŀǘǘơǎǘơōŀ ς ǎǇƻǊǘŀ ȊņƭŜΣ ƫơƳƛƧŀǎ ƪŀōƛƴŜǘǎΣ ǳΦŎΦ 

Piedāvājums no ELFLA  - atbrīvotās telpas iespējams izmantot fiziskā, sociālā, 
cilvēkkapitāla stiprināšanai un kultūras kapitāla stratēģiskai un ilgtspējīgai izmantošanai. 
tƛŜƳŢǊŀƳΥ !ǘōǊơǾƻǘŀƧņ  ǎƪƻƭŀǎ ǘŜƭǇņǎ veidot ciema sabiedrisko centru. 
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4.3. Projektu vērtēšanas kritēriji un kārtība, t.sk. interešu konflikta novēršana 
(obligāta nodaļa) 

~ŀƧņ ŀǇŀƪǑǎŀŘŀưņ ǘƛŜƪ ƴƻǘŜƛƪǘƛ ±wD ǇǊƻƧŜƪǘǳ ǾŢǊǘŢǑŀƴŀǎ ƪǊƛǘŢǊƛƧƛ ǳƴ ƪņǊǘơōŀΦ 

 
VRG izvērtē projektu konkursam iesniegto projektu atbilstību stratēģijai pēc sekojošiem kritērijiem, 
kas noteikti katrai rīcībai un ļauj prioritizēt jeb sarindot projektus pēc to ieguldījuma stratēģijas 
mērķu sasniegšanā: 

ES fonds {ǘǊŀǘŢƒƛǎƪŀƛǎ ƳŢǊƫƛǎ {ǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ǊơŎơōŀ Atlases  ƪǊƛǘŢǊƛƧǎ 

ELFLA Mērķis 1 
 piem. Labvēlīgas 
uzņēmējdarbības 
vides veidošana 

Rīcība 1.1. 
piem. Atbalsta sniegšana 
uzņēmējdarbības 
uzsākšanai 

Atbilst stratēģijai 

Izveidoto darbavietu skaits 

Mērķa grupu iesaiste 

Ir inovatīvs 

Ir kopprojekts 

Rīcība 1.2. 
Stratēģiskais projekts .. 

 

 

Rīcība 1.3. 
piem. Tūrisma nozares 
pakalpojumu dažādošana 

Atbilst stratēģijai 

Nav sezonāls pakalpojums 

Izveidoto darbavietu skaits 

Ir inovatīvs 

Ir kopprojekts 

Mērķis 2 Rīcība 2.1.  

Rīcība 2.2.  

Rīcība 2.3.  

Mērķis 3 ....  

 

EJZF Mērķis 1 Rīcība 1.1  

 Rīcība 1.2.  

Mērķis 2 Rīcība 2.1.  

Mērķis 3 ....  

 

ESF Mērķis 1 ...  

..... ...  

 
Stratēģiskajiem projektiem tiek plānota ierobežotas atlases procedūra, kur projektu konkurss tiek 
organizēts, piemēram, vienas tirdzniecības vietas izveide XX pilsētā. VRG saņemtos projektu vērtē 
pēc atlases kritērijiem un sarindotos projektus nodod LAD lēmuma pieņemšanai. 

ES 
fonds 

{ǘǊŀǘŢƒƛǎƪŀƛǎ ƳŢǊƫƛǎ ǳƴ 
ǊơŎơōŀ 

{ǘǊŀǘŢƒƛǎƪŀƛǎ ǇǊƻƧŜƪǘǎ !ǘƭŀǎŜǎ ƪǊƛǘŢǊƛƧǎ 

ELFLA Mērķis 1: Labvēlīgas 
uzņēmējdarbības vides 
veidošana 
Rīcība 1.1: Atbalsta 
sniegšana uzņēmējdarbības 
uzsākšanai 

Vienas tirdzniecības 
vietas izveide XX pilsētā 

Atbilst stratēģijai 

Izveidoto darbavietu skaits 

Izveides termiņš 

Ilgtspējas apliecinājums 

Ir kopprojekts 

EJZF ... ... ... 

 
Tiek aprakstīta pārredzama projektu atlases procedūra  ar atsaucēm uz MK ...noteikumiem un 
atbilstošajiem normatīvajiem aktiem, kā arī norādīts kā tiks novērsti  iespējamie interešu konflikti. 
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4.4. Stratēģijas īstenošanas uzraudzība un novērtēšana 
(obligāta nodaļa) 

~ŀƧņ ŀǇŀƪǑƴƻŘŀưņ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǳǘƻǊǎ ŀǇǊŀƪǎǘŀ ƪņ ǘƛƪǎ ƻǊƎŀƴƛȊŢǘŀ ǳƴ ǾŜƛƪǘŀ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀǎ 

ǇŀǎǘņǾơƎŀ ǳȊǊŀǳŘȊơōŀ un periodiska ƴƻǾŢǊǘŢǑŀƴŀΣ ƪŀǎ ƛŜǘǾŜǊ ƴŜ ǘƛƪŀƛ ǊŜȊǳƭǘņǘǳ ǳƴ ƴƻǾŢǊǘŢƧǳƳŀ 

ǊņŘơǘņƧǳ ŀǇȊƛƴņǑŀƴǳΣ ōŜǘ ŀǊơ ǘǳǊǇƳņƪņǎ ŘŀǊōơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀƛΣ ŀŘŀǇǘŢƧƻǘ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ǊơŎơōŀǎ 

Ǉƭņƴǳ ƳŀƛƴơƎŀƧƛŜƳ ±wD ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ŀǇǎǘņƪưƛŜƳΦ 

Teksta garums ς ƭơŘȊ оллл ȊơƳŢƳ 

 
Tiek norādīts: 

¶ veids un avots, kā tiks savākti un apkopoti rīcību rezultatīvie un mērķu sasniegšanas 
novērtējuma rādītāji; 

¶ kā tiks vērtēts pats īstenošanas process; 

¶ kā VRG teritorijā tiks izplatīta informācija par stratēģijas īstenošanu un tās rezultātiem; 

¶ kā VRG stratēģijas īstenošanas rezultāti sniedz ieguldījumu Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai un Eiropas Jūras lietu un zivsaimniecības fonda atbalstīto rīcību īstenošanai 
nacionālajā līmenī (ir saskanīgi mērķu sasniegšanas rādītāji, piemēram – radīto darba vietu 
skaits), tai skaitā ieguldījumu 6 prioritātes 6B un 6A mērķa virzienos un horizontālajos 
mērķos – vide un klimats; 

¶ kā stratēģija nodrošina vienādas iespējas, tajā skaitā cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un 
jauniešiem VRG stratēģijas īstenošanā; 

¶ kā VRG stratēģijas īstenošanas rezultāti sniedz ieguldījumu pašvaldības(u) attīstības 
programmu īstenošanā. 

 

 

4.5. Stratēģijas īstenošanas organizācija 
(obligāta nodaļa) 

~ŀƧņ ŀǇŀƪǑƴƻŘŀưņ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǳǘƻǊǎ ŀǇǊŀƪǎǘŀ ƪņ ǘƛƪǎ ƻǊƎŀƴƛȊŢǘǎ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘơǾŀƛǎ ŘŀǊōǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ 

ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀƛΣ ǘΦǎƪΦ ƪƻƳǳƴƛƪņŎƛƧŀǎ ǇŀǎņƪǳƳƛΦ ¢ƛŜƪ ŀǇǊŀƪǎǘơǘǎ Ŏƛƪ ƭƛŜƭŀ ŀǇƧƻƳŀ ōƛǊƻƧŀ ŘŀǊōǎ ǘƛŜƪ Ǉƭņƴƻǘǎ 

ǳƴ ƪņ ǘƛƪǎ ƴƻŘǊƻǑƛƴņǘŀ ōƛǊƻƧŀ ŘŀǊōŀ ŜŦŜƪǘƛǾƛǘņǘŜΦ 

Teksta garums ς ƭơŘȊ 3ллл ȊơƳŢƳ 

Latvija plāno īstenot SVVA piesaistot divu fondu finansējumu, t.i., ELFLA un EJZF, kur ELFLA ir izvēlēts 
par vadošo fondu. Kārtējās izmaksas un aktivizēšana no EJZF tiks finansēta tikai tām ZVRG, kuru 
stratēģijās netiek piesaistīts ELFLA finansējums. Pārējām ZVRG kārtējās izmaksas un aktivizēšana tiks 
finansēta no ELFLA. 
Rīcības programma zivsaimniecības attīstībai 2014.-2020.gadam - SVVA īstenošanai pieejams 
finansējums- kārtējās izmaksas un aktivizēšana. ZVRG kārtējām izmaksām un aktivizēšanai tiks 
maksāti avansi.  
Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam VRG stratēģijas īstenošanai pieejams 
finansējums apakšpasākumā 19.4 „Vietējās rīcības grupas darbības nodrošināšana, teritorijas 
aktivizēšana” kur atbalstu saņem VRG: 
1) VRG darbības nodrošināšanas izmaksas; 2) Aktivizēšanas izmaksas, tajās tiek iekļautas arī īpašas 
personāla izmaksas. 
Atbalsta intensitāte līdz 100%. 
Atbalsts no ELFLA apakšpasākuma ietvaros nepārsniedz 15% no kopējā vietējās attīstības stratēģijas 
īstenošanai piešķirtā finansējuma apjoma. Tas var tikt palielināts līdz 20% īpašos gadījumos, lai 
nodrošinātu ELFLA kā vadošā fonda funkcijas izpildi. 
Vēlams pievienot arī organizatorisko shēmu. 



38 
 

5. Finansējuma sadales plāns un principi (sadale sinerģijā ar citiem 

pieejamiem finansējumiem, tai skaitā laika grafika veidošana) 
(obligāta nodaļa) 

~ŀƧņ ƴƻŘŀưņ ŀǳǘƻǊǎ ƴƻǊņŘŀ ƻǇǘƛƳņƭƻ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ǎŀŘŀƭơƧǳƳǳ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ 

ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀƛΦ !ǘōƛƭǎǘƻǑƛ aƛƴƛǎǘǊǳ ƪŀōƛƴŜǘŀ ƴƻǘŜƛƪǳƳƛŜƳ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǎ ǘƛŜƪ ǎŀŘŀƭơǘǎ Ǉŀ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ 

ǎǘǊŀǘŢƒƛƧņ ƴƻǘŜƛƪǘŀƧƛŜƳ ƳŢǊƫƛŜƳΦ CƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ǎŀŘŀƭơƧǳƳǎ ƛǊ ƴŜŀǘƸŜƳŀƳŀ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŘŀưŀΣ ǘņǇŢŎ 

ƎǊƻȊơƧǳƳƛ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ǎŀŘŀƭŜǎ Ǉƭņƴŀ ǘƛƪǎ ǳȊǎƪŀǘơǘƛ ǇŀǊ ƎǊƻȊơƧǳƳƛŜƳ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧņΣ ƪŀǎ ƛŜǘǾŜǊ ŀǘǘƛŜŎơƎǳ 

ƎǊƻȊơƧǳƳǳ ǾŜƛƪǑŀƴŀǎ ǇǊƻŎŜŘǹǊǳΦ 

{ǘǊŀǘŢƒƛǎƪƛŜ ƳŢǊƫƛ 
!ǘōŀƭǎǘŀ ŀǇƳŢǊǎ (мΦŘŀưŀ) ҈ ǇǊŜǘ ƪƻǇŢƧƻ ŀǘōŀƭǎǘǳ 

ELFLA un EJZF 
ELFLA EJZF 

aŢǊƫƛǎ м 
(piem. Labvēlīgas uzņēmējdarbības vides 
veidošana) 

 
t.sk. uzņēmējdarbības attīstībai 

 

aŢǊƫƛǎ н 
(piem. Iedzīvotāju radošas un profesionālās 
izaugsmes veicināšana) 

 
t.sk. uzņēmējdarbības attīstībai 

 

aŢǊƫƛǎ о   

Yht'Υ 100% 100% 

ǘΦǎƪΦ ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀǎ ŀǘǘơǎǘơōŀƛ vismaz 50% no ELFLA X 

 

{ǘǊŀǘŢƒƛǎƪƛŜ ƳŢǊƫƛ 
!ǘōŀƭǎǘŀ ŀǇƳŢǊǎ (мΦŘŀưŀ) EUR 

ELFLA EJZF Yht' 

aŢǊƫƛǎ м 
(piem. Labvēlīgas uzņēmējdarbības vides 
veidošana) 

 
t.sk. uzņēmējdarbības 
attīstībai 

  

aŢǊƫƛǎ н 
(piem. Iedzīvotāju radošas un profesionālās 
izaugsmes veicināšana) 

 
t.sk. uzņēmējdarbības 
attīstībai 

  

aŢǊƫƛǎ о    

Yht'Υ    

ǘΦǎƪΦ ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀǎ ŀǘǘơǎǘơōŀƛ  X X 
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(ieteicamā nodaļa) 

tƛŜŜƧŀƳņ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ǇƭǹǎƳŀǎ ǇņǊǎƪŀǘņƳơōŀǎ ƭŀōŀŘ ƛǊ ƛŜǘŜƛŎŀƳǎ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ǎŀŘŀƭŜǎ Ǉƭņƴǳ 

ǇŀǇƛƭŘƛƴņǘ ŀǊ ŦƛƴŀƴǎŢǑŀƴŀǎ ƭŀƛƪŀ ƎǊŀŦƛƪǳΣ ƪŀǎ ǾŀǊ ǇŀƭơŘȊŢǘ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ơǎǘŜƴƻǘņƧƛŜƳ Ǉƭņƴƻǘ ǇƛŜǘŜƛƪǑŀƴƻǎ 

ŀǊ ǇǊƻƧŜƪǘǳ ƛŘŜƧņƳΦ ~ņŘŀƳ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ǎŀŘŀƭŜǎ Ǉƭņƴŀ ǇŀǇƛƭŘƛƴņƧǳƳŀƳ ƛǊ ƛƴŦƻǊƳŀǘơǾǎ ǊŀƪǎǘǳǊǎ ǳƴ ǘŀǎ 

ŀǊ ±wD ŀǘōƛƭŘơƎņǎ ǇņǊǾŀƭŘŜǎ ƛƴǎǘƛǘǹŎƛƧŀǎ ƭŢƳǳƳǳ ǘƛŜƪ ŀƪǘǳŀƭƛȊŢǘǎ ŀǘōƛƭǎǘƻǑƛ ǊŜņƭŀƧŀƛ ǎƛǘǳņŎƛƧŀƛΦ  

{ǘǊŀǘŢƒƛǎƪƛŜ 
ƳŢǊƫƛ 

CƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ мΦŘŀưŀ 9¦w 
ELFLA EJZF Citi (norādīt avotus) Yht' 
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8

 

aŢǊƫƛǎ м 
(piem. 
Labvēlīgas 
uzņēmējdarbīb
as vides 
veidošana) 

                

aŢǊƫƛǎ н                 

Yht'Υ                 

t.sk. u-ŘŀǊōơōŀǎ 
ŀǘǘơǎǘơōŀƛ 

     

 

tƭņƴƻƧƻǘ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǳ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀƛΣ ±wD ƛǊ Ƨŀƴƻǎŀƪŀ ŀǊơ ƳŀƪǎƛƳņƭŀƛǎ 

ǇƛŜŜƧŀƳƛǎ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǎ ǊơŎơōǳ ƛŜǘǾŀǊƻǎΦ ~ƛƳ ƴƻƭǹƪŀƳ ƛŜǘŜƛŎŀƳǎ ƛȊƳŀƴǘƻǘ ǎŜƪƻƧƻǑƻ ǘŀōǳƭǳΦ ~ƛƳ 

ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ǎŀŘŀƭŜǎ Ǉƭņƴŀ ǇŀǇƛƭŘƛƴņƧǳƳŀƳ ƛǊ ƛƴŦƻǊƳŀǘơǾǎ ǊŀƪǎǘǳǊǎ ǳƴ ǘŀǎ ŀǊ ±wD ŀǘōƛƭŘơƎņǎ ǇņǊǾŀƭŘŜǎ 

ƛƴǎǘƛǘǹŎƛƧŀǎ ƭŢƳǳƳǳ ǘƛŜƪ ŀƪǘǳŀƭƛȊŢǘǎ ŀǘōƛƭǎǘƻǑƛ ǊŜņƭŀƧŀƛ ǎƛǘǳņŎƛƧŀƛΦ 

{ǘǊŀǘŢƒƛǎƪƛ
Ŝ ƳŢǊƫƛ 

CƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ мΦŘŀưŀ 9¦w 
ELFLA EJZF Citi (norādīt avotus) Yht' 
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aŢǊƫƛǎ м 
(kopā) 

                

Rīcība 1.1.                 

Rīcība 1.2.                 

aŢǊƫƛǎ н                 

Rīcība 2.1.                 

Rīcība 2.2.                 

Rīcība 2.3.                 

aŢǊƫƛǎ о                 

Rīcība 3.1.                 

Yht'Υ                 
t.sk. u-

darbības 
attīstībai 
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Pielikumi 
±ƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ǇƛŜƭƛƪǳƳƻǎ ǇƛŜǾƛŜƴƻ ǇŀǎƪŀƛŘǊƻƧƻǑƻ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧǳΣ ƪŀǎ ŘŜǘŀƭƛȊŢǘņƪ ŀǇǊŀƪǎǘŀ 

ŀǘǎŜǾƛǑƫǳǎ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǎǇŜƪǘǳǎΣ ƪņ ŀǊơ ŘŜǘŀƭƛȊŢǘņƪ ŀǇǊŀƪǎǘŀ ǇǊƻŎŜǎǳǎΣ ƪŀǎ ǎƛŀǎǘơǘƛ ŀǊ 

ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ƛȊǎǘǊņŘƛΣ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǇǎǘƛǇǊƛƴņǑŀƴǳ ǳƴ ƎǊƻȊơƧǳƳǳ ǾŜƛƪǑŀƴǳΣ ǇǊƻƧŜƪǘǳ ǾŢǊǘŢǑŀƴǳΣ ƛƴǘŜǊŜǑǳ 

ƪƻƴŦƭƛƪǘŀ ƴƻǾŢǊǑŀƴǳ ǳΦǘƳƭΦ  

±ƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ǇƛŜƭƛƪǳƳƛŜƳ ƛǊ ƛƴŦƻǊƳŀǘơǾǎ ǊŀƪǎǘǳǊǎ ǳƴ ǘŀƧƻǎ ƛŜƪưŀǳǘņ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧŀ ƛǊ 

ŀǇǎǘƛǇǊƛƴņǘŀ ŀǊ ±wD ŀǘōƛƭŘơƎņǎ ǇņǊǾŀƭŘŜǎ ƛƴǎǘƛǘǹŎƛƧŀǎ ƭŢƳǳƳǳΦ !ǘǎŜǾƛǑƫǳǎ ǇƛŜƭƛƪǳƳǳǎ ǇŢŎ ǾƛŜǘŢƧņǎ 

ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧǳ ŀǘƭŀǎŜǎ ƪƻƳƛǘŜƧŀǎ ƛŜǘŜƛƪǳƳŀ ōǹǎ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳǎ ǎŀǎƪŀƸƻǘ ŀǊ [ŀǳƪǳ ŀǘōŀƭǎǘŀ 

ŘƛŜƴŜǎǘǳ Ǿŀƛ ŀǊơ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧǳ ŀǘƭŀǎŜǎ ƪƻƳƛǘŜƧǳΣ Ƨŀ ƛȊƳŀƛƸŀǎ ŘƻƪǳƳŜƴǘǳ ǎŀǘǳǊņ ǾŀǊ 

ƛŜǘŜƪƳŢǘ ŀǘōƛƭǎǘơōǳ ŀǘōŀƭǎǘŀ ǎŀƸŜƳǑŀƴŀǎ ƴƻǎŀŎơƧǳƳƛŜƳΦ 
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P1 Stratēģijas sasaiste ar iepriekšējā plānošanas periodā sasniegtajiem rezultātiem: 
~ŀƧņ ǇƛŜƭƛƪǳƳņ ŀǳǘƻǊǎ ŀǇǊŀƪǎǘŀΣ ƪņŘņ ǾŜƛŘņ όƧŀ ǘŀǎ ƛǊ ŀǘǘƛŜŎƛƴņƳǎύ ǘƛŜƪ ǾŜƛŘƻǘŀ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ǎŀǎŀƛǎǘŜ ŀǊ 

ƛŜǇǊƛŜƪǑŢƧņ ǇƭņƴƻǑŀƴŀǎ ǇŜǊƛƻŘņ ǇŀǾŜƛƪǘƻΦ  

 

Teksta garums ς ƭơŘȊ нллл ȊơƳŢƳ 
 
!ǇǊŀƪǎǘņ ǘƛŜƪ ǳȊǎƪŀƛǘơǘƛ ƴƻȊơƳơƎņƪƛŜ ǎŀǎƴƛŜƎǘƛŜ ǊŜȊǳƭǘņǘƛ ƪņ ŀǊơ ǇŀǊņŘơǘǎ ƪņ ǑƛŜ ǊŜȊǳƭǘņǘƛ ǘƛŜƪ ƛȊƳŀƴǘƻǘƛ 
ǘǳǊǇƳņƪŀƧņ stǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀǎ ǇƻǎƳņΦ 
 
!ǳǘƻǊǎ ǾŀǊ ƛŘŜƴǘƛŦƛŎŢǘ ƴƻȊơƳơƎņƪƻǎ ƛȊŀƛŎƛƴņƧǳƳǳǎ Ǿŀƛ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ǾŀƧŀŘȊơōŀǎΣ ƪŀǎ ǘƛƪŀ Ǌƛǎƛƴņǘŀǎ 
ƛŜǇǊƛŜƪǑŢƧņ ǇƭņƴƻǑŀƴŀǎ ǇŜǊƛƻŘņΣ ǳƴ ƴƻǊņŘơǘ ǳȊ ǘƻ, Ǿŀƛ ǑƛŜ ƛȊŀƛŎƛƴņƧǳƳƛ ƛǊ ŀǘǊƛǎƛƴņǘƛ Ǿŀƛ ŀǊơ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳǎ 
ǘǳǊǇƛƴņǘ ƛƴǾŜǎǘŢǘ ǾņƧƻ ǇǳǑǳ ƴƻǾŢǊǑŀƴņ ǳƴ ǎǘƛǇǊƻ ǇǳǑǳ ŀǘǘơǎǘơōņ ό{ƪŀǘΦ {±L5 ŀƴŀƭơȊƛύΦ 
 
bƻǎƭŢŘȊƻǘƛŜǎ нллтΦ-нлмоΦƎŀŘŀ ǇƭņƴƻǑŀƴŀǎ ǇŜǊƛƻŘŀƳ ƛǊ ǾŜƛƪǘƛ ±wD ŘŀǊōơŘŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧǳ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ 
ǎǘǊŀǘŢƒƛƧǳ ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀǎ ƛȊǾŢǊǘŢƧǳƳƛΦ ±ŢƭŀƳǎ ƴƻȊơƳơƎņƪƻǎ ǎŜŎƛƴņƧǳƳǳǎ ǳƴ ǊŜƪƻƳŜƴŘņŎƛƧǳǎ ƛŜƪưŀǳǘ 
ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ǎŀǎŀƛǎǘŜǎ ŀǇǊŀƪǎǘņ ƭŀƛ ǇŀƳŀǘƻǘǳ ±wD ƛȊǾŢƭŢǘņǎ ǘǳǊǇƳņƪņǎ ǊơŎơōŀǎΦ 
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P2 Stratēģijas izstrādes procesa apraksts: 
~ŀƧņ ǇƛŜƭƛƪǳƳņ ŀǳǘƻǊǎ ŀǇǊŀƪǎǘŀΣ ƪņŘņ ǾŜƛŘņ ƛǊ ƴƻǘƛŎƛǎ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ƛȊǎǘǊņŘŜǎ ǇǊƻŎŜǎǎΣ 

ƪŀǎ ưŀǳƧ ǇņǊƭƛŜŎƛƴņǘƛŜǎΣ ƪŀ ŘƻƪǳƳŜƴǘǎ ƛǊ ǎŀƎŀǘŀǾƻǘǎ ŀǘōƛƭǎǘƻǑƛ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ ǾƛǊȊơǘŀǎ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǳƴ 

[9!59w ǇƛŜŜƧŀƛΣ ǘΦƛΦΣ ǇƛŜŜƧŀ ƴƻ αŀǇŀƪǑŀǎ ǳȊ ŀǳƎǑǳέΣ ƪŀŘ ƛƴƛŎƛŀǘơǾŀ ƴņƪ ƴƻ ǾƛŜǘŢƧƛŜƳ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧƛŜƳΣ 

ƛŜǎŀƛǎǘƻǘƛŜǎ ǎŀǾŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ ǇǊƻōƭŢƳǳ ƛŘŜƴǘƛŦƛŎŢǑŀƴņ ǳƴ ǊƛǎƛƴņǑŀƴņΦ 

 

 
Iesaisǘơǘņǎ ǇŜǊǎƻƴŀǎ ǳƴ ƻǊƎŀƴƛȊņŎƛƧŀǎ 
 
±wD ǾŜƛŘƻ ǎŀǊŀƪǎǘǳ ŀǊ ƻǊƎŀƴƛȊņŎƛƧņƳ ǳƴ ǇŜǊǎƻƴņƳΣ ƪŀǎ ƛǊ ƛŜǎŀƛǎǘơƧǳǑņǎ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ 
ƛȊǎǘǊņŘŢΣ ǇƛŜƳŢǊŀƳΣ ǎƴƛŜƎǳǑŀǎ ǇǊƛŜƪǑƭƛƪǳƳǳǎΣ ǇƛŜŘŀƭơƧǳǑņǎ ŀǇǘŀǳƧņǎΣ ŘƛǎƪǳǎƛƧņǎΣ Ŧƻƪǳǎŀ ƎǊǳǇņǎΣ 
ǇƛŜƸŢƳǳǑŀǎ ƭŢƳǳƳǳ ǇŀǊ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǇǎǘƛǇǊƛƴņǑŀƴǳΦ 
 
Wŀ ƛǊ ƛŜǎǇŢƧŀƳǎΣ ǘŀŘΣ ǾŜƛŘƻƧƻǘ ǎŀǊŀƪǎǘǳǎΣ ǾŀǊ ŀǊơ ƴƻǊņŘơǘ ƛŜǎŀƛǎǘơǘƻ ǇŜǊǎƻƴǳ ǳƴ ƻǊƎŀƴƛȊņŎƛƧǳ ƛŜǎŀƛǎǘŜǎ 
ƭơƳŜƴƛΦ tƛŜƳŢǊŀƳΣ ǎŀǊŀƪǎǘǎ ŀǊ ǇŜǊǎƻƴņƳ ǳƴ ƻǊƎŀƴƛȊņŎƛƧņƳΣ ƪŀǎ ƭŢƳŀ ǇŀǊ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ 
apstiprƛƴņǑŀƴǳΦ ό¢ǊŀŘƛŎƛƻƴņƭƛ ǘŀǎ ƛǊ ǎŀǊŀƪǎǘǎ ŀǊ ±wD ǇņǊǾŀƭŘŜǎ ƛƴǎǘƛǘǹŎƛƧŀǎ ŘŀƭơōƴƛŜƪƛŜƳΦύ 
 
±ŀǊ ǇŀǎǘņǾŢǘ ŀǊơ ƻōƧŜƪǘơǾƛ ŀǇǎǘņƪưƛΣ ƪŀŘ ƴŀǾ ƛŘŜƴǘƛŦƛŎŢƧŀƳŀǎ ƛŜǎƛŀǎǘơǘņǎ ǇŜǊǎƻƴŀǎ ǳƴ ƻǊƎŀƴƛȊņŎƛƧŀǎΣ 
ǇƛŜƳŢǊŀƳΣ ŀƴƻƴơƳŀǎ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ŀǇǘŀǳƧŀǎΣ ƛƴǘŜǊǾƛƧŀǎ ǳΦǘƳƭΦ ~ņŘƻǎ ƎŀŘơƧǳƳƻǎ ǾŀǊ ǇƛŜƳƛƴŢǘΣ ƪŀ ƛǊ 
ƴƻǘƛƪǑƛ ŀǘǘƛŜŎơƎƛŜ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ ƛŜǎŀƛǎǘŜǎ ǇŀǎņƪǳƳƛΣ ƴƻǊņŘƻǘ ƛŜǎŀƛǎǘơǘƻ ǇŜǊǎƻƴǳ ǎƪŀƛǘǳΦ 
 
 

 

 
{ŀōƛŜŘǊơōŀǎ ƛŜǎŀƛǎǘŜǎ ƳŜǘƻŘŜǎ ǳƴ ǇǊƻŎŜŘǹǊŀǎΣ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ƛȊǎǘǊņŘŜǎ Ǝŀƛǘŀǎ ƴƻǾŢǊǘŢƧǳƳǎ 
 
~ŀƧņ ǎŀŘŀưņ ŀǳǘƻǊǎ ŀǇǊŀƪǎǘŀ ǇǊƻŎŜǎǳǎΣ ƪņŘņ ǾŜƛŘņ ǳƴ ŀǊ ƪņŘņƳ ƳŜǘƻŘŢƳ ƛǊ ƴƻǘƛƪǳǎƛ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ 
ƛŜǎŀƛǎǘŜ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ƛȊǎǘǊņŘŢΣ ƪņŘņ ǾŜƛŘņ ƛǊ ǇƛŜƸŜƳǘƛ ƭŢƳǳƳƛ ǇŀǊ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧņ 
ƛŜƪưŀǳƧŀƳŀƧņƳ ǾŀƧŀŘȊơōņƳ ǳƴ ŀǘōŀƭǎǘņƳŀƧņƳ ǊơŎơōņƳΦ 
 
tƛŜƳŢǊŀƳΣ ƭŀƛ ƻǊƎŀƴƛȊŢǘǳ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ƛȊǎǘǊņŘƛΣ ǘƛƪŀ ƛȊǾŜƛŘƻǘŀ ŘŀǊōŀ ƎǊǳǇŀ Ȅ ŎƛƭǾŢƪǳ ǎŀǎǘņǾņΣ ƪŀǎ 
ŀǘǘƛŜŎơƎƛ ƴƻŘǊƻǑƛƴņƧŀ ǳȊǊŀǳŘȊơōŀǎ ŦǳƴƪŎƛƧǳ ǳƴ ƛȊǾŢǊǘŢƧŀ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ǳƴ ƻǊƎŀƴƛȊņŎƛƧǳ ǎƴƛŜƎǘƻǎ 
ǇǊƛŜƪǑƭƛƪǳƳǳǎΦ LŜǎǇŢƧŀƳǎΣ Ǒƻ ǳȊŘŜǾǳƳǳ ǾŜƛŎŀ ŀǘōƛƭŘơƎņ ±wD ǇņǊǾŀƭŘŜǎ ƛƴǎǘƛǘǹŎƛƧŀ ǊŜƎǳƭņǊƛ ǊơƪƻƧƻǘ 
ŘŀǊōŀ ǎŀƴņƪǎƳŜǎΦ 
 
!ǇȊƛƴƻǘ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ǳƴ ƻǊƎŀƴƛȊņŎƛƧǳ ǾŀƧŀŘȊơōŀǎ ǳƴ ƛŜǎŀƛǎǘƻǘ ǘƻǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ƛȊǎǘǊņŘŢΣ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳǎ 
ƛȊƳŀƴǘƻǘ ŘŀǳŘȊǾŜƛŘơƎŀǎ ƳŜǘƻŘŜǎΣ ƪŀǎ ƛǊ ŀǘōƛƭǎǘƻǑŀǎ ǾƛŜǘŢƧņƳ ǘǊŀŘơŎƛƧņƳΣ ƭơŘȊŘŀƭơōŀǎ ƪǳƭǘǹǊŀƛ ǳƴ ǾŀǊ 
ǎƴƛŜƎǘ ƳŀƪǎƛƳņƭƻ ŜŦŜƪǘǳΦ LȊǾŢƭƻǘƛŜǎ ƛŜǎŀƛǎǘŜǎ ƳŜǘƻŘŜǎΣ ǎǾŀǊơƎƛ ŀǘŎŜǊŢǘƛŜǎΣ ƪŀ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ ƛŜǎŀƛǎǘŜ ƴŀǾ 
ǾƛŜƴǊŜƛȊŢƧǎ ǇŀǎņƪǳƳǎΣ ƪǳǊŀ ǊŜȊǳƭǘņǘņ ǘƛƪŀƛ ǘƛŜƪ ŀǇȊƛƴņǘŀǎ ǾŀƧŀŘȊơōŀǎΦ bŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳǎ ǎŀōƛŜŘǊơōŀƛ ǎƴƛŜƎǘ 
ŀǊơ ŀǘƎǊƛŜȊŜƴƛǎƪƻ ǎŀƛǘƛ ǇŀǊ ǘƻΣ ƪņ ƛŘŜƴǘƛŦƛŎŢǘņǎ ǾŀƧŀŘȊơōŀǎ ƛǊ ƛŜƪưŀǳǘŀǎ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧņ ǳƴ 
ƪņŘǎ ƛǊ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ǾŢǊǘŢƧǳƳǎ ǇŀǊ ƛȊǎǘǊņŘņǘƻ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧǳ ǘņǎ ƛȊǎǘǊņŘŜǎ ƴƻǎƭŢƎǳƳŀ 
ŦņȊŢΦ 
 
[ƛŜƭǳ Řŀưǳ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎΣ ƪŀǎ ǊŀƪǎǘǳǊƻ ǾƛŜǘŢƧƻ ǎƛǘǳņŎƛƧǳΣ ǾŀƧŀŘȊơōŀǎ ǳƴ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳņǎ ǊơŎơōŀǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎΣ 
ƛǊ ƛŜǎǇŢƧŀƳǎ Ǝǹǘ ƴƻ ŀǘōƛƭǎǘƻǑƻ ǇŀǑǾŀƭŘơōǳ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳņƳΣ ±wD ǳƴ Ŏƛǘǳ ƻǊƎŀƴƛȊņŎƛƧǳ 
ơǎǘŜƴƻǘŀƧƛŜƳ ǇŢǘơƧǳƳƛŜƳ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņΣ ǘƻƳŢǊΣ ōǹǘƛǎƪǎ ƛǊ ǾƛŜǘŢƧņǎ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ ǾƛŜŘƻƪƭƛǎΣ ƪƻ ǾŀǊ ƛŜƎǹǘΣ 
izmantojot: 

- ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ŀǇǘŀǳƧŀǎ όƳǳǘƛǎƪņǎ ŀǇǘŀǳƧŀǎΣ Ǌŀƪǎǘƛǎƪņǎ ŀǇǘŀǳƧŀǎΣ ŜƭŜƪǘǊƻƴƛǎƪņǎ ŀǇǘŀǳƧŀǎύΤ 
- ƳŢǊƫŀ ƎǊǳǇǳ ǎǘǊǳƪǘǳǊŢǘņǎ ǳƴ ƴŜǎǘǊǳƪǘǳǊŢǘņǎ ƛƴǘŜǊǾƛƧŀǎΤ 
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- Ŧƻƪǳǎŀ ƎǊǳǇǳ ǘƛƪǑŀƴņǎ ǳΦŎΦ ƳŜǘƻŘŜǎΣ ƪŀǎ ǎǘǊǳƪǘǳǊŢǘņ ǾŜƛŘņ ǾŀǊ ǇŀƭơŘȊŢǘ ǎŀǾņƪǘ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳƻ 
ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧǳΦ 

¢ƻƳŢǊΣ ƛǊ ƧņǇŀǊŜŘȊ ŀǊơ ƳŜǘƻŘŜǎΣ ƪŀǎ ǾŀǊ Ǌƻǎƛƴņǘ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ŀƪǘơǾņƪǳ ƛŜǎŀƛǎǘƛΣ ƪņ ŀǊơ ŘƛǎƪǳǎƛƧŀǎ ǇŀǊ 
ƛŘŜƴǘƛŦƛŎŢǘŀƧņƳ ǾŀƧŀŘȊơōņƳ ǳƴ ƛŜǎǇŢƧŀƳŀƧƛŜƳ ǊƛǎƛƴņƧǳƳƛŜƳΣ ǇƛŜƳŢǊŀƳΣ ŀǇƪŀƛƳƧǳ ŘŀǊōƴơŎŀǎΣ 
ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ŦƻǊǳƳƛΣ ƴņƪƻǘƴŜǎ ƳƻŘŜƭŢǑŀƴŀǎ ǎǇŢƭŜǎΦ aŜǘƻȌǳ ƛȊǾŢƭŢ ōǹǘƛǎƪƛ ƛǊ ǊŀŘơǘ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧƛŜƳ 
ŘǊŀǳŘȊơƎǳΣ ŀǘǾŢǊǘǳΣ ƛŜǎŀƛǎǘƻǑǳ ǳƴ ǊŀŘƻǑǳ ǾƛŘƛΣ ƪņ ŀǊơ ƻǊƎŀƴƛȊŢǘ ǇǊƻŎŜǎǳǎΣ ƪŀǎ ǇŀƭơŘȊ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧŀƳ ŀƪǘơǾƛ 
ƭơŘȊŘŀǊōƻǘƛŜǎ ƭơŘȊ ŀǊ ǘƻ ŀǊơ ǳȊƸŜƳǘƛŜǎ ŀǘōƛƭŘơōǳ ǇŀǊ ŘŀǊōŀ ǊŜȊǳƭǘņǘǳΦ  
 
[ŀƛ Ǉŀƴņƪǘǳ ǇƭŀǑņƪǳ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ ƭơŘȊŘŀƭơōǳΣ ǾŢƭŀƳǎ ƛŜǎŀƛǎǘŜǎ ǇŀǎņƪǳƳǳǎ Ǌơƪƻǘ ƪƻǇņ ŀǊ ±wD ŘŀǊōơōŀǎ 
ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņ ƴƻǘƛŜƪƻǑƛŜƳ ǎŀōƛŜŘǊƛǎƪƛŜƳ ǇŀǎņƪǳƳƛŜƳΣ ƪŀǎ ǇƛŜǎŀƛǎǘŀ ŘŀǳŘȊ ǳƴ ŘŀȌņŘǳǎ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳǎΣ 
ǇƛŜƳŢǊŀƳΣ ǘƛǊŘȊƛƸƛΣ ƴƻǾŀŘǳ ŘƛŜƴŀǎΣ ƪǳƭǘǹǊŀǎ ǳƴ ǎǇƻǊǘŀ ǇŀǎņƪǳƳƛ ǳΦǘƳƭΦ ¢ņǇŀǘ ŀǊơΣ ơǇŀǑƛΣ ǇƭŀǑņǎ ±wD 
ŘŀǊōơōŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņǎΣ ƛǊ ƧņǊǹǇŢƧŀǎΣ ƭŀƛ ƛŜǎŀƛǎǘŜǎ ǇŀǎņƪǳƳƛ ƴƻǘƛŜƪ Ǿƛǎņ ŘŀǊōơōŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņ ǳƴ ǘƛŜƪ Ǌơƪƻǘƛ 
ƳŀƪǎƛƳņƭƛ ǘǳǾǳ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧƛŜƳ όǾŢƭŀƳǎ ŎƛŜƳǳΣ ƳŀȊǇƛƭǎŢǘǳΣ ōŜǘ ǾƛǎƳŀȊ ǇŀƎŀǎǘǳ ƭơƳŜƴơύ ǳƴ ǾƛƸƛŜƳ 
ǇƛŜŜƧŀƳņ ƭŀƛƪņΦ 
 
 {ŀōƛŜŘǊơōŀǎ ƛŜǎŀƛǎǘŜǎ ǾŢƭŀƳŀƛǎ ŜŦŜƪǘǎ ƛǊ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ƛȊǇǊŀǘƴŜ ǇŀǊ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧǳΣ 
ƭơŘȊŀǘōƛƭŘơōŀ όƻǿƴŜǊǎƘƛǇύ ǳƴ ƎŀǘŀǾơōŀ ƛŜǎŀƛǎǘơǘƛŜǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ơǎǘŜƴƻǑŀƴņΦ 
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P3 Stratēģisko projektu jeb programmu detalizēts apraksts (ja attiecināms) 
Wŀ ŀǳǘƻǊǎ оΦрΦŀǇŀƪǑƴƻŘŀưņ ƛǊ ƛŘŜƴǘƛŦƛŎŢƧƛǎ ǎǘǊŀǘŜƎȅƛǎƪƻǎ ǇǊƻƧŜƪǘǳǎ ƧŜō ǇǊƻƎǊŀƳƳŀǎΣ ǘŀŘ ǑŀƧņ ǇƛŜƭƛƪǳƳņ 

ǘƛŜƪ ǎƴƛŜƎǘǎ Ǒƻ ǇǊƻƧŜƪǘǳ ŘŜǘŀƭƛȊŢǘǎ ŀǇǊŀƪǎǘǎΣ ƪŀǎ ƛŜƪưŀǳƧ ǎŜƪƻƧƻǑŀǎ ǎŀŘŀưŀǎΦ 

 
Stratēģiskā projekta nepieciešamības pamatojums sasaistot to ar vietējās teritorijas vajadzību un 
potneciāla analīzi: 
 
Identificētā problēma un tās pamatojums: 
 
Mērķis: 
 
Uzdevumi: 
 
Mērķgrupas: 
 
Plānotās darbības: 
 
Sagaidāmie rezultāti: 
 
Sasaiste ar vietējās attīstības stratēģijas vīziju, mērķiem un rīcībām: 
 
Ilgtspēja: 
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P4 Stratēģijas apstiprināšanas un grozījumu veikšanas procedūra 
±ƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǇǎǘƛǇǊƛƴņǑŀƴŀǎ ǳƴ ƎǊƻȊơƧǳƳǳ ǾŜƛƪǑŀƴŀǎ ǇǊƻŎŜŘǹǊǳ ƴƻǎŀƪŀ ŀǘōƛƭǎǘƻǑƛŜ 

ǇƭņƴƻǑŀƴŀǎ ǳƴ ƴƻǊƳŀǘơǾƛŜ ŘƻƪǳƳŜƴǘƛΥ 

[ŀǳƪǳ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳŀ нлмпΦ-2020.gadam; 

wơŎơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳŀ ȊƛǾǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ŀǘǘơǎǘơōŀƛ нлмпΦ-2020.gadam; 

Ministru Kabineta noteikumi ά±ŀƭǎǘǎ ǳƴ 9ƛǊƻǇŀǎ {ŀǾƛŜƴơōŀǎ ŀǘōŀƭǎǘŀ ǇƛŜǑƫƛǊǑŀƴŀǎ ƪņǊǘơōŀ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ 

ǾƛǊȊơǘŀǎ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧǳ ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀƛέ 

 
tƛŜƳŢǊŀƳΥ 

- ±ƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧǳ ŀǇǎǘƛǇǊƛƴŀ ǾƛŜǘŢƧņǎ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀǎ ǇŀŘƻƳŜΤ 
- ±ƛŜǘŢƧņǎ ǊơŎơōŀǎ ƎǊǳǇŀǎ ƭŢƳǳƳǎ ǳƴ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀ ǘƛŜƪ ƛŜǎƴƛŜƎǘŀ [ŀǳƪǳ ŀǘōŀƭǎǘŀ ŘƛŜƴŜǎǘŀƳΣ ƪŀǎ 
ƴƻŘǊƻǑƛƴŀ ½ŜƳƪƻǇơōŀǎ ƳƛƴƛǎǘǊƛƧŀǎ ƛȊǾŜƛŘƻǘņǎ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧǳ ŀǘƭŀǎŜǎ ƪƻƳƛǘŜƧŀǎ 
όǘǳǊǇƳņƪ ς ƪƻƳƛǘŜƧŀύ ǎŜƪǊŜǘŀǊƛņǘŀ ǇƛŜƴņƪǳƳǳǎΤ 

- [ŀǳƪǳ ŀǘōŀƭǎǘŀ ŘƛŜƴŜǎǘǎ ǇņǊōŀǳŘŀ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǘōƛƭǎǘơōǳ aƛƴƛǎǘǊǳ ƪŀōƛƴŜǘŀ 
ƴƻǘŜƛƪǳƳƻǎ ƳƛƴŢǘŀƧņƳ ǇǊŀǎơōņƳΣ ǎŀƎŀǘŀǾƻ ƴƻǾŢǊǘŢƧǳƳǳ ǳƴ ƛŜǎƴƛŜŘȊ ƪƻƳƛǘŜƧŀƛΤ 

- YƻƳƛǘŜƧŀ ƛȊǾŢǊǘŢ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǘōƛƭǎǘơōǳ aƛƴƛǎǘǊǳ ƪŀōƛƴŜǘŀ ƴƻǘŜƛƪǳƳƻǎ 
ƳƛƴŢǘŀƧņƳ ǇǊŀǎơōņƳΤ 

- ±wD ƪƭņǘƛŜƴŢ ƪƻƳƛǘŜƧŀƛ ǇǊŜȊŜƴǘņ ƛŜǎƴƛŜƎǘƻ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧǳΤ 
- YƻƳƛǘŜƧŀ ǇƛŜƸŜƳ ƭŢƳǳƳǳ ǇŀǊ ŀǘōŀƭǎǘŀ ǇƛŜǑƫƛǊǑŀƴǳ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀƛ 
őŜǘǊǳ ƳŢƴŜǑǳ ƭŀƛƪņ ƴƻ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ƛŜǎƴƛŜƎǑŀƴŀǎ ōǊơȌŀ [ŀǳƪǳ ŀǘōŀƭǎǘŀ ŘƛŜƴŜǎǘņΤ 

- tŢŎ ƪƻƳƛǘŜƧŀǎ ƭŢƳǳƳŀ ǎŀƸŜƳǑŀƴŀǎ ǇŀǊ ŀǘōŀƭǎǘŀ ǇƛŜǑƫƛǊǑŀƴǳ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ 
ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀƛ ±wD [ŀǳƪǳ ŀǘōŀƭǎǘŀ ŘƛŜƴŜǎǘņ ƛŜǎƴƛŜŘȊ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ǎŀŘŀƭŜǎ Ǉƭņƴǳ όǎƪŀǘ рΦǎŀŘŀưǳύ 
ǇŀǊ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀƛ ǇƛŜǑƫƛǊǘņ ŀǘōŀƭǎǘŀ ŀǇƳŢǊŀ ǎŀŘŀƭơƧǳƳǳ Ǉŀ 
ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧņ ƴƻǘŜƛƪǘƛŜƳ ƳŢǊƫƛŜƳΤ 

- ±wD ǳȊǎņƪ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ơǎǘŜƴƻǑŀƴǳΦ 
 
Grozījumi vietējās attīstības stratēģijas rīcības plānā ir veicami atbilstoši Ministru kabineta 
noteikumiem Nr. xxx “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģijas īstenošanai” un par tiem tiek informēts Lauku atbalsta dienests. 
 
Lai aktualizētu, papildinātu vai veiktu grozījumus vietējās attīstības stratēģijā tiek veikta sekojošā 
procedūra: 
tƛŜƳŢǊŀƳ: 

- DǊƻȊơƧǳƳǳǎΣ ǇŀǇƛƭŘƛƴņƧǳƳǳǎ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧņ ŀǇǎǘƛǇǊƛƴŀ ±wD ǇŀŘƻƳŜΤ 
- Iesniegums, ƪǳǊņ ǘƛŜƪ ǇŀƳŀǘƻǘŀ ƎǊƻȊơƧǳƳǳ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳơōŀΣ ±wD ƭŢƳǳƳǎ ǳƴ ŀƪǘǳŀƭƛȊŢǘņ 
ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀ ǘƛŜƪ ƛŜǎƴƛŜƎǘŀ [ŀǳƪǳ ŀǘōŀƭǎǘŀ ŘƛŜƴŜǎǘŀƳΤ 

- [ŀǳƪǳ ŀǘōŀƭǎǘŀ ŘƛŜƴŜǎǘǎ ƛƴŦƻǊƳŢ ƪƻƳƛǘŜƧǳ Ǌŀƪǎǘƛǎƪņǎ ǇǊƻŎŜŘǹǊŀǎ ǾŜƛŘņΤ 
- YƻƳƛǘŜƧŀ ƛȊǾŢǊǘŢ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŀǘōƛƭǎǘơōǳ aƛƴƛǎǘǊǳ ƪŀōƛƴŜǘŀ ƴƻǘŜƛƪǳƳƻǎ 
ƳƛƴŢǘŀƧņƳ ǇǊŀǎơōņƳΤ 

- YƻƳƛǘŜƧŀ ǇƛŜƸŜƳ ƭŢƳǳƳǳ ǇŀǊ ƛȊƳŀƛƸǳ ŀǇǎǘƛǇǊƛƴņǑŀƴǳ Ǿŀƛ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳơōǳ ǇǊŜŎƛȊŢǘ ǾƛǘŢƧņǎ 
ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧǳ ǾƛŜƴŀ ƳŢƴŜǑŀ ƭŀƛƪņ ƴƻ ƛŜǎƴƛŜƎǑŀƴŀǎ ōǊơȌŀ [ŀǳƪǳ ŀǘōŀƭǎǘŀ ŘƛŜƴŜǎǘņΤ 

- Lauku atbalsta dƛŜƴŜǎǘǎ Ǌŀƪǎǘƛǎƪƛ ƛƴŦƻǊƳŢ ±wD ǇŀǊ ƪƻƳƛǘŜƧŀǎ ƭŢƳǳƳǳΦ 
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P5 Projektu vērtēšanas, interešu konflikta novēršanas u.c. veidlapas un procedūru 

apraksti 
 

~ŀƧņ ǇƛŜƭƛƪǳƳņ ŀǳǘƻǊǎ ǇƛŜǾƛŜƴƻ ŘƻƪǳƳŜƴǘņŎƛƧǳΣ ƪŀǎ ƛǊ ŀƪǘǳņƭŀ ǾƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ 

ơǎǘŜƴƻǑŀƴņΣ ǇƛŜƳŢǊŀƳΣ ǇǊƻƧŜƪǘǳ ǾŢǊǘŢǑŀƴŀǎ ǇǊƻŎŜŘǹǊŀǎ ǳƴ ǾŜƛŘƭŀǇŀǎΣ ƛƴǘŜǊŜǑǳ ƪƻƴŦƭƛƪǘŀ ƴƻǾŢǊǑŀƴŀǎ 

ǇǊƻŎŜŘǹǊŀǎ ǳƴ ǾŜƛŘƭŀǇŀǎ ǳΦǘƳƭΦ 

¢Ŝ ƛǊ ǇƛŜŜƧŀƳƛ ŘŀȌƛ ǇŀǊŀǳƎƛΥ 

VRG padomes nolikums 
 
 
 
 

 

 

tǊƻƧŜƪǘǳ ƪƻƴƪǳǊǎǳ ƛȊǎƭǳŘƛƴņǑŀƴŀǎ ƪņǊǘơōŀ 
 
Vietējās attīstības stratēģijas īstenošana notiek kārtās, kas ir noteiktas rīcības plānā, kā arī Rīcībai (-
ām) X ir noteikta nepārtrauktā projektu pieņemšana, un Rīcība (s) x tiek īstenotas ar stratēģisko 
projektu jeb programmu pieeju. 
 
Projektu konkursus VRG izsludina atbilstoši likumdošanā noteiktajai kārtībai: 
- MK noteikumos noteiktā kārtība. 
 
Informāciju par projektu konkursu VRG ievieto savā mājslapā, darbības teritorijā esošo pašvaldību 
mājas lapās, vietējos laikrkastos “xxx” un attiecīgo pašvaldību informatīvajos izdevumos. 
 
Lai atbalstītu potenciālos projektu īstenotājus ar nepieciešamo informāciju, VRG rīko informācijas 
dienas katrā pagastā, kā arī informē par laiku un veidu, kur ir pieejamas klātienes konsultācijas 
projektu iesniegumu sagatavošanā. 
 
Lai proaktīvi identificētu potenciālo projektu iesniedzēju ideju atbilstību vietējās attīstības stratēģijai 
un rezultātu rādītājiem, VRG rīko projektu ideju prezentācijas pasākumu. 
 
Nepārtraukto projektu pieņemšanu VRG rīko atbilstoši likumdošanā noteiktajai kārtībai: 
- MK noteikumos noteiktā kārtība. 
 
Informācija par nepārtraukto projektu pieņemšanu tiek pievienota informatīvajiem paziņojumiem 
par projektu konkursu, ko VRG ievieto savā mājslapā, darbības teritorijā esošo pašvaldību mājas 
lapās, vietējos laikrkastos “xxx” un attiecīgo pašvaldību informatīvajos izdevumos. 
 
Stratēģiskos projektus jeb programmas VRG izsludina atbilstoši likumdošanā noteiktajai kārtībai: 
- MK noteikumos noteiktā kārtība. 
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tǊƻƧŜƪǘǳ ƪƻƴƪǳǊǎǳ ǾŢǊǘŢǑŀƴŀǎ ƪņǊǘơōŀ 
 
Lai nodrošinātu projektu atbilstības vietējās attīstības stratēģijai objektīvu izvērtējumu, VRG izveido 
projektu vērtēšanas komisiju, kura darbojas atbilstoši VRG Padomē apstiprinātajam nolikumam. 
 
Trīs nedēļu laikā pēc projektu iesniegumu iesniegšanas termiņa beigām projektu vērtēšanas komisija 
izvērtē projektu atbilstību vietējai attīstības stratēģijai un iesniedz argumentētu vērtējumu VRG 
Padomei. 
 
Nedēļas laikā VRG Padome pieņem lēmumu par projektu atbilstību vietējās attīstības stratēģijai 
balsojot un lēmumu pieņemšanas laikā nodrošinot vismaz 51% balsu privātpersonām (vietējiem 
sociālajiem un ekonomiskajiem partneriem). Sēdes protokolā tiek norādītas personas, kas piedalījās 
lēmumu pieņemšanā un balsoja. Lēmumus var pieņemt arī rakstiskas procedūras veidā atbilstoši 
normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 
 
 
 

 

 

tǊƻƧŜƪǘǳ ǾŢǊǘŢǑŀƴŀǎ ƪƻƳƛǎƛƧŀǎ ƴƻƭƛƪǳƳǎ 
 
 
 
 

 

 

LƴǘŜǊŜǑǳ ƪƻƴŦƭƛƪǘŀ ƴƻǾŢǊǑŀƴŀǎ ƪņǊǘơōŀ 
 
Lai nodrošinātu nediskriminējošu un pārredzamu projektu atlases procedūru un objektīvus kritērijus, 
kuros VRG izvairās no interešu konflikta, tiek noteikta sekojoša kārtība: 
 
VRG Padomes un projektu vērtēšanas komisijas pārstāvjiem nepieciešams paziņot, kādas 
organizācijas vai citas intereses viņi pārstāv, kuras varētu ietekmēt viņu objektivitāti lēmumu 
pieņemšanā. Lai to izdarītu, VRG izveido interešu reģistru, kas tiek atjaunots pirm katras projektu 
iesniefumu vērtēšanas sēdes. 
 
Lēmējinstitūcijas vai vērtēšanas komisijas pārstāvim nav atļauts piedalīties projektu vērtēšanas 
komisijā un lēmuma pieņemšanā tajā vietējās attīstības stratēģijas rīcībā un tajā projektu 
pieņemšanas kārtā, kurā viņš pats vai viņa saistītās personas ir iesniegušas projektu iesniegumu. Par 
šiem gadījumiem attiecīgi tiek norādīts sēdes protokolā. 
 
Pirms projektu vērtēšanas katrs lēmējinstitūcijas un vērtēšanas komisijas pārstāvis aizpilda interešu 
deklarācijas veidlapu:  
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LƴǘŜǊŜǑǳ ŘŜƪƭŀǊņŎƛƧŀǎ ǾŜƛŘƭŀǇŀ 

Šī ir informācija, kas tiek sniegta interešu reģistram. Reģistrs tiek atjaunots pirms katras projektu 
iesniegumu izvērtēšanas sēdes, atbildīgajām personām parakstot interešu deklarāciju.  
Ja interešu konflikts nepastāv, persona paraksta apliecinājumu α!έ.  
Gadījumā, ja pastāv interešu konflikts, persona par to informē, parakstot sadaļu α.έ. 
 

Vārds, uzvārds:  

Organizācija, amats:  

Projektu konkurss, uz kuru attiecas 

finansējuma piešķiršana: 
 

 

A Apliecinu, ka man nav tādu apstākļu, kuru dēļ es, personīgu motīvu vadīts(-a), 
varētu būt ieinteresēts(-a) konkursa rezultātos par labu kādam pretendentam un 
kuri varētu ietekmēt manu objektivitāti lēmumu pieņemšanā. 

 Datums:________________________ 

 Paraksts:________________________ 

 

 B Informēju, ka man ir apstākļi, kuru dēļ es varētu nonākt interešu konfliktā un kuri 
varētu ietekmēt manu objektivitāti lēmumu pieņemšanā: 

____________________________________________________________ 

όǇŀǇƛƭŘǳǎ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧŀ ǇŀǊ ŀǇǎǘņƪưƛŜƳΣ ƪŀǎ ǾŜƛŘƻ ƛƴǘŜǊŜǑǳ ƪƻƴŦƭƛƪǘǳύ 

 Datums:__________________  

Paraksts:________________________ 

 

 

tǊƻƧŜƪǘǳ ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀǎ ǎŀǘǳǊƛǎƪņǎ ǳȊǊŀǳŘȊơōŀǎ ǳƴ ǇǊƻƧŜƪǘǳ ƛǎǘŜƴƻǑŀƴŀǎ ǾƛǊȊơōŀǎ ǳȊǊŀǳŘȊơōŀǎ ƪņǊǘơōŀ 
 
 

 

 

±ƛŜǘŢƧņǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧņ ƴƻǘŜƛƪǘƻ ƳŢǊƫǳ ǳƴ ǎŀǎƴƛŜŘzŀƳƻ ǊŜȊǳƭǘņǘǳ ƛȊǇƛƭŘŜǎΣ ±wD ŘŀǊōơōŀǎ 
ƛƪƎŀŘŢƧņǎ ƴƻǾŢǊǘŢǑŀƴŀǎ ƪņǊǘơōŀ 
 
 

 

 


